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PLANU OGÓLNEJ DENONSTRACJH
 

Snćjaliśći odmówili wzięcia współudziału wraz |
z komunistami" \

RZĄD ZWRACA SIĘ DO ROLNIKOW Z PROSBA RATO-
WANIA MIAST OD GŁODU 

 

BERLIN, lipca, - Wobec
wycofania się niemieckiej partji
socjalistycznej, ogólna niemiecka
demonstracja publiczna urządzo-na przez komunistów a planowa-
na na niedzielę, 29, została od-wołana.

Rząd: zawiadomił przywódców
komunistycznych, że wobec na-prężenia politycznego z powodu
ogarniającego cały kraj chaosufinansowego, na żadne demonstra
cje publiczne nie pozwoli i wy-
stapi przeciw niem z całą b
względnością, Wobec lego przy»wódcy -komunistów _zadowolili
się pozwoleniem rządu na urzą-dzenie obchodów wewnątrz gma-
chówi odbywanych pod ścisłym
dozorem policji. _Zapowiadany
przypuszczalny wybuch rewolu-cji w Niemczech nieunikniony
r z e k o m o przy starciu siędwuch wrogich politycznych or-
ganizacji faszystów i komuni-
słów został najspokojniej odłożo
ny na inny termin, co dowodzi,
że wszystko co się śzieje w Niem-czech, jest z góry ułożone według
planu rządu,

   

Miljon imigrantów angiel-
skich do Kanady

MONTREAL, 28 ling, - Z po- |<
wodu przesilenia ekonomicznego i prze

mysłowego-w Anglii,. jak. - również.
praw organizacji unijnych, że chłop-

cy poniżej lat 18 nie mogą należeć
do unji, ani pracować wspólnie z u.

nistami około miljon chłopców w An-
glii poniżej lat 18, znajduje się w

ciężkiem położeniu i jest ciężarem dla
swoich rodziców. Korzystając z tego

, faktu, kanadyjskie władze imigracyj

9-letni chłopiec rozszarpany

w kawałki przez rozżarte psy

  

 

ne postanowiły dopuścić te olbrzymie
rzesze młodych chłopców do Kanady
i osiedlić ich na farmach w zachod»
nich „prowincjach, sgdzie się znajduje
setki farm opuszczonych przez farme-
rów, którzy w czasie wojny zwabiei
wielkiemi zarobkami przenieśli się do

miast i zasmakowawszy w życiu miej
skim nie chcą wracać na opuszczone
przez siebie farmy.
Kanadyjskie władze są tylko w o-

bawie, czy onych chłopców
uda„W!na Ąumie bez
dydania im towarzyszek życ, których

Kanadzie jest wielki brak,

[ŚMUTNE NASTĘPSTWA
BRAKU PRZEZORNOŚCI

Uratowała życie siostrze, ale
sama musi umrzeć

 

NEW YORK, 28 lipea.-Sied-
mioletnia T, Chiranos .pragnge
przytrzymać swoją &-letnią sio-
strę Ewę, którą uchwyciła za su-
kienkę w chwili kiedy Ewa spa-
dała z okna 3 piętra, pnr. 263 N,
112 ulica, sama straciła równo-
wagę i wypadła z okna. Siostra
jej spadając na dół zaczepiła sie
za sznur od bielizny i została u-
rolowana, a nieszczęśliwa "Ewa
spadła na podwórze doznając
śmiertelnych obrażeń,

Sekretarz skarbu Mellon
: w Paryża ~

* PARYŻ, 28 lipca, - Sekretarz
skarby Mellon który zwiedza kra
je Europy dla zbadania stosu-
ków ekonomicznych przybył dzi.
sia} do Paryża i zatrzymał się w
hotelu Crillon,

KILKADZIESIAT OSÓB BYŁO NIEMEMI ŚWIADKAMI
TRAGICZNEGO WYPADKU- NIKT SIĘ NIE ODWAŻYŁ
POSPIESZYC Z POMOCĄ DZIECKU.

NORTH BERGEN, 28 lipca, -
Trzech chłopców Albert Lienoni
lat 10 i jego brat John, lat dzie-
więć i Józef Geunat Jat 9 bawiło
się na łąkach w okolicy parku
piknikowego w Florham, N, J.-
Chłopcy powracając do domu po
kilkugodzinnej zabawie uczuli sil
ny głód, Józef Geunato zapropo-
nował swoim towarzyszom wej-

ście do parku, gdzie na stołach ,
mogą znaleźć coś do zaspokoje-
nia nałarczywego głodu i pier-
wszy wszedł przez bramę do o-
grodu, podczas gdy jego towa-
rzysze zostali za płotem. W tej
chwili dwa olbrzymie psy rasy
duńskiej tresowane /rozmyślnie
dla strzeżenia ogrodu, rzuciły się
na chłopca:i powaliły go na zie-
 

* « U ›
Zamawiajcie numer

„Nowego Świata" na

THE POLISH

Rok XXVI, 1DAILY AND SUNDAY

 

5-go sierpnia

1 WYSYEAJCIE co zNAJOMYM bo POLSKI
Komitet im. Piłsudskiego zwrócił sig do pism postępo-wych polskich na wychodźtwie z prośbą, aby z powodu Rocz-nicy Sierpniowej, zarządziły specjalne wydania poświęconeuczczeniu Twórcy Zbrojnego Czynu, który warunkami wy.tworzonymi przez prawicę został zmuszony do ustąpienia z

areny życia państwowego Rzeczypospolitej.
Komitet podał projekt żeby pisma zwróciły się uprzed›nio do swoich czytelników, by zamówili numery sierpniowe irozesłali swym krewnym i znajomym w Polsce. Chodzi oto aby za pomiocą większej ilości numerów pism

.

postępo-wych, ludność w kraju dowiedziała się o aktji rodaków nawychodźtwie.
„Nowy Świat" wyda taki numer w niedzielę 5-g0 sier.

pnia. - Każdy z czytelników, może go wysłać do Polski wkopercie, lub pod opaską. - Numer ten zawierać będziepierwszorzędne artykuły o znaczeniu Czynu Sierpniowego i
o ostatnich wypadkach w Polsce, z

Zamawiajcie czytelnicy „Nowy

_

Świat" wcześniej

-

na
„standach", lub bezpośrednio w
c=  

 

|

'. NEWYORK,

podstep

 

„Większość" obawia się odpowiedzialności
-Planują odroczenie Sejmu - Seyda i
ją odpoczynku po poniesionych klęskach,

WARSZAWA, 15 lipca, (Pocz.
13.) - W kuluarach sejmowych
głośno się mówi o możliwości: od
wołania sesji sejmowej wyznaczo
nej na 23 b. m. Rzecz zrozumia-
ła że i w odwołaniu tejże jest wie
doczną› ręka prawicy; _zachodzi
jednak pytanie, jaki jest cel w
tem, aby nie doprowadzić do: se-
sji lipcowej, odpowiedź "jest na
tojasna, rząd a wraz z nim stron
nietwa większości nie chcą dopu-
ścić aby w czasie obrad plenar-
nych sejmu, ujawniła się niedo-
łężność obecnego rządu, zarów-
no w dziedzinie skarbowo~gospo-
darczej, jak i w sprawach polity»
ki zagranicznej, -Drogi jakiemi
zmierza t. zw. większość rządzą-
ca do niedopuszczenia do sesji
lipcowej, są proste, chodzi min-
nowicie o wykazanie, że sesja ta
nie będzie mieć materjału do o-
brad. W tym celu większość rzą-
dząca sara się utrącić
niejsze projekty ustaw które by-
ty motywem sadniczymdo zwo
łania sesji. Częściowo akcja ta u.
dała się, a więc przy poparciu
stronnictw rządzących minister
skarbu wycofał projekt ustawy o
podatku majątkowym, ta sama
tendencja istnieje w sprawie po-
datków samorządowych,
Na dzisiejszem posiedzeniu ko-

misji skarbowej przewodniczący
tejże pos. Byrka zakomunikował,
że według jego opinji wykluczo-
nem jest, aby przed 23. b,, mógł
być rozpatrzony przez komisję
projekt ustawy o podatku komu-
nalnym, ponieważ w ciągu dotych

ych 7 posi łatwi
no 27 artykułów, ustawa zaś o- |
bejmuje 76. B., minister - Michat-
ski oświadczył, że podziela zdanie
prelegenta,
Wobec takiej sytuacj korespon

dent nasz zwrócił się w tej spra-
wie do wicemarszałka p. Mora-
czewskiego, który zastępuje p. Ra
taja z zapytaniem, czy istotnie nie

 

 

  
Nieszczęśliwe „dziecko broni
ę słabemi rękami od .rozżar-

tych psów, które raz poraz zata-
piaty swoje kły taz w twądzy›dru
gi raz w szyji, inny raz wreszcie
ciała nieszczęśliwogo chłopca, któ
Tego towarzysze. stali. za płotem
oniemieli zprzerażenia,
Obecni w ogrodzie wycieczko-

Wwym w liczbie- 79 - osób. w pier-
wszej chwili również oniemieli z
przerażenia i stali bezruchu i do-
piero po kilku minutach. rzucili
się ku psom i dzili rozżarte
Psy od nieszczęśliwego .chłopca,
którego podnieśli całego poszar-
panego na całym ciele,
Chłopiec umarł w kilka chwil

później›z upływu krwi i zadanych
mu ran,

Właściciel psów i ogrodu wy»
cieczkowego Adolf Bentż. zośtał !
aresztowany pod zarzutem
dowania śmierci przez psy nale-,
żące do niego.

 

Były cesarz Wilhelm sprzeda:
je klejnoty żony nieboszczki
 

LONDYN, 28 lipca. -- Według
wiadomości otrzymanych z Am-
sterdamu, były cesarz niemiecki
Wilhelm sprzedaje klejnoty na-
leżące do pierwszej żo
wej Augusty Wiktor)
sarz znajduje sig w trudnem po-
łożeniufinansowemz powodu ka
lastrofalnego spadku kursu mar-
ki niemieckiej. Według wiadomo-
ści: wyszłych z otoczenia byłego
cesarza, następnemi przedmiota-
mi, które pójdą na rynek, będą
wszystkie rzadkie obrazy mi.
strzów holenderskich i niemiec»
kich znajdujące się w posiadaniu
byłego cesarza
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dojdzie do zapowiedzianego ple-
num, na co otrzymał odpowiedź,
że wiadoniem jestyże wśród stron
nictw większości tządzącej istnie
je tendencja odroczeniasesji z 23
lipemuważa że gdyby po-
za dwiema wyżej wymienionemi
ustawami, jakkolwiek, ważnemi,
inna jakaś ustawa została opra-
cowaną na cza$ to będzie to do-
słałecznym motywem, aby mimo
usiłowań max-tit. odb

   

 

o się ple
num chodzi tu
o usławę uposażenia urzędników
i pracowników fłaństwowyćli, któ
ra może być w Romisji załótwio-

(Ciąg dalszy str. 8

Chłopiec ;;;!ka śmiertelnie
pokałeczony

 
 

 

 
BROOKLYN, 28 lipea. - Jan

Piotrowicz, lat. 14, zamieszkały
pn. 668 DeKalb Ave., został tak
ciężko potłuczofy przez automo-
bil, że walczy że śmiercią, Mały
Piotrowicz pomagał przy rozwo-
żepiu mleka i w. chwili wypadku
stał na stopniu wielkiego auto-
mobil ciężarowego. Przejeźdza
jacy automobil stracil go ze sto
pnia automobilu i następnie prze
jechał po nim. Wściekły auto-
mobilista został aresztowany .i
osadzony w więzieniu.

POLKA PRZYWÓDCZYNIĄ

SZAJKI BANDYTÓW

Amla Majewska aresztowanar osd, w 0"

 

 

BROOKLYN; 28, lipea. - An-
zela Caruso, z pn. 1050 Flat.
bush Ave., wskazując -wczoraj

otografję pięknej 18 letniej
Anny Majewskiej, aresztowanej
we czwartek więczorem ze swo-
ja koleżanką Edną Hobbs, lat
19, zamieszkałą pn. 1125 Flat-
bush Ave., jako towarzyszka ra-
busia J. Pontalona, który obra-
bował Dominika Nontarnecola,
pod groźbą rewolweru oświadczy
ła, że panna Majewska przycho-
dziła często do jej domu, gdzie
obrabowany mieszkał, by się za-
poznać z rozkładem domu, dla
ulatwienia rabunku swojemu to
warzyszowi.
Panny Majewska i Hobbs zo-

stały ujęte niedaleko od miejsca
rabunku.

Pontaleno złapany 'na gorą-
cym uczynku, twierdzi, że wspo

| głowej na rok przyszły, została
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KONFERENCJA WE

ZERWAMA

KATASTROFASTRAJKO.

WA ZNOWU MOŻE SIĘ

" POWTÓRZYC 1

Właściciele kopalń ohucnią
arogancko żądania

„górników

 

 
ATLANTIC CITY, 28 lipca, -

Konferencja węglowa pomiędzy
przedstawicielami górników i wła
ścicielami kopalń węglowych, ma
jąca na celu zawarcie ugody wę

zerwana,
Przedstawiciele właścicieli ko-

palń węgla odrzucili żądania gór»
nikówuznania unji i systemu dla
obliczania -węgla wykopanego
przez górników, Przedstawiciele
właścicieli kopalń węgla
ją się przedłużyć istniejącą u-
gode z przedstawicielami górni-
ków do 1 kwietnia, 1925, oddając
reszię nieporozumień do załatwie
nia specjalnemu sądowi polubo-
wnemu.

Przedstawiciele -górników -o-
świadczyli, że wycofują się z kon
ferencji bez powtórnego wznawia
nia obrad,
Wobec tego strajk: górników

węglowych jest pewny w dniu
1. września.

 

 
Południowe Chiny nawiedzo-

ne huraganem

SAX FRANCISCO, 28 lipca, -
Wiadomości kablowe otrzymane
przez tutejszą gazetę chińską -
donoszą, - że wybrzeża po-
łuduiowych Chin w okolicy mia-
sta Hongkong zostały nawie
dzone gwałtownym huraganem.
Wiele przystani portowych zosta
ło zupełnie zniszczonych, albo sil
nie uszkodzonych, _Wiadomości
nie mówią o stracie w życiu ludz
kim, Ponieważ jednak huragany
na morzach chińskich są niezwy-
kle gwałtowne, zachodzi obawa,
że wiele osób straciło życie,
 

Opera paryska dała w tym ro
ku deficytu 11. miljardów 790
miljonéw marek polskich.
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DŻ FRANCJINA PROPO-

ELSKIE POJEDNAWCZIA

› PARLAMENTANGIELSKI ZASTANO-

WI SIĘ NAD ODPOWIEDZIĄ FRAKCJI

Francja zaprzecza, by pragnęła upadku Niemiec

PARYŻ, 28 lipca. - Odpowiedź francuska an angielską pro-pozycję wspólnej noty na memorandum niemieckie w sprawie od-szkodowań, została ułożoną w tonie pojednawczym, jak zapewnia-ją wiadomości pochodzące z wiarygodnych źródeł, Odpowiedź fran-cuska będzie doręczona rządowi angielskiemu przed odroczeniemsię parlamentu angielski»go, który rozważy odpowiedź francuską.Równocześnie z odpowiedzią Francji zostanie wysłana odpowiedźBelgji, która również czyni wszystko, co leży w jej mocy, ażebynie dopuścić do zerwania związku
Najważniejszym punktem w

tegoryczne zaprzeczenie,

Aljantów,
odpowiedzi francuskiej jest ka»

jakoby Francja pragnęła upadku Nie-miec to od dłuższego czasu zarzuca Francji dyplomacja angielska,
b
o
o
e

reb m
u
mLLOYD GEORGE KRYTYKOWANY ZA NAPADY

RANCJENA F

Lord Cecil jest zdania, że Lloyd George usiłuje poróżnić
Anglję z Francją

mt
PARTJA PRACY W ANGLII
WZRASTA POLITYCZNIE

LONDYN, 28: Uzupel-
niające wybory do parlamentu w
okręgu Leads w których zwycię-
żył unionista (narodowiec) Wil.
Son wykazały olbrzymi: wzrost
angielskiej Partji Pracy, Kandy-
datPartji Pracy: razit
3573 głośów więcej aniżeli w po-
przednich wyborach, Zwycięski
kandydat otrzymał tylko 1,525 gło
sów więcej od swego przeciwnii-
ka, podczas gdy poprzedni poseł
z lej samej partji miał 6293 gło-
sów: większości,

 

 

Manitoba z powrotem

* „mokra"

WINNIPEG, 28 lipea, -Legis-
latura prowincji Manitoba za-
twierdziła dzisiaj ostatecznie u-
chwałę referendum ludności pro-
wincji, że w Manitoba ma być
przywrócone prawo wyróbu i
sprzedaży napoi alkoholicgnyc.
Prawo wchodzi w życie wsciągu
następnych dwuch miesięcy,
 mniane panny go do

rabunku i postarały się dla nie-
go 6 rewolwer.

_

Wszyscy troje
zostali Zatrzymani w więzieniu,
postawieni pod 10,000 dolarów
kaucji.

Świndomox'ć niedołęstwa po-
wodem zwolniłam

LYNN, 28 lipca. - Nie mogąc
przez pięć razy zdać: egzaminu
dla: otrzymania licencji na: kiero-
wanie automobilem, podczas gdy
jego żona zdała taki egzamin -od
pierwszego razu, Piotr Lipski, 16
Princenton Terrace, tak sobie
wziął do, serca swoje własne nie-
dołęstwo że postanowił sobie ode-

 

 

ycie, Zastanawiając się nad
niemożliwością otrzymania licen- _

cji automobilowej od. klerka; któ-

ry go już 5 razy: zlał przy egza-

minie, źdecydował się odebrać so

bie życie i uczytił to w swoim

sklepie w obęchości swojej. żony

pakując sobie kulę w głowę,

Sekretarz Pracy Davis

„ 7w Ruhr

 

DUESELDORF 28 lipca. -

Sekretarz departamentu Pracy,

Davis przybył dzisiaj na krótki |

pobyt do Due$seldorfu -dla zba-

dania obecnego położenia w

Ruhr. Sekretarz Davis zwiedził

dotychcząs Essen, Dortemun A.]

Duesseldorf i kilka innych wię- |

kszych miast. Po zwiedzeniu i

Ruhr,sekretarz udaje się do Pa |

ryża, gdzie się spotka z sekre.

tarzem skarbu Mellonem. J

 

 

Gen. Sikorski wyjechat do Francji

na zaproszenie
---------------g

KONIECZNIE CHCĄ MIEC

ŚWIĘTYM PIUSA X-G0

Biskupi francuscy żądają rze-

komo,tego ogłoszenia

PARYŻ, 28 lipca+-- Dwuna-
stu biskupów francuskich, któ-
rzy zostali podniesieni do god-
ności biskupiej przez zmarłego
w 1914 roku papieża Piusa X-go
mieli rzekomo zwrócić się do o-
becnego papieja Piusa XI, aże-
by ogłosił świętym swego imien
nika i poprzednika.
Podobno na grobie zmarlego

papieża Piusa X, mają się dziać
cuda, które zbada ,wyznaczona
przez papieła komisja.

Japońsko-rosyjska konferen-

cja zerwana

TQKIO 28 lipca, - Toczące
się' od kliku tygodni rosyjsko-
japońskie rokowania w celu za-
warcia traktatu pokojowego, zo-
stały zerwane, rzekomo z powo- l
du .choroby przewodniczącego
bolszewickiej delegacji Joffegm'

a właściwie z powodu wygóro- i

wanych żądań Japonji, która się

domaga od Rosji odstąpienia jej |
północnej wyspy Sachalinu, jako |

odszkodowania za -wymordowa- |

nie obywateli Japońskich w 1920"
rokuw porcie Nikołajewskui,

A

  

»

a PRS

Marszałka Focha

WARSZAWA, 14 lipca, (Pocz-
tą). - Były premier Władysław
Sikorski wyjechał na kilkudnio-
wy pobyt do Francji na zapro-
sąenie swych przyjaciół francus-
kich, między innymi marsz, Fo-
cha, Jednocześnie min. sp woje
skowych polecił gen. Sikorskie-
mu przeprowadzenie studjum nad
najnowszymi nietodami wojsko»
wymi. z
  

LONDYN, 28 lipca, - Lord
przemawiając dzisiaj w Hitchin, po-ruszył sprawę odszkodowań, i oświadczył; że gwałtowny atak dokonanyprzez Lloyd George na premjera Polntarego w mowie wypowiedzianej w
Bristolu, nie załatwia sprawy sporu
i wcale mię nie przyczyni do wyrów.
nania nieporozumień pomiędzy Angljąi Francją, ale owszem doprowadzić
możę do zerwania. Lord Cecil wy.

v te- wzajemne oskarJunie się i zarzucanie najrommait.szych występków nie przyczyni się dowyrównania sporu, ale owszem do
jego pogłębienia. Odnośnie zapatry.
wania lorda Cecila kwestje politycz
ne muszą być załatwiane bez jakich»
kolwiek osobistych uprzedzeń, albo u.
niesień gniewu.
 

0 UDZIAŁ OFICERÓW

W ZJEŻDZIE LEGJONO-

- WYM WE LWOWIE

WARSZAWA, 14 lipca, (Poor
ta.) - Zarząd: główny: związku
legionistów. zwrócił się do mini.
stra spraw wojskowych z prośbą
0 zezwolenie oficerom, znajdują-
cym się w służbie czynnej na wzię
cie udziału w zjeździe, Gen: Srep-
tycki obiecał dać odpowiedź za
kilka dni.

 

 

ZaŚiin ojca w obecności
wielu świadków
 

ST. LOUIS, Mo., 28 lipca, -B. E. Barrett, lat 55, stróż zo.stał zabity dzisiaj przez swojegosyna Harolda w che2'i gdy sie.dział w przedsionku Béatsmenbanku. Syn został aresztowany ina usprawiedliwienie swoje po-dat że ojciec uprzedniego wieczo-ru groził wymordowaniem całejrodziny przy pomocy młotka, -

  

   

ZAWIADOMIENIE!
Druga grupa dzieci wysłanych na farmę przez caytel-ników „Nowego Świata" wróci do New Yorku w nie-dzielę 29-g0 lipca 1923. Rodzice proszeni są o zgłosze-nie się po dzieci do Domu Narodowego, w niedzielę ogodzinie Gej po południu.

-

*
FELICJA ROSS.

 

JUTRO! JUTRO!
a KOM. IM. PIŁSUDSKIEGO › *

W]

I
H

zawiadamia o posiedzeniu, które się odbędzie w Do-mu Narodowym. Referat na temat „FASZYZM 1 DEMO.
KRACJA" wygłosi ob. W. Bojan-Błażewicz,

Początek o godzinie Bej wieczór
!

-

WSTĘP WOLNY! 7 ó

    



  

„3 SIRONICA

 

 

NOWYSWIAT, NIEDZIELA 29 LIPCA, (suwu JULY 29) 1923

 

  
WYDANIE NIEDZIELNE---
 

:WIELKI
ROCZNY PIKNIK

GN. 85 SOKOŁÓWPOLSKICH W BRONX, N. Y.

połączony z popumi

'Sokolic, Sokolow i Dziatwy
Dzisiaj!
 

W-CH. S..BENEVOLEN
ASSN. PARKU

1-19 Forest St., Winfield Borough, L. I. |

Dvi’ufl: Waessthitm} kolefing, (ubrith a6-zinkd
n. na: Grand Céfithall na 'Cofohd, wy sigle na Pok
{ ave,, Sako (tet agorng leoléi4"2 ave. ze zmiang na
B7 ul. whyCorena, wysight na Fick ave. Stamtąd

1 (Jeden blok do parku. - Komitet będzie oczekiwał
na stacji

  
 

   

Tow. Kółko Przyjaciół Gr. 111
i Tow. Wzaj. Pom, Naraj

 

4 ZŁĄCZONE TOWARZYSTWA |
Tow. Maji Konopnickiej, Gr. 20 Z. P. N.}

Tow. Nowe Życie Gr. 8 2. P. N.,

( urządzają !

£. P. X.
pw

W NIEDZIELĘ

5-60 SIERPNIA

\

PIKNIK

Połączony z różnemi niespodziank mi

 

wULMER PARKU |
W BROOKLYNIE

Pecz. o godz. 1-ej po pol.

Bufet własny zaopatrzony w |

| najlepsze napoje i świeże

i przekąski.-

| muzykantów. - Wstęp 50c.

Orkiestra z 18

&

| Dojazd do parku: Z gory miasta dojechać do Times |
Square"skąd wziąść B, R. T, Subway (West End
Line, Coney Island Train).
(na Broadway) powyżej wymieniony Sub. do 25 Av. |

pójść 3 bloki na prawo

 

Z dołu miasta wziąść

P
 
 

 

 

KRONIKA MIEJSCOWA

 
Dzisiaj - Marty
Dzisiaj - Deszcz

KURS MARKI POLSKIEJ
Komunikat Konsulatu G

nego w New Yorku)
28-go lipca

Czeki 144,500 za $1.
Money Order
102,600 za $1.

Na wieczny odpoczynek odpro-
wadzone zostały przez grono
przyjaciół i znajomych zwłoki 6. |
p. Franciszki Konarskiej, zam, p.
n. 122 East 4 ulicy.

   

  

   

   
   

   
„1. jużw „Nowym5mm

dano, byłam Mewlinie o-
skarżoną o -zamordowanie
(1) P. Kropelnickie}, kłów?
mieszka w tym samym co i
ja domu pnr. 726 East 6 ul.
Działo się t na skutek fał.
szywych zeznań moich są-
siadek pań Maigłow i Ste-
pin, %
Wypadek przedstawia się

następująco:
Dnia 18 lipca o godz. Gel

pani hropcln'
'derzngla sobie w

męża, Po dokonaniu lcgo'
czyny wyszła na korytarz,
głóe upadła na podłogę.-

Nikt tego nie widział,

Na krzyk jednej sąsiadki

która: zobaczyła i

podłodm Kropelnickę, zbie-

"gły się wszysUue sąsiadki,

a mnę-izy niemi i panie Mai

głowi Stepin, "które bez żad-

nego dowodu twierdziły, że

ja to zrobiłam. Zawiadomio-

„no o tem policję; która: mnie

natychmiast aresztowała pod

tem ciężkicn oskarżenie.

Atoli polski detektywp. La-

zarek natychmiast przybył

;

I!

na miejsce wypadku w lo- |f,

“arzystme detektywa

,

Wil-,

ligmsona i rozpocz¢li Sledzt-
wo, Przesłuchano -wszyst=
kich lokatorów tego: domu,

a między innemi i panie Ste

pin i Maiglow, ktore zerna-

ty, iż WCALE NIE WIDZIA- |
Ly JAK Sig 10 STAŁO:

Uwolniono mnie natych=

miast, gdy prawda wysna

na jaw, że jestem „zupełnie

niewinna. Aloli przez ten

wypadek imię moje Zóstało

zbeszczeszczonć, a mzpmc

i mzety opierając się naize:

„ zgnamilch pan Stepin Mal:

głow przedstawiły mnie, w

najgorszeń świetle *
Dzięki energicznej i spraw

~nej . pracy delektywa Lazar

ka, wkrótkim czasie. okaza-

ło się, że padłam ofiarą 0-

szczęrstwa. Podając.to ,do

=
-

 

| dorożka
kierowcą był Morris . Sculden,‘

 

   

    

   

   

   

    

   

} RUCH OKRETOW

Przybędą do New Yorku:
Niedziela: Franconia z Liverpool

Gothland z Gdańska -,
Hansa z Hamburga
Ampecto z AntwerpJi
Wabasha z Southampton

Poniedziałek: Olenia z Havru
:] Wtorek: President Garfleld z Lon-

dynu
Finland z Hamburga
Columbia z Glasgowa
Gitano z. Hull

Środa: Adriatic 2 leupwl =»
Bremen z Bremy
Nevisan z Antwerpii
Vincent z Havru

Czwartek; Rochambeau z Havru
1 Mount Carroll z Hamburga

Lituania z Gdańska
President Adams z Londynu
Tyrhenia z Hamburga

Piątek: Belgeniand z Antwerpji
Niew Amsterdam z Rotterdamu
President Roosevelt z Bremy,
Resolute z Hamburga
Odpłyną z New Yorku:

Pomednllek Chepstow Castle do
Londynu

Wtorek: Colombo do Havru

 

Orgje samochodowe
 

Niebezpiecznych › obrażeń ciała

|| i głowy doznała G-letnia Gertru-

| da Pawłowicz, zam, pn. 780, East

169 ul.

Dziewczynka bawiła się na

chodniku przy, zbiegu ulic 169-j

i Boston Road, gdy ja najechała

samochodowa, -której

 
1984 Mapes ave.

Pokaleczoną zabrali rodzice do

(| domu, wezwawszy lekarza pry-

watnego, aby jej udzielił pomo-

| cy. Szofera aresztowano, lecz po

pisaniu .protokołu _zwolniono,

 

I gdyż złożył żądaną przez sędzie-

go kaucję w sumie
 

Przy pracy
 

Gdy zatrudnionyprzy bydowie

domu przy narożniku ulic 170

i Grańd Concourse, Herman Le-

wiński, lat 19, 309 Riverdale ave.

spuszczał się po linie z drugiego

piętra na ziemię, ta wskuteksta-

rości pękła i robotnik spadł na

kamienny chodnik "podwórza,

Z pęquęłą czaszką zabrano
Lemńsluego do szpitala  Ford-
ham.?

Strański winny
 

Na specjalnem posiedzeniu sąd
uznał Franciszka StrAńskiego, lat
33, 104 Oak ul. winnym gwałtu
popełnionego na osobie Jerzego
Michell, 191 Norman ul. w dniu
5 lipca, b. r.

Strański znajdujeisig w aresr-
cle po‘hcyjnym,

Zatwierdzenie: wyroku. ma! na-

stąpić w dnin 3'kierpnia, b, rs
 

Koncerty Stadium,

Klasyczne wykonanie progra-

mów na koncertach w Stadium,

pod batutą mistrza W. v. Hoog-

stratena ściąga codziennie tysią

czne tłumy do amfiteatru „Sta-

dium", przy 138 ulicy i Amster

dam Ave. Orkiestra Filharmonji

nawami-skle) jeden z najbardziej

"shar ych zespołów, da

je publiczności. nowojorskiej pra

wdziwe uczty "duchowe, Progra

-, my same przez się są arcydzie-

łami, Każdy wieczór jest skoń-

czoną pod każdym względem ca

łością.

 

w yayy w u.,

rum-mm;mmm i lyric stoie
jata filmowego

publiczne] wiadomości mam

nadzieję, że rbdacy nie bę-

dą o mnie źle myśleć.

.

Na

tem miejscu składam serde-

czne q i uzna-

nie polxkxemu detektywowi

panu Lazarkowi, którego in-

terwencja wyjaśniła sprawę

«tak krótkim czasie.

Rose Szymańska,,

(Ogt)

 

 

         

 

 

a

OBCHOD SIERPNIOWY

: ODBĘDZIE SIĘ WE WTOREK, DNIA 7 SI

NARODOWYMW NEW YORKU - POCZĄ

NIE 8-EJ WIECZOREM

 
 

Dziś - "Niedziela wesołych"-

przeto przejrzyjeie ogłoszenia w

"Nowym Świecie", a dowiecie się

gdzie i jak można wesoło czas spę

dzić,

Na jednej z ławek Parku St.

Nicolas znaleziono w stanie nie-

przytomnys 43-Jetnią, bezdomną

Małgorzatę Keyes. Lekarz pogo-

towia stwierdził, że przyczyną za

słabnięcia były anemja i głód i

przewiózł chorą do szpitala Har

lom,
/  

/Straszny wypadek, samochodo-

wy zdarzył się wczoraj przy na-

rożniku ulic 133 i Park Ave. Na

skręcie ku 133 ul. samochód zde-

rzył się z motocyklem, Szofer

spostrzegłszy niebezpieczeństwo-

skręcił ku chodnikowi przyczem

zostały przygniecione ciężarem

2 jadące w dzie osoby.

 

ARESZT OWANY ...,
Waller Ward, oskarżony o zamordowanie Ch. Petersa :»:th ponc-

wnie aresztowany. Proces od będzie się wę: wrześóiu

Z TEKI REPORTERA
 

406 East 71 ul.; Józef Hudak, 730
AmslerdamAw Ludwik
ski; 2645 - 8 Ave,; Juljantia Mak ,
329 East 63 ul i Franciszek Mo:
tek, 343 East 86 ulica.

NIA W DOMU

0 GODZI

 

,' Pogryziony

Wścieklizna wśród zwierząt
domowych, szerzy się wprost z
'zastraszającą szybkością i choć
władze policyjne wydały" szereg
~poleceń, aby psy puszczone lu-
zem na uuu; miały kangańce, są

tacy, którzy te prawa omijają.

Wczoraj na przechodzącego u-

licą Grand ave, 37-letniego

James'a Tannin, 2463 Grand ave.

rzucił się pies i pogryzł dość do-

tkliwie,

Właściciela zwierzęcia aresztu
wano, a psa zabitego przez po-
licjanta zabrano do laboratorjum
miejskiego do zbadania.

Pogryzionego opatrzył lekarz
prywatny,

 

Na alicy

Jan Bodys, 36 St. May St. pode
czas gdy kierował samochoitem,
został najechany przez drugi -
ktorymkierowat Theodor Gar-
field, 928 Fox St., New York, przy
czem samochód Jana Bodysa zo-
stał uszkodzony,

L.. Groda, 309 Nepperhan Ave.,
podczas gdy kierował samocho-
dem na Warburton Ave.; zderzył
się z drugim, który jest własno-
ścią Otis Elewater Co, Oba samo-
chody zostały poważnie uszkodzo-
ne.
Odpowiedzialność -spada ..na

Grodę, gdyż ten jechałpo lewej
zamiast po. prawej stronie ulicy.

had
' Śmierć pod: &

Remus Deen, lat 10; zam. pn.
1658 Weeks / ave. została zabiła
na miejscu,) a brat jej &-letni
Bernard, therpxecmle pokale-
czony, gdy majechał na nich sa-
mochód ciężarowy „przy zbiegu
ulic 166 i Grand: Concourse.
Choć szófera Jana Eigner, 133

West 140 ulica aresztowano i osa
dzono pod kluczem nie wróci to
| życia maleńktej pocieszerodziny
Deenów. M 
 

Obchody Slerpmowe Sobota, 4:go'sierpnia, - PASSAIC, N. J. - sik mmm,10 -
3-cia o godzinie 6-ej wieczorem.

Poniedziałek, 6-30 sierpnia, - NEWARK, N. {um miasta). -
o godzinie 7:30 wieczorem.

Poniedziałek, 6-go sierpnia. - FILADELFJA FA.. Sala Pu
łaskiego w Ncetown, o godzinie 7:30 wiec

 

rem,
Wtorek, 7-go sierpnia. - NEW YORK, - Dom! Narodowy, 19-23

St. Murks Place,o godzinie 8-ej wieczrem,
Niedziela, 12 sierpnia. - SCHENECTADY, N. Y. -- 0 godzinie

3-iej popołudniu.
Niedziela, 12-g0 sierpnia, - BOSTON, MASS.
Sobota, 18 sierpnia - NEWARK, N. J, (góra miasta,). - KlubO-

światowy, 255 Cour$ ul. o godzinie Sej w

 

Niedziela, 26-gosierpnia. - WOOKSOCKET L
 Na miejscu zginęli Hugh Me Kean

113 E. 127 ul. i Juljudz Martin,
108, West 95 ul.; szofer zaś Mi-
chael Weiss, uległ złamaniu cza»
szki i stan jego jest beznadziejny,
Jest to drugi wypadek samocho-
dowy, który się zdarzył w tem
miejscu od maja r b
 

Na rogu East $-mej ulicy i Be)
Ave, tramwaj uderzył majstra

25-letniego ›Alberia
Farrel, 116 West 4 ulicy, Lekarz

pogotowia stwierdził u poszwan-

kowanego potłuczenia głowy i ra

nę'ciętą ucha i przewiózł go do

szpitala St. Marks,
 

Przy West 113 wlicy pn. 280;

18-letni Władysław Kapp, uczeń

iatrówną (air

rifle) spowodowahwystrrat i zra

nit sig w okolice lewego oka.

Posrwankowanego opatrzono

w) ambulatorjum szpitala Har-

lem *
 

W dniu wczorajszym w. Man-

hattan Supreme Court przyjęły

obywatelstwo StanówZjednoczo-

nych następujące osoby pochodze

niś polskiego:"Henryk Wacbow-

ski, 1924 =- 2: Ave.; Stefan Malik,  

Wiadomości z Yonkers
(Od reportera „Nowego Swlata")

W świetle munszajnówki

Feliks Bryezkowski; 424 Nep
perhan Ave., sig poli-
cjantowi 1. Śledzińskiemu, który
stał na ndrognjku: Neppethan i
Ashburton Ave; iż został dotkli-
wie. pobity w mug e B. Drewno-
wskiego,

Policjant wziąłpod ramię Bry-
czkowskiego i udał się na miejsce
wypadku, J
Tam sig okamh. że Bryczko-

wski, któremu w oczach ad ksig-

życówki _pociemniało, pierwszy

zrobił awanturę, a gdy właściciel

salunu kdzał mu się wynieść, ten

schwycił za stojącą obok butelkę

i rzucił w niq: w salooistę, zada-

jąc mu głęboką ranę nad okiem.

Policjant odwiózł obydwich

do szpitała św. Jana, gdzie ito-

patrzono rany. \ 3

Salunistę Drewnowskiego Othe

słano do domu, a Bryczkowskie:

go zatrzymano w szpitalu, róż:

mie się, że pod aresztem. *- **

 

Tranczny wypadek w pol-

skiej radnme

Siedmiolethi Jan Hut, 51 Jef-
ferson Street, biegajnc ze swg sio
rstrzyczką "po mieszkaniu, wpadł
do kotła z wrzącą wodą, który zo
stawiła matka przez nieuwagę UN
podłodze,
Małego (Jasia odwmxono do

szpitala, gdzie zmarł w strasznych
męczarniach,

Jest to drugi tragiczny: wypo-
| dek. w polskiej rodzinie na' tej
samej ulicy w Jednym tygodniu.
 

Osobiste
 4

Finn~ : Wanda i›Eugenja Bo-
gozińskie z Jersey City, spędzają
wakacje na Jetyjska leverhcml
Long Island, =! (§,
"Panik A. Rusak, 145 South

 

 
Trentard St. wyjechała na tydzień
wakaćji do Kingston Point, N, Y,

 

 

Ofiara automobilady
 

W szpitalu przy Bradford ul.
leczy się z ran jakich doznała
od kół samochodu &letnia Graży»
na Kulpa, zam, pnr. 315 Grand
Ave,
Sprawca wypadku, jaki miał

przy zbiegu ulic Glen-
more@ Van Snideren Aves., zdo-
Na! umknąć,

 

~Zdobycze nowych metod

fabrykacji

Nowoczesna technika przemysłowa
i najnowsze metody fabrykacji przy»
czyniły się w znacznej mierze do ob-
niżenia kosztu wielu towarów. Co za
ogromny krok naprzód zrobili wielcy

i w kierunku

 

Naprzykład  Cocn- -
rzana w j was

CU NART)—NAJSZYBSZA OROGADOPOLlKl
fone faa co borage

a New Yorku cowtu-&
d wei i cana #

uzna.
AGNITANIA MAURITANIA

ERENGI
lar

  
c

tope kine hae vorse

Gaur do Pornith as
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zuk okre ka niec"
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xEim... l Vłtt
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Pro
Sayblde, .besplec
cumano Ling
19 Broutwa
New York City

   

  

   
runkach, przy pomocy maszyn, tak
czułych niemal, jak ludzie. Butelka po
butelce, czysty ten i zdrowy napój
rozsyłany jest do sklepów i standów
po całym kraju. I doprawdy, zdumie-
wać się trzeba, jak Coca-Cola, tak sta
rannie przygotowana 1 tak rozkosz
nie orzeświająca, gdy podana jest zi»
mna, jak 16d - może być sprzeda»
waną po całym kraju tylko po pięć
centów za butelkę!

Dobrodziejstwo to, ową możność
zaspakajania pragnienia za tak małą

zawdzięczać możecie wysoko
rozwiniętemu systemowi masowej pro
dukcji i połężnej organizacji fabryk
Coca-Cola.

 

  

 

NAUKA 1 KAZANIE
na temat

'Ęłhrystun -w Lvéiu religijnem"
Niedziela 29 lipca,

o godzinie 4:30 po południu.

Wstęp: wolny!

18480 Ks. A. Ziarko,
ondAvepny 10 ulicy,

 

sKANDYNAWIKD -
KARSKA LINIA utrzymuje

wou komunkacę po-
we x amoryke priee Koper

swoją Linia te sac
wdzięcza wielkim wssodom 1
wspaniałej obsłudae, jakie pa- Q

/O I
cr więReale z ry Tora 9
„UNITED STATES" 26 Lipce

( vMELuu OLAY" 2 Sierpnia
Khe sto pojechać do Poi Jub

owe.-
mee:

NSE
nego x glow»
blues

  

 

Piknik thzonych
Towarzystw

Złączone Towarzystwa "Marji
Konopnickiej"; "Nowe Życie";
Tow. "Narajów" i "Kółko Przy»
jaciół! urządzają w dniu 5 sierp-
nia r. b. Wielki Piknik,

Miejsce wybrano na ten cel śli-
czne i znane Polonii, bo w Ulmer
Parku w Brooklynie przy 25 Ave.
Doskonała orkiestra, własny bu

fet i liczne niespodzianki ściągną
zapewne żądnych prawdziwie mi-
łej i wesołej rozrywki.

ZAWIADOMIENIE
Niniejszem mamy zaszczyt za

wiadomić. wszystkich „członków
Klubu Demokratycznego Polsko-
Amerykańskiego z. siedzibą pod
nr. 611 East 6-ta ulica, jak ró-
wmez we Polon» nowojorską,

W NIEDZIELĘ 20 LIPCA,
Klub urządza

WIELKĄ WYCIECZKĘ

do Franz Schubert Parku, L. I.
Automobile:5 'Ave, zabierać

będą wszystkich uczestników wy
cieczki wprost z lokalu Klubu.
Do tańca w parku będzie przy

grywać muzyka klubowa. Po
[ wszelkie informacje 1 po bilety
prosimy szka gości zgłaszać się
do gospodarza Klubu, który ta-
kowe; udzieli z największą przy
Jemnoscxą

 

_ PIKNIK I

-Wielki Roczny Piknik

Gn, 85 Sokołów Polskich two-
rzy zrzeszenie 12 towarzystw w
Bronx, których siedzibą jest Dota
Narodowy. Domten stał się jako-
by wskrzeszeniem poczucia na-
rodowego Polonji w Bronx, To
też mic dziwnego, że poszczegól-
ne towarzystwa pracują w cisłej
ne towarzystwa pracują w ścisłej
łączności duchowej dla raz wy
tkniętego celu, przyczyniając się
nia Narodu Polskiego,
W niedzielę dnia 29 lipca Gn.

to urządza Wielki Roczny Piknik
w Ch, S.. Benevolent Ass'n Par-
ku, 1-19 Forest St, Winfield Bo-
rough, L. I,

Dlaczego w Benevolent Parku?
Ponieważ Gn, 85 pragnie zapo-
znać szanowną Pplonję z czemś
niebywałem w historji pikników,
przez urządzenie popisów Olim»

' Sokolic, Sokołów i Dzia-
"Awy, tym ostatnim zostaną wrę-
czone cenne nagrody.
Wspaniały cienisty, olbrzymi

park jest jakby: wymarzonym u-
Kojeniem po dniach pracy, Dla
amatorówtańca piękna sala po-
mieszczając z górą 5 tysięcy go-
ści, na której to przygrywać bę-
dzie muzyka prof. Mroza,

Sokoli mają nadzieję, że szano»
wne Rodaczki i Rodacypoprą ich
przez swe przybycie, gwarantując
iż jest to największa sposobność

 ubawienia się w tym sezonie.
 
 

„WIELKI PIKNIK"

W NIEDZIELĘ, DNIA29LIPCA 1923 ROKU

Zł. Oddz. Pol. Rob. KuyChorych z New Yorku i Astorji
W LIBERTY PARKU

78 VAN DEVENOLER I 6 AVE., W ASTORII,L. 1.

 

Początek o godzinie 1ej po południu
Program zabawy nader urozmaicony, jako to, Gra w kręgle o nagrody.
Wesoła poczta, nagroda dla Pań i Panów. Różne towarzyskie zabawy
w parku. Wyścigi dzieci z nagrodami, Bogata loterja fantowa, Tańce
przy doborowej muzyce na wielkiej otwartej hali w parku, mm.,

przekąski na miejscu
ZABAWA ODBĘDZIE SIĘ 1 W RAZIE NIEPOGODY

Watęp 35 centów od. osoby
Dojad z New Yorkii: Górną koleją, do stacji na 57 ulicy 1 26)ave., tam
zmienić na Astorja pociąg, dojechać do Grand ave. stacji, zaś koleją
podziemną Granid ;C&ntra] stacji, tam ziienić na Astrja pociąg,
dojechać do Grand Ate. stacji, tam komitet wskaże drogę do parku,
3/blokt dróg;! UWAGA! Jazdwikośztuje tylko Se. KOMITET.
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"STRONICA 3 |  "PRZYGOTOWANIA FASZYSTÓW DO ZAMACH
SW“! W POLSCE p.

Świeżo ogłoszone w „KurjerzeLwowskim" sensacyjne rewela.
«cle 0 knowaniach faszystów pol-
skich, o ich tak zw. „konfedera-
cji narodowej polskiej" opiewa»
24!

Nie wchodzimy na razie w a-nalizę stosunków _politycznych
w obozie Chjeny. -- Sprobujemy
zatemiast przyjrzyć się konkre,
tnym dziedzinom pracy obozu en'deckiego szczególnej zaś usiło-
waniom przeszczepienia na pole
skl grunt idei faszystowskiej w
jej rodzimym zrozumieniu.- Po
lulńjętwie $p. Narutowicza
organizacje bojowe endecji przy,
cichly ze względów taktyernych,
w obawie przed - represjami
władz. -- Ale już podczas pro-
cesu Niewiadoriskiexo. a nastę-
pnie po wykonaniu na nim
roku, praca bojowych organiz ,
cji -faszystowskich |chjeńskich
Wzmaga się, staje się metodyez-
niejszą i zwraca się do terenów,
pozostawionych dotychczas na
uboczu. - Specjalni -emisarju-
sze jeżdżą po większych mia-.
stach, gdzie wygłaszają oddzyty
i przeprowadzają reorganizację:
placówek ekonomiczno - handlo-
wych „typu Rozwojowego". -
Tendencja jest tutaj utworzenie
takich ośrodków ekonomicznych,
które zasilone znacznym fundu-
gzem, mogłyby z kolei finanso-
wać wszelkie dziedziny pracy
„bogoojczyźnianej". - nie omi-
ja się również sposobności, aby
swoich ludzi obsadzać na intra-
tnych posadach, gdyż ta metoda
wytwarza zadowolenie zaintere-
sowanych i całkowite  oddagie
się ich na usługi ruchu. - W po
szukiwaniu przeto świeżych sił,
nowych wpływów, stosuje się
metodę organizowania stowarzy
szeń o różnych hasłach, różnych
dziedzinach pracy i odpowiada»
jących miejscowym warunkom.
Rezerwoarem nowych sił, po
które sięgnął obóz chjeński, sta-
ja się akademicy i byli wojsko»
wi, t. j. element w pewnej czę-
#ci pod względem uczuciowym
najwięcej podatny do demagogi-
„cznych haseł dnia.

W zakresie zadań faszystów

 

dnej z poszczególnych grup. -
Po przyjęciu kandydat składa
przysięgę. - Każdy: konfedere-
ta musi być zaliczony

w poczet drużyn bojowych.

Szemat statutu dla grup dru-
żyn konfederackich brzmi:

1) Wszędzie, gdzie liczba kon
federatów dochodzi do 20 wiążą
się oni w „Grupę Konfed ą
Narodu Polskiego", obierają kie
rownika, mianują grupę nazwą
tradycyjną (Wawelska,
ki, Racławicka i t. d), nadają
sobie

 

 

Sztandar bojowy,

dostosowują statut ogólny do
potrzeb miejscowych. Dobierają
członków Rady Narodowej i ko-
mitetu wykonawczego, wyzna-
czają komisję kasową z trzech
członków i zaczynają działać z
własnej inicjatywy i w myśl o-
wólnych zasad statutu. konfede-
racji. Dla łączności każda gru-
pa wyznacza delegata do naj.
bliższego zarządu centralnego.

2) Każda grupa z chwilą u-
konstytuowania się jest obowią«
zana:

a) zawiadomić o tem dowódz.
two okręgowe w obrębie które-
wo ona powstała, przesyłając i-
mienną listę członków i wykaz
organizacyjny.

b) wejść w kontakt z innemi
grupami konfederackiemi i po-
rozumiewać się z istniejącemi
już „związkami narodowymi" w
celu skupienia żywiołów pol.
skich w imię zasady „swój do
swego po swoje",

©) rozwinąć _jaknajenergicz-
niejszą propagandę zasad kon-
federacji i walki czynnej z ży.
wiołami wrogiemi.

d) organizować grupy facho-
wców stosownie do potrzeby
działalności | ji w ce-
lu selekcji zasadniczych idei i
dobra ludzi, wciebsjących owe
ideje w czyn.

e) szczepić i urabiać -zasady
programowe na walnych  zgro-
madzeniach przy warunku, że
żadna kwestja nie może-być na
porządku dziennym zgromadze-

18979 nia, o ile odnośna grupa nie o-
skich naczelną organizacja jest

|

pracowała tej kwestji i nie wy-
Konfederacja Narodowa Polska, |kończyła odpowiedniego" sprawo

; 4 zdania, , u h
£) srganizowaé

 

   

 

która powstała „dla walki z ży-
wiołami zmierzającymi do ror
bicia jedności polskiej narodo-
wej"- lecz obok niej działają
analogiczne stowarzyszenia, roz

" ciągające awa prace na caly ob-
szar Rzeczypospolitej. -

drużyny bojowe

w celu powstrzymania gwałtów
przeciwnika, udzielania pomocy
na żądanie organów kierowni-
czych i obrony interesów narodo
wych i mieć przy każdej druży-
nie grupę straży przedniej mło-
dzieży (od lat 16 do 18),

g) ułożyć akcję _gospodarki
wewnętrznej, zbiórki, daniny na
potrzeby grupy, zarządu i stwo
rzyć warunki sprzyjające ener-
gicznemu rozwojowi konfedera-
cji, opanowaniu przez nią wply-
wu na ustanowienie lojalnych
warunków bytu narodowego.

3) Grupy techniczne fachow-
| ców składają się z wykwalifiko
wanych robotników w rzemio-

| słach lub fachu i pełnią obowiąz
ki służby publicznej w czasie za

Kwestja gotowości bojowej i
konieczności wysiłku zbrojnego

w statucie konfederacji ujęta
jest w sposób jasny. - Statut
„Konfederacji -Narodowej Pol-
skiej" powiada, że jest ona zwią
zkiem Polaków w celu walki z
żywiołami, zmierzającymi do ro-
zbicia jedności - polskiej naro-
dowej. - Hasło Konfederacji:
„Bóg i Ojczyzna". - Konfede-
racja uprawia trzy zasadnicze
dziedziny bytu narodowego: po-
lityczną, ekonomiczną i bojową.
Podstawą organizacji jest fede-
racja autonomicznychgrup zwią

zków.- Każdykondydat na kon
federate musi wjeść w sklad je:

 

opracowują kwestje powstające
na tle unormowania stosunków

ZAWIADOMIENIE

CENTRUM MEDYCZNE _DLA LECZENIA CHORÓB I ZAPOBIEGANIA IM.
Dobroczynna instytucja, utrzymywana dla dobra, tych, którym służy --dladobra publicznego. Leczy ona tych, którzy nie mogą soblo pozwolić napłacenfowysokichhomórarjów specjalistom, Usługi oddawano przes to insty:tucję są wprost znakomite, a jednak pplaty są bardzo niskie, tak, aby byłydostępne dia ludzi najbiedniejszych, iaby tylko pokrywały kossty utrzyma:ładu 1 jego pracę oświatową. fDo specjalnych chorób, leczonych przez instytucję należą: - chorobyskóry, choroby krwi, choroby nerek | pęcherza, oraz kilka innych specialnych

z

zakrosu Thorb system odchodowo - rokrodczego, Wkrótce wprows-dzono będę jeszczo Inne specjalności, Po otrzymaniu wtaściwej djagnozyod specjalistów, pacjenci, 0 flo sobie życzą, mogą powrótó, do swych daw.nych lekarzy pa'lotroniś! /, 3, w. 11 % >
Identort' 1 colem Instytucji fest badanie! Ieczanie jak największej tościchorych, o przez to wyświadczanie usług &połeczeństwu. -Dotychczas futbardzo wielo osób sostało pomyślało wyleczonych. Szczególną usługą otaczasię tych pacjentów, którzy wymagają licznych i częstych wisyt.-W tym celuspecjaliści są stale na służbie, Każdy witany jest chętnie i każdy może orzystać z usług instytucji. 5Pakty powyższe zyskały zewsząd aprobatę i uznanie. Zwłaszcza Wydziały'4 Urzędy Zdrowia, ogólnokrajowe, stanowe 1 lokalne wyraziły swe pochwalydla działaliości tej Instytucji, pierwszej tego rodzaju Instytucji na świecie.

po KomitetłNadmrczf. & 5 £ *
| kole " stó 5th obyiratei.{ow cernSelin ood Rolieieofan ch

ies . Beright, wybitny sdwokat | dristace spoleczny:\ A) B Buiter,American Officer"; n B. Duffy, cxlonek sursady Radlo Corpo-Waren "&. Ty mee when Marodony  Komendant Ziednocgo-
nych Weterungw Wojenaych; Thoma B. Healey, Sekretacs 1 by-rektor Marine Engineers Beneflclal Asen. No 38 5

CENTRUM MEDYCZNE

231 West 51 Ulica, (blisko Broadway), New York City.
«. GODZINX: - 9 rano do 8 wieczorem, -- W niedziołę 1 święta, tylko za zgo
75 dą lekarza. ® 1 ;

 
 

  

    

 

Administracy jnych, .
cegth 10h gvm'nnycIl

4) Drużyny bojowe powstają

, Kgapodnr;

| z fonu grup zawodowych, jako si
ła zbrojna skupiająca się pod
sztandary swych drużyn w celu
walki o dobro i byt narodu pol.
skiego, przytem:

a) każda drużyna wybiera dru
2tnowego komendanta, -:*

b) drużyny łączą się w oddzia
ly bojowe, pozostające pod wo-
dzą komendantów _wyznaczo-
nych przez

; a:) gi

c) drużyny bojowe tworzą nie
rozerwalną całość z grupami kon
federackiemi i dlatego nie są
grufami autonomicznemi 4 nie
dążą do przewagi władz wyko-
nawczych,

5) Jednocześnie powstają gru-
py: akademickie, młodzieży ko-
biecej, sęjmówe (!), senackie
(!) i rządzą gię własnymi regu-
Jaminami.

6) Wszystkie grupy konfede-
rackie podlegają instytucjom i
władzom dzielnicowym, okręgo-
wym i centralnym, które dzielą
się na organa doradcze, rządzą-
ce i kontrolujące i które zosta-
ja z sobą w ciągłem porozumic-
niu, w ten sposób:

a) organami doradczemi be-
dą: Sejm konfederacki, mda
narodowa, kierownictwo central
ne i okręgowe, dzielmicowe i
grup, oraz  

zgromadzenie narodowe.

b) brian! rządzi-xe: komitety
wykonawcze (dyrekcja) admini-

| stracyjhe (/dowbdztwa | naczel-
ne (regiméntart konfederacki),
okręgowe, dzielnicowe (namiest
nik), kierownicy grup i komen-
danci drużyn bojowych, oraz ko
misje finansowe,„Wszystkie po-
wyższe instytucje rządzą się: od
powiednimi regulaminami, któ-
re stanowią szematy dające za-
sady programu.
Szemat organizacyjny tworzą:

sejmik końfederacki, rada naro-
dowa, ki i centralne,
komitet wykonawczy, komisja
rachunkowa, dowództwo naczel.

«ne, które pracuje stale, Na cze»
le dowództwa stoi naczelnik.
Jak więc widziiy statut Kon-

federacji jest oparty o tradycję
poprzednich pokoleń (regimen-
tarz konfederacji) i o hasła „na

owe" dnia dzisiejszego.
W szeregach!" faszystowskich

Istnieje opinja, że rozwój stosun
ków politycznych w Polsce do-
prowadzi do tego, że na nic nie
zdadzą się żadne kombinacje po
lityczne, bo o wszystkiem decy-
dować będzie „potężne ramię na
rodu". Cała praca i energja ro-
dzimych organizacji faszystów.
skich wszelakiego typu i nazw
zmierza obecnie do zapanowaniu
nad nastrojami społeczeństwa,
do zagrania na jego uczuciach i
do wykończenia prac ›organiza.
cyjnych.

Świadomy. ,
   

234 POLAKÓW

 

JAKIE TYSIĄCE MILJARDÓW RZUCASIĘ NA GRĘ
W BUTELKĘ
 

Miljonfuntów szerlingów do kieszeni właścicieli kasyna

Statystycy będą mieli do za-
in bardzo _charaktery-

styczne cyfry, świadczące, że
obok wielkich i trudnych proble
mów powojennych życia ekono-
micznego świata, jak bezrobocie,
rozstrój machiny wytwórczej,
dewastacja dóbr ekonomicznych,
obok mas, jęczących pod brze-
mieniem stkutkówtej

najkrwawszej w dziełach -ludz
kości wojny.

znajdują sięzmiliony chętnych i
mania się „lekkiego zarobku".
Olbrzymie rzesze pielgrzymów
Riviery, ludzi lekkiego serca i
umysłu, rzucających setkami ty
sięcy dolarów, funtów .rngiel
skich i franków - na grę w ru-
letke.
To też „Compagnie de Casi-

 

wieszenia pracy (strajków) lub |'

no" wlManŁe Carlo osiągnęła -  

wielki sukces. Dość powiedzieć,
że bilans kasyna za r. 1922 wy.
kazuje *

imponującą cyfrę, zgórą miljo-
na funtów sterlingów

w pozycji dochodu z ruletki!
Jeśli sumę tę zamienić na na-

sze zbiedzone marki, to da ona,
niewiele, bo 500,000,000,000 -
(pięćset miliardów),
Wielce ciekawem może się wy

dać również, biorących
uda.: w greg w_.clagu roku, by-ło sf ***»

234 osoby narodowości polskiej!
Może to i ładnie, że ziomkowie
nasi tak tłumnie odwiedzają sło
neczną siostrzycę, Francję, ale
że rzucajątam wielkie sumy w
hazardy, tak bardzo potrzebne
w kraju - to już chyba mniej
ładne, a poprostu zbrodnicze.

 

WALUTA ZŁOTA WPOLSCE

 

WARSZAWA. - Na posiedze
niu Sejmu wniesiort w pierw-
szem czytaniu rządowy projekt
ustawy do wprowadzenia waluty
złotej. Złoty, jako polska jedno
stka monetarna, zawierać ma
1-3100 kilograma zlota 900-j
próby. Z dniem otwarcia men-
nicy państwowej obowiązana -
ona-będzie na żądanie osób pry
watnych przerabiać kruszce zło-
te, oraz obce monety złote na
polskie monety złote. Zanim je
dnak przeprowadzona będzie o-
stateczna reforma walutowa, do
puszcza się używanie w bieżą-
cych. stosunkach gospodarczych
złotego obliczeniowego. Złoty o-
bliczeniowy stanowi _wartość
"kruszcu złotego, zawartego w
złotym _polskim, wyrażoną w
markach polskich. Za podsta-
wę obliczenia wartości... złotego  

w markach polskich przyjmuje
się cenę kruszcu złotego na gieł
dzie w Londynie i kurs funta
szterlinga w postaci banknoto-
wej na giełdzie warszawskiej,
Kurs dzienny złotego obliczenio
wego mogą ustalać i oglaszac
wszystkie giełdy pieniężne, je.
dnak obowiązek takiego ustala-
nia i ogłaszania mg tylko giełda
pieniężna w Warszawie. Mini-
ster skarbu ustalić będzie jedy-
nie przeciętny kurs miesięczny
złotego _obliczeniowego, -Wąż
ność zobowiązań na złote nie mo
że być kwestjonowana, a zobo-
wiązania takie mogą być rów.
nież zabezpieczone hipotecznie.
 

Dnia 30 czerwca w Brouges
odbyły się uroczystości z powo-
du 470 rocznicy założenia uni.
wersytetu.
 

 

Vincent Richards (z

 

  

„ WYBITNI SPORTOWCY
lewej). i W. XL Johnston wystąpią w zawo-

dach gry w golfa o pubar Divlas
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OI) DŁUŻSZEGO czasu Ameryka ńskie Dolary i Amerykańska waluta
zdobyły sobie w Polsce najwyższy pokup. Powstało słąd zapotrze›

bowanie wysyłki i wypłaty rzeczywistych Dolarów StanówZjednoczonych
w. starym kraju,

anat
Ą MERICAN EXPRESS COMPANY, która ma możność wypta-

** cania pieniędzy po całym świecie,, świadoma tego zapotrzebo-
wania, opracowała plan! (wypłacania: przesyłek dolarami w Polsce,
Roś

 

innych krajach zarówni Szybkojak Bezpiecznie.

OŻEMY obecnie zawiadomić , że przed kilku miesiącami przed-
. sięwzięto dotyczące urządzenia i że funkcjonują one dosko-

nale. W tym okresie czasu wysłano przeszło $1,000,000.00 do tych
dwóch. krajów, a powracajace po kwitowania wykaziją, że przesył
ki są wypłacane w przeciągu trzech do pięciu tygodni od chwili ich
odejścia z Nowego Yorku. Utrzymujemy" wyłącznych przedstawi.
cieli zarówno w Warszawie, jak w Moskwie celem szybkiego załą-
twiania naszych wypłat.

  

 

?ECZYWISTE DOLARY wypłacane są w Polsce, Rosji,
u Niemczech, Austrji i na Węgrzech za przesyłkami
1 tówemi, oraz przez większość biur naszej kompanji w
"Europie na zlecenia kablowe. Opłata za przekazy kablowe
jest bardzo umiarkowana, ,

INNYM‘SPOSOBEM wykorzystania wartości wymiennej Dolara jest wy.
syłanię przekazówwpłaconych w Do larach, wypłacanych jednak w Pol-
ich Markach po dziennym Kursie wymiany,
więcej Marek za Dolara niżby dostali tutaj.

Zwróćcie się do jakiej bądź
Office, albo do któregobądź z biur po niż

   s
tam

 

Odbiorcy zwykle dostają

?odqieneii g")? do American RAILWAY Express ;żej wymienionych, albo piszcie wige

-

~'

 

snym Waszym językiem do:

RESIDENT MANA GER (ZARZADCY)

AMERICAN EXPRESS COMPANY
-! .,. 65 Broadway, New York City

17 W. 23rd Street
18 Chatham Square

INNE BIURA

NEW YORK 2131 Broadway
118 W. 39th Street i

  

 

ODKRYCIE TYTONIU

Krzysztof Kolumb, wylądowa-
wszy w listopadzie 1492-go ro-
ku na wybrzeżu amerykańskiej
wyspy Kuby, ze zdziwieniem pa
trzał na tubylców, puszczają
cych z ust i z nosa kłęby dymu.
Palili oni cygara. Prymitywne
te cygara były z liści ty.

toniu, silnie zwiniętych i obwi-

niętych szerokim liściem .kdosu

kukurydzy. -Odkrywca Amery-

ki był pierwszym człowiekiem

starego świata, który odkrył ty

toń.

Hiszpanów, wkraczających w

roku 1503-im do Paragwaju, mie
 

szkańcy tego kraju przyjęli gra

dem małych pocisków z gęstego

płynu, który dostawszy sig .do

oczu wywoływał bolesne zapale-

nie, a nawet ślepotę. Pokiskami

tymi był sok ztytoniu, który tu

byly wydmuchiwali w kierunku

oczu nieprzyjaciół z małych ru-

rek. Hiszpan Gonzalo de Oviedo

jeden z załogi, jaka wkroczyła]

do Paragwaju, wracając do kra-

ju, zabrał ze sobą kilka krzacz-

ków tytoniu i zasadził je w swo-

im ogrodzie w Hiszpanii. Krza-

czki te były pierwszym okazem

tytoniu w Europie, "

Interesujacem jest pochodze-

nie słowa ,nikotyna'. Ambasa-

dor francuski Jean Nicot w ro-

ku 1559 kupił w Lizbonie nieco

nasion tytoniu od flamandzkie.

gu kapitana: okrętu, który wła-

śnie przybył z Florydy. Nico

zaczął z pomyślnym skutkiem u

prawiać tytoń i najładniejsze o-

kazy tegoż ofiarowa! królowej

Katarzynie de Medici. Stąd -

przez pewien czas tytoń zwano

„herbe de la reine" (ziele królo

wej), lecz ponieważ nazwa ta by

ła niedogodną z powodu swej

długości, zmieniono ją na krót-

szą, pochodzącą od imienia Ni-

cota, i od tego czasu tytoń zwie

się „nicotiana", która to nazwą

botanicy do *dziś się posługują.

Sir Walter Raleigh i Sir Fran-

szkodliwy nałóg tam spopulary-daven W Paryżu, odbywa się kon-
Sres „specjalistów", którzy przyNN pomocy różdźki umiej j-W Paryżu powstał uniwersy-

|

dywać źródła, a ointet wolny imienia Mimi Piuson, * « «
gdzie każda dziewczyna pracują

ca w fabryce czy warsztacie bę-

dzie mogła za darmo dopełnić

swe wykształcenie, °

_ Czarny bokser Batting

|

Sid
ciągle jest skazywany przez po-
licję na kary za swe awanturhi-
cze zachowanie sig.
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cis Drake-wroku 1586-ym spro-
wadzili tytoń do Anglji, a cho-
ciaż już poprzednio inni uczyni.
li to samo, oni uchodzą za włąś«
ciwych oryginatonów palenia ty

W toniu w Anglji oni bowięm ten
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. Niemey dusz się sznurkiem, który

jągnęli na własną szyję. Marka nie:
tóra do niedawna uważana była

za jedną z silniejszych walut na giełdich

międzynarodowych, jest dzisiaj prawie tak

samo bezwartoSciowa, jak rubel sowiec»

kiej Rosji. Kapitalizm Stinnesów zrobił to

samo z Niemcami, co „dyktatura proleta-

rjatu" zrobiła z Rosją.

"Jest jednak.pewna zasadnicza różnica
w śytuacji. Moskwa zniżkę swej wdluty,

głód i drożyznę, utopiła we krwi niezado-

wolonych i głodnych mas ludowych, upro

ściła sobie zadanie, pozwalając na wymar-

cie dziesiątków miljonów mużyków rosyj

skich. Niezwykła to coprawda metoda

wzmocnićnigavaluty, ale z punktu widze

nia Moskwy, okazała się prosta i skutecz

na. Niemcy tej metody, pomimo szczere

  

 

| dykalne, sympat

 10 żalu Stinnesów, zastosować nie mogą.

Wiedzą oni jednak doskonale, że w

Niemczech jest 25 miljonów ludności, któ-

raMUSIżyć z zagranicy. Jeżeli te dwadzieś

ciś milionów nie dostanie żywności Zin
nich krajów, wymrą tak samo, jak mużyki

rosyjskie nad Wołgą- =» _ oua

' Kapitał niemiecki dbając wyłącznie o

swoje interesy, zabił przemysł niemiecki.

Świadomie i celowó, dopuścił do okupacji

Ruhry przez Francję, pod pozorem ralo:

wania Faterlandu.
Dopiął celu. Przemysł w Niemczech

został sparaliżowany.. Za jednego dolara

amerykańskiego płacą w Berlinie blisko

półtora miljona marek. W miastach nie-
mjeckich niema żywności, a ta która jesz-

czę jest, rośnie w bajeczne ceny.

£ 7 walutą bezwartościową trudno spro: .
wadzać żywność z zagranicy,jeżeli niema

na wymianę produktów przemysłowych.

Wytwarza się błędne koło bez wyjścia, w

którem znajduje się bezradny rząd, a z obu

jego stron dwa obozy czyhające na dogo-
dny. moment do ogólnego ataku - nacjo- .

naliści i komuniści...

Sytuacja jest bardzo poważna. Poważ-

niejsza napewno, niż gały świat zdaje so-

bie z niej sprawę, bo głód w Niemczech

głębsze skutki sprowadzi, -miż głód w. s0-

wieckiej Rosji. 4 zpWRZ: 'a

i Pisaliśmy niedawno o mobilizacji zło-

tej międzynarodówki, ktora śpieszy ua po- |

moc kapitalistom i nacjonalistom niemiec

kim, Masy głodne trzeba zgnieść, a Stinne-

somza ich wzniosłe dzieło należy dać po-

#' Pracuje Wig: wzpog; em!!! dyplonia:
cją, aby uszeregować-przyjdciół nacjona-

- Jizmu niemieckiego, przeciwFrancji:

» Już kapitaliści froncuscy flirtują z An°
a Anglja wszelkich starań dokłada;

y Zjednoczone.
się;
at}? do gry wciągnąć S

z

|

trzy g i Czechosło-

wdcja, wktórej imieniu nesz oświad-

cza, że „odrodzenie Niemiec leży w inte-

resie czechosłowackich interesów". ""- :*

Serdeczny przyjaciel.p. Seydy, daje do

zróżzumienia, że szuka dróg do popierania
przeciwników Polski. -.-

Propagóndź: *pro-niemiecka _wyłazi
wprost ze skóry w Ameryce. Prasa Hearst'a
nawołuje rząd Stanów Zjednoczonych, by

ten „powstrzymał brutalność Francji". /, ~;
/ " Wartykułach pism Hearst'a czylamy:

„Ponieważ Francja nie płaci długów Ame:

vyge, z tego wypada, ze za pieniądze ame-

rykanskie, Francia uly muje uzbrojonych

zbirów w Polśce *** *** * !

7 Tutaj otwarcie razem) z.Francją, sta:
wia się przed oczyma publiczności amery-
kańskiej Polskę i Rumun ję, które wed
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| niej zas błogostawią go paskarzez „wi

apinji prasy Hearst'a należałoby „ukróci@",
Jbo przeszkadzają :te państwa da jenerdlne-
go alaku na Francję.

Nieco delikatniej i ostrożniej występu:
ją w obronie Niemiec inne kapitalistyczne
organy amerykańskie. Natomiast pisma ra-

jące mniej, lub więcej
otwarcie z bolszewizmem, pracują w kie-
runku „uświadomienia" mas robotniczych,
prawiąc bez końca o militaryźmie Francji,
no i oczywiście Polski.

Ciekawa rzecz. Cała ta prasa w Ame
ryce, nawołuje rząd, aby za żadną cenę nie
brał udziału w sprawach europejskich, u-
nikał Ligi Narodówi Sądu Międzynarodo-
wego. ©

Wtym samym n-rze (sobotnim) „New
York American", wktórym redakcja żąda
powstrzymania „brutalności Francji" i w
którym pisze o zbrojnych -„zbirach" pol-
skich i rumuńskich, p. A. Brisbane, móżg
orjentacji p. Hearst'a, pisze:

„Trzymajcie Stany Zjednoczone
zdala od komplikacji europejskich, zda
la od Ligi Narodów i Sądu Międzynaro
dowego, a budujcie Stany Zjednoczone

. kich dobrobyt, tutaj w Stanach Zjedno-

czonych".
Co to znaczy? Co to za gra na dwa

fronty?
_. .Gra jędnak wgruncie rzeczyjest zro-
zumi jest ona zupełnie podabna do
gry naszej rodzimej prawicy, który z jed-
nej strony woła, że ratuje Polskę od żydów,
którzy jakobyidą z lewicą, a z drugiej.stro-
ny z żydami robi wspólnie świetne intere-
syi kpi z naiwnego „motłochu".

Wedługopinji prasy Hearst'a, Ame
ryka powinna trzymać się od Europy zda
leka, ale frazes jest na to, aby zasypać ma-
som piaskiem oczy. W rzeczywistości taż
sama prasa żąda |interwencji amerykań-

 

 

   

«skiej w Europie, skoro chodzi o skórę Nie-

miec i Rosji. -,
"Im gorsza jest sytuacja w Niemczech,

tym wołania o interwencję są silniejsze i

głośniejsze.
Wołania te zamieniają się, w spazmy.

Duszący się nacjonalista i kapitalista nie-

miécki, ma przyjaciół. Wpływów ich i zna-

czenia nie doceniać nie wolno. ' wb.

0 OCHRONKĘ IM. PIŁSUDSKIEGO

WE LWOWIE

; W „Kurjerze Lwowskim" czytamy artykulik

teftreści: ad «
„Lwowska Liga Kobiet założyła w roku

1915 ochronkę im. Józefa Piłsudskiego

-

we

Lwowie, Poza czysto humanitarną stroną mit.:-

ta Liga Kobiet zawsze na celu

-

wychowanie

dzieci w duchu myśl i ideałów ich ojców.

Wielkie imię Józefa Piłsudskiego tego pierw-

szego pnlrjay' w Folsce, miało sig stad sym-

bolem i zaręczeniem

-

obywatelskiego ducha

przyszłego pokolenia, wychowanego w ochron

ce, Ale najlepsze intencje Ligi Kobiet nie zna-

lazły oddźwięku w społeczeństwie, a Liga Ko-

biel przez siedem lat z niesłychanym trudem

i wysiłkiem prowadziła i rozwijała tę tak nie

ahci-ina instytucję. Przyszedł jednak moment

drożyzny i ochronka znalazła się nad przepa-

sein. P

Zmuszona koniecznością zwraca się tedy

Liga Kobiet do łudzi dobrej woli by swą współ

pracą dopomogli do utrzymania ideowej pla-

cówki".

Z ligtu otrzymanego przez nas w tej same}

ozrawie dowiadujemy się, że w ochronce im. Pił

sudskiego znajduje się około» 50 sierot po pole-

 

„głych Jegiónistach. Niewielka suma otrzymana mie

sięcznie, pomoże do utrzymania ochronki. Sprawą

tą o ile wiemy, zajął się już Oddział II Ligi Kobiet.

Ze śwej strony prosimy czytelników, którzyby

chcieli ofiarą na cel szlachetny służyć, aby pienią-

do „Nowego Świata", Ktoby zechciał

"posłać bezpośrednió, może to uczynić

  

iga Kobiet, Plac Akademicki 1. 1.

+ «- a

Organ endecki w Warszawie „Rzeczpospoli-

 

sepagat -naznacrono ceny w fun-

angielskich. Obcasy i podeszwy gumo.

"we: obliczają w. dolarach. U. hurtowników za-

/ érgna sig jut dezon ma kalosze,'obliczone w

»walucie zagranicrne}. Para ciepłych męskich

kalkuluje się na 180,000; sewajearskich -

13 na 300,000 marek"› -." R

© „Je obliczanie cenw- wslucie obcej wobec ist-

niejącyćh w "Polsce ustaw jest przestępstwem, o

tei rzęd›chjęho-piastowy jest doskortale poinfor:

że w sprawie powyższych paskarskich

kombinacji rząd nie umie a może i nie chce nic

zarządzić, o tem znów wie urzędnik, robotnik, in-

teligent, któremu wypłacają pobory w markach,

«a który za towar) musi płacić według -kursu

walut obcych.

Jeszcze parę tygodni rządu chjeno-piasta, a

nie znajdzie się w Polsce towaru, którego cena

będzie obliczana w markach polskich, wszystko

pójdzie na funty, dolary i franki.

, _„Rząd obecny - pisała, :prasa chjenowa -

jest początkiem przewrotu i polity:

cznego w Polsce". "*C '%

Istotnie, został dokonany zasadniczy prze-

wrób: Za dolara na giełdach trzeba dzisiaj pła-

cić 200,000-marek, Robotnik i urzędnik otrzymu›

je płacę w markach, ń zg towary płaci wdola»

rach i funtach, d *

15% zaiste nadzwyczajny. Szczegół
ększości?

rooms
 

i „mniejszości". narodowych,... :-  

  

 

Jak prasa nie lewicowa w Pol-

sce, mle ta, która nie może się

zgodzić z endeckiemi metodami

rządzenia, reaguje na ustąpienie

Piłsudskiego z armji, dowodzą

artykuły w pismach centrowych

1 konserwatywnych.

P. t. „Po ustąpieniu Marszał.

ka Piłsudskiego", pisze lwowski

„Wiek Nowy":

„Polska okazała w czasie

rozbiorów niezwykłą żywot»

ność, wydała poczet tak zna-

komitych mężów, jakich nie-

które inne narody w wielowie

kowym swoim rozwoju nie po

siadały. Gdy, Polska uzyskała

niepodległość, znalazło sig spo

ro ludzi do pracy nad umioe-

nieniem i utrwaleniem bytu

narodowego zmartwychwsta-

lego państwa. Sytuacja byłą

groźna, Polska ocaliła sig zra-

zu niejako automatycznie, ale

zewszad czyhali na nią wro-

dzy sąsiedzi, patrząc coby jej

wydarli. Trzeba bylo orężnie

borykać się na wszystkie stro-

ny i bronić prowizorycznych,

zrazu samoistnie się rzucają-

cych granie. W tym czasie od

dano władzę Józefowi Piłsud-

skiemu, a Sejm ustawodaw-

czy uznął to, wybierając go

jednogłośnie Naczelnikiem Pań

stwa,

W swojej mowie wygłoszo

nej na pożegnalnym bankiecie

z okazji ustąpienia Józefa Pił

sudskiego z przewodnictwa w

ścisłej Radzie wojennej, zasta

nawiai się Piłsudski nad tem,

czemu zawdzięcza Iż da facto

na czas jakiś wyznaczono go

dyktatorem Polski. Uważa, że

stało się to za jego pracę w

pierwszej brygadzie. Jest to

twierdzenie słuszne, gdyż isto

tnie sytuacja wymagała, że-

by u steru państwa stangl żoł

nierz. Coprawda ten Wódz nie

miał armji, bo trzeba ją do-

piero było tworzyć i pomału

wśród niezmiernie ciężkich i

trudnych warunków. Stan wo

jenny z bolszewja właściwie

nie ustawał i trzeba się było

gotować do walnej rozprawy,

której wygrana dopiero u-

* trwalita prestige Polski.

Ale niebezpieczeństwo gro-

© ziło nietylko z zewnątrz. I

wewnątrz Polski podobnie jak

w innych krajach zaczął pod-

nosić głowę ruch komunisty-

P. YOLLES:

Gazety z Kraju podają nastę-

pującą tragikomiczną .history}-

ę.

Do wioski w pobliżu Krakowa

przyjechał amerykanin, który

przywiózł dla chłopa Antoniego

Grzyba tysiąc dolarów, dar od

brata z Ameryki.

Tysiąc dolarów...

Zaroiło się w głowie chłopa

od wielu myśli dziwnych, barw»

nych, jak w bajce. Obliczał, co

za te pieniądze może kupić, kom

binował, marzył fspekulownł.
Na wsi znano kur$ dolara do-

kładnie, jak ma giełdzie. Chłopi
spekulują. Wiedziano, że za do-
lara w Krakowie płacono po 50
tysięcy marek. -Wiedziano rów-
nież, że za 1,000 dolarów płacą
50 miljonów marek czyli mają-
teczek pokaźny -- w zera.
Wyruszył chłop do Krakowa,

pozbył się 1,000 dolarów, nabył
worek banknotów polskich i wró
cił do domu uradowany.

Był miljonerem!
Aż tu nadeszła wieść z Kra-

kowa,że za dolara płacą 100,000
marek. Chłop zrozumiał, że do-
lary lepsze są niż marki, ruszył
do Krakowa i postanowił ża mar
ki.kupić z powrotem dolary, Da-
dzą mu 600 zamiast tych 1000

razie lepiej 500 niż nie. Po ukoń
wzonym targu wręczył pokątne-

| mu bankierowi 50,000.000- ma-
rek. Bankier zwrócił mu pienią-
dze i doniósł mu, że wszystkie
banknoty, jakie przywiózł, były,
fałszowane, bezwartościowe.

Wrócił chłop do domu, bez do-
larow i bez marek,
Tragikomedja !
Świadczy ona o zupełnej demó-

ralizacji najzdrowszych klas spo
łeczeństwa. -Na całym świecie
tak się dzieje, cały świat cierpi

| -nie wyłączając Ameryki.
Dzika, namiętna ślepa speku-

lacja stała się chorobą czasu.
Choroba ta toczy przedewszyst-
kiem masy ciemne, które ulega
jące psychozie powojennej spe-
kulują na giełdach, akcjach, wy
ścigach itd. u]

Myśl nie zna normalnej pra-
 cy. - 1'bootleger ta-

- Z PRASY4 O-PRASIE ,

czny. Ster rządów dzierżył
rząd ludowy Moraczewskiego,
od którego nie można było w
6wczesnej sytuacji domazać
się obrony przed podnoszącym
głowę skrajnym radykaliz-
mem, podsycanym z zewnątrz
z zachodu i ze wschodu. W tej
sytuacji dyktatura Pilsudskie
go, człowieka, który jako wię
zień magdenburski cieszył się
uznaniem w zaborze rosyj-
skim, była jedynym ratu
kiem, żywioły prawicowe wi-
działy w niej jedyną ostoję
przed rewolucję społeczną i
zbolszewizowaniem Polski i
dla tego prawica oddała bez
wahania ster władzy w ręce
Piłsudskiego.

Z czasem sytuacja w Polsce
zaczęła się ustalać i prawica
poczuła się zupełnie pewną.
Wtedy natychmiast rozpoczę-
ła się zrazu cicha a później
głośna nagonka na Piłsudskie-
go, która stawała się coraz gło
śniejszą im większe odnosił
dla Polski sukcesy i im wię-
kszy zyskiwał mir za grani-
cą. Kampanja przeciw niemu
przybrała wreszcie charakter
oszczerczej walki po wygranej
wojnie z bolszewikami; z epi-
zodu tej wojny, wyprawy ki-
jowskiej ukuto przeciw Pił
sudskiemu główny zarzut i za-
częto go systematycznie ob-
rzucać błotem. A to obrzuca-
nie stawało się coraz gwałtów
niejszym, w miarę, jak aktu-
alniejszą stawała się kandyda
tura na Prezydenta Rzeczypo

spolite}. W razie wyboru był
skazany na śmierć.

Prawica szanowała Piłsuds-
kiego jak długo go potrzebo-
wała. Z chwilą gdy minęło nie
bezpi wo k we
wnętrznych, -systematycznie
go szkalowała i obrzucata blo
tem wreszcie _uniemożliwiła
mu pracę dla dobra państwa i
moralnie zmusiła do ustapie-
nia i cofnięcia się w życie pry
watne. Również i ambicja pre
mjera Witosa, który marzył o
prezydenturze Rzeczypospoli-
tej, przyczyniła się do usunię
cia Piłsudskiego, Prawica wal
czyla przynajmniej z otwartą
przyłbicą przeciw niemu, -

 

 

które wymienił, ale w każdym|

 

 

Piast chytrze i fakryjomu in-
trygował".
 

MORALNY KANIBALIZM

 

garniają miljony - czarnogiel-
dziarz, paskarz, spekulant - o-
to zgraja tryumfujących wyrzut
ków, które niweczą nasze poj
cia o pracy uczciwej i podkopu-
ją nasze nadzieje i zwycięstwo
sprawiedliwości, -w oworodaj-
ność pracy itd.
W samo sedno ugodzoną jest

moralność, zachwiana .wposa-
dach etyka.

Nastąpiło przewartościowanie
wartości - a w łączności z tem
nastąpiła zmiana w układzie spo
łocznym tak dziwna, tak nie-
sprawiedliwa i niemoralna, iż o-
bawiać się należy moralnego ka
nibalizmu.
W bardzo krótkim czasie rzą-

dy poszczególnych państw dojda
,do przekonania, że radykalne,
bezwzględne zwalczanie spekula-
cji będzie środkiem koniecznym
przeciw zagrażającej dżumie zu.
pełnej demoralizacji i że zwal.
~czanie spekulacji będzie tak ko-
nieczne jak zwalczanie handlu
żywym towarem i narkotykaml.

 

SWIEZO MALOWANE

 

W pewnem małem mieście na
prowincji we Francji południo-
wej =- obywatele zwrócili się do
magistratu z prośbą, by na
skwerze miejscowym ustawiono
ławki. Magistrat debatował nad
tą kwestją przez parę posi

żeprędzej czy później, będą mo-
glina nich siadywać, Żo to byli
ludzie, szanujący -Swój -mag!
stym! i posłuszni jego rozkdżom.
więc póki napis głosił;  Nię sia,
dać! - krążyli;po: skwetze, ale
żaden nie usiadł na ławce/ Osta-
tecznie minęły trzy -- cztery
mięsiące i obywatele doszli do
wniosku, że chyba farba już wy-
schła i że możnaby siadał na ław
kach, Zwrócono więc uwagę ma
gistratu na tę kwestję - i ma-
gistrat po kilku sesjach zdecydo-
wał, że łroki wyschły - | że
trzeba o tem obywateli uprze›
dzić, Nakazał więc 'zamalować
dawniejsze ostrzeżenie - i znów
olejno wypisał słowa następują
ce: Farba wyschła! Siadać mo
zna!

Obywatele więc zaczeli siadać
na ławkach, ale co który siadł
- to się zawalał. 1 znów trze-
ba było czekać. _Postanowiono
jednak już żadnych nie robić na
pisów.

Plaga dzikich kotów nawiedziła po-
ludniową Afrykę. Podczas obławy za-
rządzonej przez ludność przy pomocy
wojska zabito 54,963 tych szkodni-
ków.

kk ie
Siedem osób z rodziny Fr. Gross-

merka w. Berlinie popełniło zbiorowe
samobójstwo przez otrucie.

wok e
Ponieważ E, Thompson w Deal (An

glja) lubiał się wysypiać do południa
zaskarżony przez żonę do sądu został
skazany na stawianie się na policji
codziennie rano o godz. 7 nie wy.
łączając niedzieli. W

Czytelnikowi S. z New Yorku. -
1) Mówi się: jadę koniem, tramwa-
Jem,
W innym wypadku trzeba mówić:

jadę na kontu, siedziałem w tramwa«
ju, lub lani

2) W Małopolsce pospolicie używa-
ny jest do dzisiaj zwrot: służył przy
wojsku. Nie jest prawidłowo. Właś-
ciwie mówi się: służył w wojsku, w
korpusie, pułku lub w kompani.

+06 +

Czytelnikowi J. S. z Brooklyna. -
Radzimy trzymać się zdaleka od na-
zwanej firmy asekuracyjnej.
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- i w końcu y , te min

sto kup! osiem ławek i na skwe:

rze postawi.

Ostatecznie sprawę tę szczęśli

wie załatwiono i ławki były na

skwerze. Ale były one bez poli-

tury: zwyczajne, białe drzewa.

Poruszono więc kwestję, aby ław

ki wyntklować farbą olejną. Tak

też zrobiono, aby jednak uprze-

dzić publiczność, na każdej z ła-

wek umieszczono napis: świeżo

malowane! Nie siadać, pókifar.

ba nie wyschnie.

Znów więc obywatele nie mie-

"li łasek, ale cieszyli się nadzieją
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.A. Michałowski, inżynier
   

 

RENK NUTOSCHOOL

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożeniu,
Licencja stanowagwarantowana, Wszystkim studentom wyda-
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,

Napiszcie po bezpłatny katalog.
Szkora. otwarta codsieanie od 9 rano do 8 wieczór,

POLSKA SZKOŁA
. Automobilowa
Czy chcecie zostać szoferen.
mnechanuaem i umuczyc się
od „a" do „z" powożenia i
mechaniki. Jedyna szkoła w

  

ARENA AUTO SCH
151 West 54 St., New 33};
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(Ciąg alszy);
Pru: tej twarzy od zachwytu bladej i skrzącej jak gwiazda,niespodziewanie ze wszystkich na świecie najbliższej, błysnęły wbezbarwne] mgle oczy Bronicza, skupionym promieniem woli twar.de, i uśmiech jego, niepokojem rozdarty, "_ -- Skąd razem ich widzę? - pomyślała ze zdumieniem

kiemś zawstydzeniem,
Pnycisnęła rece do skroni. Usta jej rozchyliły się wiewemłagodnie przytulnego szeptu:

. -- Ten twój niepokój ja jedna odgadłam. Szukasz wciąż sie-bie, siebie prawdziwego. A tamten znalazł, kochając. mnie..:
Zapukano lekko do drzwi garderoby. Wsunęła się dłoń wywi.Wająca cienkim geszytem, przyciszony, a czuwający pilnie głoszawołał:

- Pani Dowgird na scenę! "
Zerwała się, w jednym ruchu, w jednym uśmiechu strząsającz siebie opary zamyśleń, Oczyjej stały się dziecinne i radosne, jakjutrzenka swobodne, Przeszła szybko przez wązką sień, otworry-ła drzwi umieszczone w płóciennej ścianie, Powiało ku niej przy-ciemnione różowo światło sceny i dysząca cisza z widowni koty»sana setkami stłumionych oddechów, I jak każdego wieczora, za-trzymała się przez moment - krótszy niż sekunda - na tej gra-Nicy między swą rolą a sobą, między grą a ostatnim jeszcze nie-scenicznym gestem, pojąć się błogiem poczuciem, że wchodzi wkzrm‘ng nową, w oczekiwaniu tysiąca widzów, jak w kąpiel rzef-wiącą.

-- To ty! - przywitał ją na scenie m
ŻZarskiego i z oriej twarzy patryęjuszazaów
płomiennej uciechy sępie i kuszące oczy.

To ty! - wstrząsnąłsię na widowni od tych stow Olszań-ski i gorączkowo spragnionym, szukającym gwaltownie wzrokiemwbił się wbiałą postać podchodżącą do aktora. Jej to usta całowałdziś po raz pierwszy, usta narzeczonej? Ją to miał przy sobie ży.
wą, łogosławioną, szczęściem śmiejącą?

Ze sceny padł w tłum wzgardliwy słodką dumą głos amazon.ki legendą skrzydlatej, co z rycerza stała się znów dziewczyną:
-- Tak, to ja. I cóż? Przyszłam. Pan się dziki? Wczoraj był

balowy wieczór a teraz zwykły dzień o zmierzchu. W tej samej
sukni przychodzę co wczoraj i z temi samemi oczyma...
- O, jakże inny ten głos od tego, który przy moich wargach

szeptał przed godziną - drgnął Zbigniew bolesnem szarpnięciem
mrożnego zawodu.

I zaczął słać na scenę myśli modlitewne:
- Tyle razy widziałem cię tak upragnioną a obcą, tyle razy

słyszałem ten głos przejmujący echem najskrytsej mojej tęsk.
noty a daleki. Dziś musisz być inną, dziś koniecznie. Przecież to
nasz dzień jedyny, Lili moja...
- Przyszłam, choć pan nie czekał na mnie - szły w jamę

widowni dźwięczne słowa aktorki, - Choć może inna, ! przyjść
tu miała. Ta, w którejby pan Kochał tylko uścisk i więcyj"nie. 0;
my wiemy dziś wszystko. Tak, nie dla mnie te kwiatyna stole i
nie na mnie czeka to wino. Jestem, bo nie kłamię, jak kłamią na
około wszyscy, Jestem, bo pański głos nie kłamał wczoraj, bo był
przez chwilę, głos mezki, łzą zamglony, żem panu piękna praw.
dziwie. Prawdę schwytałam, jak cudnego ptaka, i z nia do pana
przychodzę. z

Zbigniew drżał cały, targając fałdy kotary.
-Jeszcze przed chwilą, gdym tu stał, czułem na czole jakby

lekkie muśnięcie twej ciepłej, słodkiej dłoni, Jeszcze zapach two-
ich włosów i ramion mam na twarzy, jeszcze do ostatniego ich po-
wiewu się przytulam, Lili, daj mi znak, że mnie widzisz, że czu.
jesz - tchnął w półgłośny prawie szept ekstazy prośbę

_

napię-
ciem wszystkiej woli rozpaczliwa, .

Odetchnął, Oczy rozszerzyły mu się nagle zdziwieniem pel-
nem bezimiennego ukojenia.

W przyciemnionej głębi sceny ujrzał, jak nad złotemi wło-
sami aktorki zabłysła i zgasła zaraz w mroku liljowa obrączka,
podobna do aureoli anioła na obrazku, który wisiał nad jego 16¢-
kiem dziecięcem, który dziś podczas rozmowy z ojcem z odmętu
wsportnień wyrósł mu sennie przed oczami.
- Mów dalej, Lili - szepnał farski, nachylając się niezna-

cznie do aktorki. - Có% to, zapomniałaś roli?
- Nie - odpowiedziała cicho. - Przerwałam, bo coś dziw.

nego mi się zdarzyło, Czułam wyraźnie, jak ktoś leciutko, aksa»
mitnie szarpnął mnie za włosy, Stoisz o kilka kroków odemnie, a
prócz nas niema przecieł nikogo na scenie. W

Nikt na widowni nie zadiepbkoił się tą kilkusekundową przer

ja:

 

  

  

 

wą. Setki oczupatrzyły na Lili złoczekiwaniem, A ona wśród tych |.
setek znalazła już te jedne ubóstwieniem błagalne źrenice i ży-
wiej zagrały harmonijne akordy giętkich, rzeźbionych pieściwie
słów, z jej ust na salę płynące:

:- Przychodzę z młodością moją, by obudzić ze snu uśmiech
twojej młodości, A taką jest bajka: dwa razem złączone uśmle-
chy: nie zginą. Przychody; z bajką o jasnem życiu. Gdy sig obu-
dzisz, nie zniknie... . ~

 

dy.

; GRA Z. FANToSEM. «

WA oknami wirowały płatki śniegu łagodnym korowodem, Z
kominka szedł w półcień pokoju czerwony blask, , i
- Ładna jesteś w tem świetle, Mejt-- rzekł Bronicz, uś.

miechając sig życzliwie, i
- Nie chcę, żębyś mówił do mnie: Mela, prosiłam już tyle

razy - szepnęła z niecierpliwym wyrzutem.
w- Więc poprostu: Amelia. Gęś białego i powłóczystego jest

w:fem imieniu. I miłość jakby mistyczna ofiara,
- Bo jest mistyczną ofiara....
Głos jej osnuł sięna tych słowach głębokim akordem. - Żar

oczu rozbłysnął wilgotniej. %
- Nie mów, że jest inaczej. Zostawwe mnie ciche uczucie,

że to wszystko jest dziwne. Dziwite, że przed tniesiącem, w ten
wieczór w Bristolu,; poddałam się twemu brutalnemu wezwaniu,
że byłam nazajutrz w twej willi pod Konstancinem..,

Rétowy odblysk' od ognia na kominku rozałocił się na ajej
twarzy, której rysy chowały się WiP-d oczami, świecącemi. rzew-
nością zachodu nad czarną samotna topielą i przed szkatlatem ust,
skraśnialych jak pełne, skroplone rosą maliny, Drgnęty lekko sze-
zokie, silne ramiona wiejskiej zalotnioy. gy gh mi
- Że przychodzę. teraz tutaj do ciebie... Idę gwarną ulicą,

najle wchodzę do bramy, biegnęspiesznie po schodach i zapada
się, ginie wszystko inne.... *- 8 91804 ,

, - Te zamicjskieeskapady 'byly zbyt niewygodne "na stałe,
Ajco!do:mojej brutainoici; Kto ź ła; Nig. Japigrywary pa-

#27009 1) is) ww -"

  

  

 

nia aterm cg lag WKL jr ,
kwchśgłaglidająw in tadng {Kaine-lg, jak

. I w oczach ostra czujne-ść, nieustraszona.
Ty masz, Rysiu... jak dobrze się nazywasz... oczy człowieka, któ-ty idzie przez puszczę z palcem na cynglu broni »

 

  

 

oczy u jakiegoś szaraka wstłumie, nie byłabyś z pewnością z nim
razem, jak jesteś ze mną.

Uniosła się, podparła na rękach, dysząca ciemna różą twa.
rzy i bielą piersi wyniósłą,

- Chcesz powiedzieć...?

- Żebym nie widział tak blizko tej urody, gdybym nie był
Ryszardem Broniczem, sławnym przez energję w robieniu majątku.

 

oczach. Cofnęła głowę, odgrodziła sig bd niego wyciągniętemi
trwożnie dłońmi, Przygarnął te dłonie, utulik. *
- Przecież nie przypuszczasz ani na chwilę, bym myślał, że

można cię kupić. To byłoby śmieszne - rzekł miękkim, ujmują-
cym pieszczotliwie głosem, jak do dziecka małego, NM

- Dusiłaś się wcodzienności, Masz odwagę szukania. To pię-
kne, Większość ma ja tylko po pljdnemu. Poszłaś zi mna, bom
był na widoku. . $

- Poszłam za tobą, boś zawołał mnie mocno. Bo zdaje mi
się, że żyję w mroku i lęk mnie zbiera czasem, taki lęk...

Zarzuciła mu ręce na szyję, przylgnęła do niego ruchem gwał
townym i ciężkim, ruchem mołodycy, która na nocną schadzkę z
uśpionej chaty mężowskiej w ciszę sadu wypadła i świeżością
bujną ciepło drgająca ogląda się, czy wśród drzew kto nie patrzy.
- Bije moje serce przy twojem, głyszysz? A ty płacisz iro-

nią za chwile, w których tak bardzo ci się podobam... nie śmiem
więcej powiedzieć. Patrzysz z góry... Jestem wtulona w ciebie i
znów błądzę. Więc po co jestem przy tobie? Bądź szczery - do-
kończyła z żarliwą - prośbą.

- Mówię szczerze, że wielbię twoją urodę z zachwytem...
- Nie, to nie to! - szarpnela się niecierpliwie, - Mógłbyś

mieć ładniejszych odemnie, ilebyś chciał. Dlaczegoś wtedy w Bri.
stolu przystąpił do mnie nieznanej? Dlaczegoś prosił tak stanow.
czo, żądał, bym dziś właśnie przyszła do ciebie, choć telefonowa-
łam, że mi tak trudno i ciężko. Jestem ci do czegoś potrzebna, Nie
wiem do czego.

Opuściła ręce, przymknęła oczy. Twarz jej oblekła się szty-
wnym zmeczeniemn.

- 6% to było dziś takiego trudnego?
Szeptała ze schyloną głową:
- On, Henryk, przyszedł nad ranem. Obudził mnie, krzyczał,

piakał, Musiałam go uspakająć, pocieszać, Przegrał znowu. Wte.
dy przez cały dzień, aż do wieczora, jest taki, że boję się go sa-
mego zostawiać. Siada przy stoliku, wyjmuję karty i gra sam ze
soby. Nie, z kimś drugim. Patrzy przed siebie, jakby w pustce
widział wyraźnie jakąś postać, mówi do niej półszeptem, uśmie.
cha się lub z niechęcią wzrok odwraca. Spytałam go raz żartem
czy z tym niewidzialnym partnerem zawsze wygrywa, bo to ch
ba łatwo. Pogniewał sig, posinial z wściekłości, „To jest uczciwa
gra! On widzi!". „Jaki on?". Wskazał ręką na stolik. „Widzi
wszystko, wszystko, Mela", syknął przez zęby, Uciekłam i przez
drzwi słyszałam wciąż szelest rzucanych kart i ten szept jego i
czasem wydawało mi się naturalnie - jakiś głos inny, choć on
sam z sobą grał tylko. P po kilku godzinach takiej gry pada na
kanapę jak martwy,

Przycisnęła ręce do skroni.

- Ile już takich dni, coraz częstszych... Co się niego stało?
To wszystko, żeby wygrać... te pieniądze...

W źrenicach polyskliw wilgotnym żarem rozjarzył się na
sekundę ostry płomień nienawiści,

- Widziałem już błysk podobny - przemknał się przez my-
śli Bronieza grot przypomnienia. Gra

*W światłach latarni samochodu kredowo bladd twarz 0 krwa-
wych ustach, owiana obłokiem włosów jasnych jak len i blade
złoto, oczy o przeźroczystym blasku pełnym szmaragdowych i ja-
snoszafirowych iskier, oczy patrzące z kamienną nienawiścią na
banknot wzgarliwie rzucony... , 1
- Co się z niego zrobiło? - powtórzyła. - On to płacze po

przegranej w karty, on, który śmiał się spokojnie, gdy raz na
wsi zbłądziliśmy wśród śnieżycy i wilki goniły za saniami i ko-
niom do szyi się rzucały, Nie drgmęla mu ręka, gdy strzelał w o-
gniste, czerwone ślepia i raz w raz rozciągał na śniegu włochate,
obrzydłe cielska. Nieprzytomną ze strachu potem tulił, gdy konie
poniosły i przez białą zamieć rwaly w step... A mnie przeszywał
głęboki dreszcz i w nim jakby wydzierała się ze mnie druga isto-
ta w bezkresy wir zadymki, w którym zalśniła na chwilę, przelot-
niejszą od błyskawicy, szpara mglistego i złotego światła, jak uś-
miech grożny zarazem i dobry.... I nademną głos jego: „Mela,
moja Mela"... On to, ten sam, miota się teraz czasem w bezsil.
nym płaczu, jak dziecko? O tem nie wie nikt, tylko ja, A mówię
co to, choć nie obchodzi cię to nic, choć wolałbyś tylko mnie ko-
chankę w pocałunkach, bez tego, co było i jest kołomnie, Mówię,
bo chcę być z tobą bezwzględnie szczera, bo nakaz tej szczerości
mnie porywa, bo chcę, żebyś i ty...

Osunęła się niespodziewanie do jego kolan.
- Nie pytałeś się nigdy... Nie myśl, że z tobą pierwszym

zdredziłam męża, Miałam już kochanka, Jeden ź klubowych ko-
legów Henryka. Mówił, żem tak zmysłowa... A jeszcze przedtem.
Z ogrodniczkiem we dworze - szepnęła niewyraźnie w półjęku
jakimś dziecinnym, * ,

Podniós jej twarz gorącą i zwilżoną łzami, Drgała boleśnie
od tłumfonego w piersiach zawodzenia,

- Więc cóż chcesz, żebym ci powiedział?
-- Po co jestem przy tobie? I po co właśnie dziś?
Spojrzał na klęczącą, w miłosnym nieładzie pokorną i bujnem

wpółobnażeniem, świecącem w refleksach ognia matową miękko
ścią, na oczy pełne lez, wyrywające się ku niemu roziskrzoną
strzałą pytania, wyniosłem) nad. nagość w czekaniu niewolniczą.
- Po co jesteś przy mnie...
Gęste roje śniegowych płatków kłębiły się ża oknami,, czar

tańcząc baśni dalekiej. .
Dłoń Bronicza spadła zwolna na odkryte ramię czarnowłosej.
=- Spotkałem cię, gdy odchodziła odemnie kobięta bardzo u-

kochana. A dziś jej ślub. * M '
Nie ugięła się pod naciskiem jego ręki pełnia głodkich kształ.

tów, przytuliła się do niej..
Ujął go oplot rąk ciepły jak wiatr z południa i w Oczy jego zapi-
dlo spojrzenie, którem przez ciemną, opuszczonątoń przedarł siępromień księżycowej jasności, na usta, krasne wyzwaniem do roz.koszy, kładąc uśmiech słodkiej zadumy, ;
- Więc, żebyś nie czół się sam... sam... I wiedział, że można

cię jeszcze kochać gorąco... dla ciebie.... -
Pocałowała go w oczy, przyciskając się do niego
- Czy ty wiesz? Inna byłaby upokorzona, a

dałeś szczęścia, 1.iż najszaleńszą pieszczotą, Szczery
ry... O mój...

Wyswobodził się delikatnie z jej ramion,
-,Wolisz, żebym poszła?

niej? Ale, jak chcesz, zostanę...
Potrząsnął głową. z h, 46
Zbierała szpilki, upinała szybko rozpuszczonć włosy,
-- Nie zapalaj lampy, nie potrzeba, Wystarczy. ten blask od

ognia - szepnęła prosząco.
Pomyślał, trochę zdumiony, że nie wstydziła się nigdy swej

urody w pełnem świetle.
W półcieniu szeleściały jedwabie,

 

 
 

  

 

  

Więcej mi
yłeś, szcze-

pogladzit po licach.

 

  

 

(Ciąg dalszy w niedzielnym wydaniuj,

 

a
- Wolałbym, żebyś dzisiaj nie mówiła do mnie: Rysiu, Kie.

dyindziej to mi obojętne. A gdybyś spotkała ten uśmiech | te.

Dziki, pólbbłqkuniem szklisty wyraz przerażenia zalśnił w jej.

 

uniosła jak fala powiewem wezbrana|

To lepiej, prawda? I może ład- A

 

Na posiedzeniu

rów 1 ostryg,

celnych „szykany

ną swobodą.

silniejsze

t I ®: Bs Har *

Wiadomo

ŻYCIE GOSPODARCZE-ETV .

oLscE. "---

Zakaz przywozu luksusowych '

towarów do Polski.

dlowego w głównym

przywozu i wywozu, uchwalono,

aby nie dopuścić do przywozu lu-

kausowych towarów do Polski.

Przeprowadzenie ścisłe tego roz

porządzenia w znacznej

przyczynić się może do sanacji

walutowej w kraju. Podczas na-

rad nad udzieleniem pozwoleń na

przywóz odmówiono jednej z gór

nośląskich firm importu homa-

które firma ta

chciała sprowadzać dla podejmo ;
wanych u siebie różnych zagra-

nicznych gości i delegacyj mię-

dzynarodowych. ___ Sprzedaż Szyfkart do Gd

LITWINI GNĘBIĄ JERCÓW hast

-

tiveoemotarsesPOLSKICH, + | '82CZEGOLNA OPIE

Rząd polski zastosował represje,

Warszawa. - Wobec tego, że

rząd litewski stosuje względem!

jeńców wojska polskiego baonów|

w sposób nieludzki, władze pol.

skle zastosowały środki represyj

ne wstosunku do jeńców wojska

litewskiego, znajdujących się o-

becnie w obozie strzałkowskim,

cieszących się dotychczas zupel-

STOSUNKI _LITEWSKO-NIE-

MIECKIE PSUJĄ SIĘ.

Kowno, - Na Litwie Kowień

skiej dają się zauważyć coraz

odruchy przeciwko

z 'o-j'vrrrv' D ff} Mn fijigfifi'mel Ra

ści Z Polski©
  

  

 

Niergcom, którzy uważaji się do- |-
tychczas za gospodarzy i panów P
na Litwie. = i +

Wyrazem panujących. nastro- »
jówjest usunięcie z Kowna pow- ł Bankom

 

nego obywatela niemieckiego, -

Dowodem, że. mimo tych astrę»

jów, rząd kowieński niema od:

wagi uniezależnić się od wpły=

wów niemieckich, jest fakt, że"

na skutek energicznej interwen-

cji posła niemieckiego, grożące.

go wstrzymaniem na wyjązd do,

Niemiec, rząd ustąpił i unieważ«

nił wydany rozkaz.: |

kolegjum han-

urzędzie

mierze

THE MORRIS
| -> Or NEW

I

„Sir Robert . Buder - Powe, |

twórca skautingu, uqal sig do | o stka N

Brazylyi
  

ao "vezemyatows
Banking)

 

macjeMówimy go pole, Zapytajcie cówacz
© procent. Certyfnkwty Thweatyczjno

PLAN CO.
YORK

-. --315.006 10b
Ród panie

Kra
" ob aja ,

LN ”NNE???” ave -maivk
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* toh | 179 East 3rd Street New York, N. Y.

SZYFKARTY - WYSYŁKA PIENIĘDZY
Sprowadzanie krewnych ź Polski,
!=?- m  

Piezcio do naa 99 poradę i pouczenia,
Pamiętajefe nasz adres

INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU
136 East 42nd Street,

 

 

 

Chas. Kosches

SZYFKART NA 1 iNNE Porty

- Wysyłka Pieniędzy. - Nots:
2-Wyrabianie dokumentów=-Sumiarna i tania obsrugą

a nie będziecie żałowali. ..,
s

New York, N. Y,

 
 

=-SKŁAĄDMEBLI] --

 
 

ZADZIWI

NIOŚCIĄ CEN. POD TYMI

ŻADEN INNY SKŁAD MEBLI

14 ul. i 1-Ave. New York City

Pierwsza wielka letnia wyprze:

daż w powiększónym lokali ..

DOBOREM MEBLI NA SKŁADZIE ORAZ TA

DORÓWNUJE NAM *
NAEAST SIDE. ZOBACZCIE,A PRZEKONĄ.'

WAS NIEZWYKŁYM

DWOMA WZGLĘDAMI NIE

CIE SIĘ!
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BANDLOWA

 

 

73ACZNOSC'!’ |The Immigrant Educational Council -- zwalcza łapichłopów1 oszustów, którzy oszukują niedoświadczonych imigrantów na o-krętach, na Ellis Island i przy wylądowaniu.Wobec tego, iż oszustów jest bardzo wielu i że używają różnych metod. prosimy dla tobra ogółu, wszystkich czytelników,którzy sami zostali naciągnięci lub którzy wiedzą o podobnychwypadkach, ażeby raczyli nam o tem jaknajrychlej donieść, abyśmy po zbadaniu wypadków przez naszych reporterów, mogli ma-terjał śledczy dostarczyć;wyżej: wymienionej instytucji,

_Zapęwniamy dyskrecję tym, którzyby sobie tego życzyli.

bowiązkiem każdego człowieka jest brać udział w zwalczaniu zła.

Listy adresować: „Nowy Świat" - 24 Union Square, N. Y. C.

Wydział Imigracyjny,

o-
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zabiech kichi cja: |DZIEWCZĘ POLSKIE POD

jak donosi kapitan okrętu .francu- KOŁAMI TRAMWAJU

oe"oeaes
" Matka, świadek wypadku

mdleje

Realności idą

w górę!

170 KUPI DOM TERAZ -|,

ZROBI BARDZO MĄDRZE!|,

Mamy na liście domy o róż

nej cenie, we wszystkich

dzielnicach Brooklyna

Nasz własny adwokat spraw.

1 dzi prawo własności (property

search), uskuteczni kontrakt

kupna i sprzedaży. '

Ceclja Strobińska, lat 13, 314

Fast 382 ul. przybyła do Brook»

lyna w celu odwiedzenia znajo-

mych zamieszkałych na ulicy Ca-

narsie, Gdy dziewczynka przecho

dziła na drogą stronę ulicy, na

narożniku Rockway Ave. i Du:

mant Ave, najechał ją tramwaj

„Jinji Willow Ave.

Nim motorman zdołał zatrzy›

mać maszynę, wagon uderzył Stro

'I bińską z taką siłą, że odleciała na

jakie' 30 stóp od miejsca wypad-

na Hel-h Bieluń”; ku i doznała wielu ran na ciele.

** * Pogotowie. ratunkowe zabrało

ASEKURACJE

 

    Poco Pi./«0533515411
SPRAWĘ ZAL

CUSTER & FISCHER
REALNOŚCIOWI

130 Minh-tun Avenue
Naprzeciw Teatru: Mere

WSZELKIEGO RODZAJU.

Eugene E. Kovach !

206 Driggs Avenue,
Brooklyn, N. Y. * wiaicliele:uwag:"ho muse-L

PEL_o____o
  

 

 

WM Whittier Inn, w
|f Sen Gate, mnisze

czony został przez
potar. Goście prze
bywający tam wy
ratowani zostali
w ostatniej

chili

 

dziewczynkę do szpitala East New
York.
Świadkiem wypadku była mal=

ka Strobińskiej Sabina, którą wie
dok nieszczęścia córki pyzyprawił
o atak sercowy. Zemdlonej małee
udzielono pomocy w pohhskwj

zpłece.

Motorman tłomaczył się, że wy

padek nie nastąpił z jego winy,

gdyż on widząc Strobińską usiłu-

jącą przejść ulicę dzwonił,

Ponieważ znaleźli się ludzie ze-

znający na korzyść motorowego,

puszczono go na wolną stopę.

Nowe Kółko Amatorów
 -

W tych dniach zostat zorgani-

zowany .,Zwigzck Amatoréwly!

skich", do którego wstąpiły naj»

lepsze siły sceniczne rekrutujące

się wśród Polonji brooklyńskiej.

Pierwsze przedstawienie tego ko-

ła odbędzie się w Domu Narodo-

wym przy Driggs Ave. w «mu

30 września, r. b.

 

 

PANIE CZYTAJCIE UWAŻNIE! - ]
PRZEKONACIE SIĘ, ŻE W PRACOWNI KUŚNIESRKIEJ

7 NASSAU AVENUE
© JanaGOTSkego Original-barwnym N. Y.

wożEcie OTRZYMAG

KXRAKULOWE T FOKÓWE
Palta, futra męskie;szale, orat różną-galenterję futrzaną.

PO CENACHNADER PRZYSTĘPNYCH

  
 
 

JOHN’S REALTY COMPANY
POLSKIE BIURO REALNOŚCIOWE

104 Greenpoint Avenue Brooklyn, N. Y.
Przyjmuje i polece do apraedaty domy, lotr, tarmy 1 grosernie, składy ,kieżków, saluny, róstauracje i inne interesy- wBrodklynie, New Yorku 1 okolicyZgłoszenia bsobiste lub pisemne. - Biuro otwarto codziennie:od tej rano do 9ej wieczór, w niedzielę do dej po południu
  hf

\Kin chce kupić - Kto chcę spnadali DOM lub INTEBES
niech się zgłosi

uounlsuo BIURA REALNOśCIOWEGO W GREENPOINT

W. WOLANSKI
Telefon: -Greenpolnt 6082,encokLyN, N. v,

status. wozelkie sprawy starokrajówe a 12SA
maul

znam:: „:quNPoiizao ro c mpanicen
sProwabzAny. "nobainy "3, KRxiu

Wszelkie Inforicadle. bdrfelnmy chetnle Rodakom bao.

H1DUPONTSTREET
  

To; Suge smi

DR. S. REINHARD
new erui

  

   

RC
Nd NNE o

n roko AVENUE
rte Divigtenol. Broghizn N. T

4 Tol _
 

POLSCY LEKARZE

 

 
Tel. Greenpoint $718.

DR, LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent “MIL
Brooklyn

Pol, Sowa Rie, 1vunklln m.
08 1 do 2 i od 6 do # wieczór
W niedzielę od 13 do 3 popołudniu,
 
 
 

Telefon: South 904
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chirurg
GODZINY

zane: 1-1 is
W niedsieię i Ero

707 Fourth Aven ko 23. ulisy,
Brooklyn, X. Y

  

 

 

Ta: 009 South

R. A. W. RUSIN

CHOROBY KOBIECE i CHIRURGJA

206 - 17th em Brooklyn, N Y.
Godziny urn“

os do.) południu;
ate.

w niedzielę tylko na zamówienie.
   
 
 
 

660-3-cia Avende; -Brooklyn, N. Y.

Agencja Realności

Wypożyczamy pieniądze na pierwszą i drugą hipotekę, ubez-
płeczamy 6d ognła" f wszelkich wypadków, pośredniczymy
~ przy- werelkich-kupnach 1 szacujemy majatki.

KANCELARJA NOTARJALNA H
:ZWyrabiamy wszelkie dokumenty" Polskie Krajowe z Mil-rwa”

konsularnem

SprzedażSzyfkart na wszystkie linje okrętowe

do i z Polski wprost przez Gdańsk

Wysyłany pieniądze w Dolrach Amerykańskich lub w Mar-
kuch do Polskii mnych części: świata - prędko hnlo 1 bez-

~~~plecenie: -'

 

] Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa biura w Brooklynie:

TELEFON: SOUTH 4188.

.

-| WPR: g
acd ny:

Maryański & Jaszczerskl SkPem,

   
Chcecie kapie RB Wprzedać Realność
„JEŻELETAK --naówczaś :zasięgnijcie porady w duym 

istniejącem biurze

~~~ MKORN

BIURO REALNOŚCIOWE 1 ASEKURACYJNE -.
-1007 Manhattan Ave}, Brooklyn, N. Y. „4

Mamy największy wybór pie szorzędnych realności w ,
,Greenpoint'i okdlicy:o przystępnej cenie.

Adwokat urzędujący. w naszem biurze udzieli Wam na.miejscu
wszelkiej porady w sprawach finańsowych.

    
  

  

    
 

ISTNIEJE OD ROKU1906. i... :. GREENPOINTms

    

Telefon: 2218.
, Dr. MarklonR. Słudziński

  

   

 

     
  

   

         

     

 

      

    

  

      

      

gająca na dostarczaniu j
toward wprost z fabryki,

  

 

 

  

Bliższe szczegóły zostaną poda-
ne w swoim czasie w „Nowym
Świecie."

ODEZWA

Do całej Polonii zamieszkałej w

Brooklynie i okolicy!

 

Rodacy ! Jak wam wiadomo po
wiecu który się odbył w piątek
6-go lipca rb. zorganizował się
lokalny komitet imienia J. Pił
sudskiego cel wam wiadomy po
wtarzać ciągle uważam za zby:
teczne.

Przeto zawiadamiam, że po-
siedzenie tegoż komitetu odbę-
dzie się We wtorek dnia 31 lip-
ca rb. w sali Domu Narodowego
pod nr. 10.

Rodacy, którzy się zapisali,
że będą płacić stały miesięczny
podatek proszeni są o przybycie.
Również zapraszamy wszystkich
prawych polaków, których .los
Polski ludowej i demokratyez-
nej obchodzi, ażeby raczyli przy
być i zapisać się do wyżej wy-
mienionego komitetu, jednocześ-
nie odzywamy się do wszystkich
towarzystw. polskich które ma-
ją siedzibę w Nar. prey
Driggs Ave. i zapraszamy .do
wzięcia udziału w pracytegoż ko
mitetu. />

Rodacy! Czytaliście historycz
ne przemówienie byłego Naczel
nika Państwa i Wodza Marszal
ka Piłsudskiego, który piętnuje
niszczącą robotę prawicy od po-
wstania niepodległej Polski, któ
ry rzuca w twarz przeciwnikom
surowe oskarżenie. Reakcja na
wychodźtwie wytęża siły i chce
wykorzystać wpływy, które w o-
statnich latach straciła, na czele
kroczą rzymscy księża, A więc
czas znów nadszedł, sżebyśmy
razem stanęli i bronili praw chlo
pa i robotnika.

Precz z reakcją!
Niech żyje Republika Ludo-

wa Polska!
Niech żyje Marszałek Piłsud-

ski!
W. Gruberski, sekr.

Polskifotograf

Pod nr. 207 przy Driggs Ave.

był zakład fotograficzny „Połart"

p. M, Czaplickiego; Aczkolwiek in

teres ten mieścił się w dobrym

punkcie, roboty było mało, gdyż

rodacy, popierający do-

wiedziawszy śię że tylko nazwie

sko właściciela" jest polskie, a du

sza pogańska, stronił od niego.

Dziś w zakładzie lym swarm
i tłumno.
Obywatele palmy. widząc, że

„Polart Photo Studio" kupił zna»
ny z występów scemcznych w lea

trach: Polskim"4 Ludowym p.

Mieczysław Emcewiez, nie zwle-

kają, jak dawniej z mméwnema-
ani,
Wiedzą także! wszyscy; ie p.

Emcewiez. poskuda praktykę foto-

graficzną w jednej z najlepszych

firm wnruuwnklch S, Raczyń-
skiego, na Nowym Świecie i dla-
tego wykonuje -wszelkie roboty
trwale, szabla)? tanio.
Nowej placówce polskiej życzy

my powodunm
 

ANTONINALASONIOWA

po zł Ill-clpobytu
nm wd St, "npm-lał"- się do

492 - 5 Ave., Brooklyn
Udllell pomocy w Llervlcnllcn ko-

ych po dawnemu.

„Osobiste

Związki małżeńskie zawarły na

stępujące osoby pochodzenia pol-

skiego: Rudolf Mądry, 1109 Man-

hatłan Ave, z p. Stellą Staśko-

wskq, 186 Greene ul. i Edward

Takes, 2518 Gates Ave. z p, Ma-

1jg Jesionek, 65 North 6 ul.

 

Zniwo śmierci

 

- Od dnia 1 stycznia br, do dnia

dusxqszcgo zmarło w New Yor-

pod kołami samochodów -486
osób,

od zatrucia wódką 173 ofopy,
od kul i noży 150 osób.
 

 
Trzęsienie ziemi dało się na

wyspie św. Heleny, na której omart

NURTOWN |

MASPETH, L. I,

Kółko Dramatyczne Białego-Or-
ła urządza letnią zabawę (piknik)
dnia 29 lipca. b. r. w. nowym par-

 

 

  ku Domu Narodowego przy ulie
cach Clinton i Willow Ave. Po- 1
czątek pikniku o godzinie trze- Detaliczna
ciej popołudniu. W czdsie zaba- " Sprzedaż
wy muzyka polska, ,Wstęp $óc
Możecie wygrać 85 w złocie.

T, Goździewski, sekr.
98 Clinton Ave.; Maspeth, L. I.

Wedlin

 

Tel. Greenpoint 0017.

„POLSKA

FABRYKA CYGAR

Zaopatruje w cygara sklepy, salogy
1 t. p. Wiele różnych gatunków

Dwie psówy:
LARGENTOi LAanrrwun

cany op s

A. GRABOWSKI
' 116 NItau Ave. *eragon N
narazieISA,

 

BUDZEJKO I SAJOR

181 Freeman St.
BROOKLYN, N. v.

Polecają smaczne wyroby spo-
rządzone sanitarnie i z naje

] Świeższego -zawsze mięsą na
Sposób krajowy

KIEŁBASY-SZYNKI
SALCESONY
WYRĄB MIĘSA

Telefon: Greenpoint 4085 
    

  
149-151 N. 8th St., Brooklyn, N. Y.
 
 8-letni Jan Gawlik, zamieszka»

ty z rodzicami pn, 147 West 97
ul., siedząc przed domem bawił
się z psem jednego z sąsiadów.
Wiem, pies rzucił się na chłopca
i zadat mu swemi kłami kilka
ran na rękach i nogach.
Chłopca zabrano na stację.po-

lieyjng prey W. 100 ul., gdzie le-
karz udzielił mu opatrunków na
pogryzione części ciała.
 

Szkoła języka p

POLSKA FABRYKA

SKRZYPIEC
F ZAŁOZONA W ROKU 1905u

Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największe
firmy amerykańskie - znanę będąc z dobroci i tonu. Korzystaj.
cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

żądanie. lolugwarancja długoletnie doświadczenie
WILKANOWSKI

68 Nassau Avenue. Brooklyn, N. Y.
 
 

Nauka języka polskiego. dla
dzieci w szkole św./Krzyże, 161
15 ulica, w South Brooklynie od
bywa się we wtorki i czwartki,
od godziny 9 rano do 12 w polu-
dnie.

Nauki udziela ks. Wł, Trze-
pierczyński. - Tel. South 1909.
--==

UWAGA GOSPODYNIE!
Spróbowaliście kiady dawać swo-

ję bieliznę do Maspetb Wet Wssh.
Nie zapomnijcie, że Polacy mają
większą część udziału w tym inte.
reatd, że onl pracują dla dobra swo-
go narodu, i żo pragną steby in-
teresa w Maspoth były prowadzone
przez polsków.

C1, którzy mieszkają, blisko po-
wino! sami bieliznę przynieść lub
posłać ją chłopcem, i zaoszczędzić
tom 25 centów,

Satysfakcja gwarantowana

Maspeth Wet Wash
Marabel & Jay Avenue

Telefon 1841 Nowtowa.. p
L MASPETH, L.LN.Y.

 

wsav IT with rowers»
Def wyra gonić kwiatami 1 powisaczyście.x-my tę jom
nieniem ie: Nikt n
biada: «mi. lak bogaty sty ni

cruwsi._ piękności
Jeścii pragnioas wprawie komuśka
zwi szczęście, naa te-
isfontornię gdsię je mamy doręczyć

Telefon 4197 Oreenpolnt.
WM. BIEŻYRSKI
uma

ah Ait eoktyn, N. y.
midzy fruta 1 Twa io

Fin: 18 ,Metropolitan -Avis

 

 

Dlaczego

NIE ZAKUPIC NAJLEPSZE 7A NAJNIŻSZĄ CENĘ?
MY W ZUPEŁN©ŚCI ZASPOKOIMY WASZE POTRZEBY, WSPA-
NIALY WIBORKAEPFTÓW DYWANÓW, GAZOWYCH PIECÓW,

LOBO PORTEPJANGW I FONOGR
DO NABYCIAZA GOTÓWKĘ LUB NA LAN/Ha SPLATY

GRADY'S +

599 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.
Btisko DRIGGS-AVE.

 
 

 

Wielka Wyprzedaż

W. POLSKIM SKŁADZIE OBUWIA

pod firmą:

White Eagle Retail Shoe Store Inc.

977 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

Ogromny wybór trzewikówpierwszorzędnej jakości:

męskich, damskich i dziecinnych jest wystawionyna

sprzedaż po bajecznie niskiej cenie - Bardzo rzadka

sposobność zaopatrzenia siebie i całej familji w do-
bre i tanie obuwie

4500 PAR Wielki zapas 4,500 PAR
Za żadowolenie kupujących ręczymy
 
 
 

 

 

  

 

 
Rozweselcie Swe Mieszkanie!
Dostawię Wam do miestkania Gra-
fonole, jaka Wam przypadnie do gu-
stu, którą spłacać bom-eu w ra-
„tach tygodniowych lub› miesięczn.

c, tem.
Powinstkcie ram-f uze

 

30 
 

as lat ”My dla nix-Hz #wisdczy
szej. zdolności .

?Czerwonego Krzy
a aat Tore"ile, Street

n k #T
IMM-A.I.lab-I“ a. an
mane - Recepty ale

najwickang  starennofote.
  

y, hh a
vPub“

Zagram je Wam chętnie,

PIANOLE I ROLKI

Pszczoła Music Shop

w Ave.,

Tel: Greenpoint74

m  

  
 

Polskle Rekordy
50c.

Nie płaćcie 'ani. centa więcej!Oferta ta bije wszelkie nasze poprzednie oferty, nigdy przedtem 'bowiem, nie była podobna zniżka udzielona przy sprzedażypolskich rekordów EmersonJAK ZAWSZE, TAK 1 TERAZ, JESTEŚW/ PIERWSI
Nasze hasło: Najniższa cena - najlepszy towar!" *

Gramofony: Sonora, Columbia,
Kimberly, Victor oraz Pianole

z NA ŁATWE SPŁATY
, Skrzypce, smyczki, Hakmonijki, rolki do

Pianoli, nuty i wszelkie muzyczne przybory
.. WSZELKIE REPARACJE

WYSYŁKA REKORDÓW POCZTĄ
Piszcie po katalogi

- FIFTH AVE. GRAFONOLA SHOP, INC:>
(FIUST1 WOŻNICKI)

708 FIFTH AVENUE

South Brooklyn, N. Y.
; Telefon South 8123
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*KORESPONDENCJE >

 

INDIAN ORCHARD, MASS.

SPRAWOZDANIE

z :Konferencji Okręgowej
Okręgu Związku Socjalistów
Polskich, odbytej dnia 8-50
lipca, b. r. w Indian Orchard,
w sali Z. M. P

Konferencję otworzył tow, A.
Sowa sekr. okręgowy o godzinie
10:30 rano. Następnie zamiano-
wał komisję mandatów. Sprawo-
zdanie komisji mandatów wyka-
zało, że są reprezentowane 3 od.
działy Z. S. P. Oddział 83-i J,
Daszyńskiego w Indian Orchard
reprezentowali tow, J, Tulik i
tow. F. Janiszewski, Oddz. „Wol
ność", Chicopee; tow. F Kono-
packi; Oddział 207 „Łączność" w
Eusthampton; tow. M. Hubert,
Tow, A. Sowa stawia wniosek

ażeby dać pełny głos wszystkim
członkom, którzy nie mają man-
datów, co zostało przyjęte jedno-
gośnie. Przewodniczącym został
wybrany tow. J. Tulik a sekreta-
rzem tow. A. Kowal.

Przewodniczący przystąpił do
dziennego porządku. -Wpierw.
szem miejscu został odczytany
protokuł z ostatniej konferencji
Okręgowej, oraz rezolucje, które
zostały przyjęte jednogłośnie, Na
stępnie .spr urzedni-
ków zostało przyjęte jednogłoś-
nie. Przewodniczący naznaczył
komisję sprawozdań do przegląd»
nięcia książek; w tym czasie zda-
li sprawozdanie delegaci Oddzia-
łowi, które zostało przyjęte jed-
nogłośnie, Sprawozdanie komisji
sprawozdań zostało przyjęte jed-
nogłośnie, Następnie przystąpio-
no do wyboru urzędników Okrę-
gowych. Zostali wybrani jak na-
stepuje: Tow. J. Gil, sekretarz
protokułowy; Tow, J. Tulik, or-
ganizator; Tow. A. Kowal, sekre-
tarz finansowy; Tow. J, Kraw-
czów, skarbnik. Wybór został
przyjęty jednogłośnie przez po-
wstanie; wszyscy członkowie da-
Ii zaufanie nowemu Zarządowi O-
kręgowemu z siedzibą w Ludlow, .
Mass.

Następnie omawianie spraw, ty
czących się wolnych wniosków.
Tow. M. Hubert stawia wniosek,
ażeby Okręg urządziłzabawę po-
lową w miejscu gdzie uzna za do-
godne, Wniosek został poparty i
przyjęto jednogłośnie.
Tow. A. Świerad z Chicopee

przedstawia że on ma takie miej-
sce na zabawę polową, które da
bez żadnego wynagrodzenia, Rów
nież była omawiana sprawa
szkół ludowych dla dziatwy pol.
skiej, w celu uczenia języka pol-
skiego, Do dzisiaj jest dużo ro-
dzin polskich, którzy nie uznają
szkół parafjalnych w parafjach
rzymskich.
Wreszcie uchwalono, że gdzie

tylko miejscowość się nadaje, a-
żeby oddziały Z. S, P. się posta-
rały urządzić taką szkółkę razem
z Towarzystwami Po:!ępowemll.
Taką szkółkę już mamy w Chi-
copee, Mass., gdzie przeszło 200
dzieci uczęszcza do tej szkółki -
która mieści się w Domu Naro-

ZDROWA I WESOŁA

RODZINA
 

Jeżeli ktoś kupi dziś lekarst-
wo i jutro głośno go chwali, -
możecie zauważyć sceptycznie,
że pomogło mu poprostu przypa
dkowo. Lecz jeżeli tysiące rodzin
używało lekarstwo przez 10, 20
lub 30 lat i zawsze z pownym re
zultatem, nie zawahalibyście się
go nazwać pewnem lekarstwem.
A w ten sposób pisali pn_wie
wszyscy, którzy uczestniczyli w
ostatnim konteście haseł firmy
Joseph Triner Company, Chic?-
go, 111. Druga nagroda w sumie
$35 została przyznana p. Włady
stawowi F. Druzik, Pittsburgh,
Pa., za hasło: „Zdrowa i wesoła
rodzina, co używa Trinera Gort-
kiego Wina", co uwydlmia-włl—
śnie uniwersalną rolę Trinera
Gorzkiego Wina w rodzinie, -
gdyż jest zarówno dobrem lekar
stwem dla wszystkich jej człon
ków i dla każdego wieku. Z 20
rozdanych nagród w sumie ;210
następujący Polacy wym-1.11: a
prócz p. Druzika: p. G. Cieśliń-
ski, Detroit, Mich. (Skarb w do- |-
mu), p. Stanisław Gac, Wasau,
Wis. („Choroba się prędko w
dom zakradnie, gdy Trinera Wi-
na w domu braknie") pani Jo-
anna Logay, New York i p. A-
dam Gostrowski, New York, -
Wasz aptekarz lub dostawca le-
karstw ma Trinera Gorzkie Wi-
no zawsze na składzie. Kupujcie
je abyście się mogli czuć dobrze

« podczas tych upalnych miesię›
cy letnich)

dowym Polskim, Następna Kon-
erencja została uchwalona w
Easthampton.
Na tem przewodniczący .ma-

mknął konferencję o godzinie Rey
po południu.

J. Tulik, przewodniczący
A. Kowal, sekretarz.
 

THOMPSONVILLE, CONN.

Sensacyjne _morderstwo.

Polacy w Thompsoville, Conn.
zostali wstrząśnięci do głębi po-
pełnioną tutaj w ostatnich
dniach zbrodnią.
W domu przy ulicy Whilworth

pod nr. 4 mieszkał cichy i spo
kojny i 'pracowity człowiek, nie-
jaki Wawrzyniec Ciszek. Pew.
nego wieczora o godzinie 2 po
północy zbrodniarz przystawia
drabinę do okna i włazi do środ-
ka mieszkania. Sięga pod łóżko,
bierze walizę | o.»wzędności te-
go cichego «wtobnika w sumie
$1,250. Ofiara się budzi; rabuś
nie wiele myśląc, uderza obudzo
nego w oczy, a drugą ręką wy.
ciągnął brzytwę którą .romelal

rbrzuch na dwie połowy, aż wszy
„Stkie wnętrzności wyszły na
wierzch. Rabuś ucieki. Ofiara
schodzi na dół i woła Ratujcie!
G darz domu i z po
"mocą i posłał po doktora. Gdy
doktór przybył opatrzył Ciszka,
i odesłał go do szpitala, Po 2-ch
„tygodniach Ciszek umarł,

Policja wpadła na trop. Oto
zauważyła, że Antoni Selwa na
drugi dzień rzucał pieniędzmi.-
Aresztowano go, i odciski pal.
ców zgadzają się z jego palcami.
Sprawa o morderstwo i rabu

nek odbędzie się we wrześniu w
Hartford, Con.
 

FALL RIVER, MASS,
 

W sprawie przyjazdu do New
Bedford posła dra Władysława
Wróblewskiego z Washingtonu,
odbędzie się dnia 30-go lipca br.
tj. w poniedziałek, o godzinie 7
„wieczór w sali Domu Polskiego
MASOWY WIEC POLONII, na
który zaprasza się o jak
niejsze przybycie. Sprawy wat-
ne i doniosie.

>- PHILADELPHIA

Wycieczka, -,

Komitet Okręgowy Zw. Soc.
Polskich w dniu 29 lipca, w nie-
dzielę, urządza wycieczkę do
Bahr! Home Parku w Fox Cha-
se; na wycieczce tej zostanie wy
głoszony odczyt na który zapra-
szamy tak członków Zw. S. P.
jak i naszych sympatyków, Po-
czątek o godzinie 4 po południu.
Na miejscu oczekiwać będzie ko-
mitet, którysię zaopiekuje szan,
publicznościa.
Ze wszystkich stron miasta na

leży jechać do 5 ulicy, tam prze-
siąść się na tramwaj No. 5 Fox
Chase, a konduktor wskaże kie.
dy wysiąść.

Kom. Okr. Z. S. P.

Obchód Sierpniowy w Nieetown.

Przy nadchodzącej _rocznicy
wkroczenia legjonów pod wodzą
Komendanta Piłsuskiego na zie-
mie byłej kongresówki dnia ,6
sierpnia 1914 r., postanowi liś-
my uczcić ją uroczystym obcho-
dem. - Powinnością każdego z
nas, który czuje i myśli tak, jak
ci pierwsj nieustraszeni twórcy
tej wielkiej dziejowej chwili wy
zwolenia naszej Ojczyzny jest,
abyśmy jak najgodniej oddali
cześć tym pierwszym |bojowni-
kom i ich Wodzowi Józefowi Pił

Zwłaszcza teraz, gdy tam w
Polsce zmagają się potężnie wol
ność i demokracja z wsteczniet-
wem i niewolą, gromadźmy się
licznie, aby okazać tamtym na-
szym braciom, miłującym i bro-
nięcym ideał wolności, że my
również krzewimy i
my te cudne i święte przykaza-
nia: wolności, równości i brater
stwa, Niechaj dzień 6 sierpnia,
który rozpoczął nową erę dla na
szej Ojczyzny, będzie dla nas
uroczystym świętem tu na ob-
czyźnie.
To też nie wątpię, aby się zna

lazł bodajby jeden polak, który
by nie chciał oddać czci należnej
zasłużonym, Niechaj sala Puła-
skiego zapełni się, aby nasz Ni-
cetown mógło sobie z dumą po-
wiedzieć: Idziemy jasnym szla»
kiem wytkniętym nam przez sza
rych bojowników i ich Wodza,

 Józefa Piłsudskiego!
M. Dąbrowski,
 

NORTH TONAWANDA

Zwłoki z Niagary

Zwłoki Ignacego Ostrowskie-
go zostały wydobyte dziś z rze-
ki Niagara, w pobliżu składu
drzewa firmy Weston Lumber
Company.

Ostrowski znikł przed kilku
dniami z domu, oświadczając,
że już go nikt więcej nie zobaczy
żywym. Nikt jednak nie wziął
jego pogróżki na serjo.
Samobójca liczył 40 lat i miesz-
kał pn. 67 - ul. 6-tg. Powód
rozpaczliwego kroku jest niejg-
sny.
 

MILWAUKEE
 

Poparzył się prochem strzel.
niczym

\_ Edward Jurkowski, lat 8, ro-
dzice którego zamieszkują pn.
1928 Courtland ul., - znalazł w
szopie na próżnej locie trochę
czarnego próchu zawiniętego w
papierze. Nie namyślając się
długo pobiegł do domu, wziął za,
pałkę i przyłożył rozpaloną do

"wybuch, który poparzył malco-
twi całą twarz i ręce. O wypad-
ku zawiadomiono policję, któ-
ra odwiosła chłopczyka do szpi-
tala powiatowego, gdzie po opa
Arzeniu mu ran odesłano go z po-
wrotem do domu:
 

CLEVELAND

Oskarżony o mordestwo

Joef Kacyfiski z pn. 3629 East
B9 ulica Cleveland, został are-
sztowany i oskarżony o zamor-
dowanie Andrzeja Bośni, zamie
szkałego pn. 2507 West 15 uli.
ca. Świadkowie opowiadają, że
podczas bójki jaka wynikła mię-
dzy Kaczyńskim i Bośnią, Ka-
czyński tak silnie uderzył Bo-
śnię kawalkiem drzewa, że mu
rozbił czaszkę, Bośnia zabrany
do'upiuh Lakeside zmarł. 

 

prochu, W rezultacie powstał |

Z POLSKICH OSAD

Wiadomości z życia polaków, zebrane z gazet polskich

w Ameryce

 

 

STEVENS POINT

Fatalny wypadek
 

Marcin Puzdrowski że Stevens
Point, zatrudniony na dachu pe-
wnego domu w Waukesha, spadł
z wysokości 40 stóp na kupę
śmieci poza domem, złamał so-
bie kręgi i zabił się na miejscu.

Puzdrowski był zatrudniony u
firmy L. H. Van Cott z Milwau-
kee, trudniącej się kryciem da-
chów i zaczął pracować w Wau.
kesha dopiero w dniu wypadku
tragicznego. -=Prawdopodobnie
niezwykły upa! spowodował u
niego zawrót głowy,
 

CHICAGO
 

Zapłacił $25 kary za całusa

Helena Dankowicz, lat 30, -
zam, pn. 2449 So. Indiana ave.,
dała aresztować swego właścicie
la domu, który przyszedłszy o-
dobrać komorne, pocałował ją
namiętnie.
Kiedy amator całusów stanął

przed sędzią, natenczas ten tak
odezwał się do podsądnego:

„Tobie przysługuje prawo ko-
lektowania czynszu, ale nigdy ca
łowania pięknych lokatorek. A-
żeby to utkwiło ci lepiej w pa-
mięci, zapłacisz tym razem $25
kary i koszta sądowe",

FREELAND, PA

Przywiązał żonę do łóżka
zapro

Filip Waszko, aptekarz, został
posłany do powiatowego wigzie-
nia w Wilkes-Bąrre za nieludz-
kie prześladowanie swej żony.
Waszko przychodził do domu

zakwyczajępijany" f bił niemiło-
siernie żonę, Biedna kobieta zno
siła to wszystko, aż wreszcie
czerpała się cierpliwość, kiedy
jednej nocy przy wiązał ją mąż
do łóżka i zaczął okładać bez li-

- » 1
Kobieta zdołała się uwolnić i

 

 
uciekła wbieliźnie do krewnych.

 

 

Wiadomości z.

  
JERSEY: CITY

Otrzyma wódeczność

z powrotem

Ponieważ ustawa probibicyjna
znana jako „Van Ness Prohibi-
tion Aet", okdzała się nie kon-
stytucyjną, Stanisław Rzepiński
salunista, v(niódĄpr—nwę do są-
du o zwrot zabrar_- mu przed
„i laty 10 beczek z ja

ie są obecnie" przechowywane
w składzie Goodmana-w Bayon-
ne. Sędzia R. V, Kinkead wniósł
aplikację -0" zwrot -wspomnia-
nych 10 beczek. Dwóch innych
karczmarzy, oprócz Rzepińskie-
go wniosło podobną. aplikację.

' "Placówka $15 *- -

Zwotuje wszystkieh byłych żoł
nierzy hallerczyków bez względu
czy należą do placówki lub nie
na posiedzenie nadzwyczajne w
poniedziałek dnia 30 lipca, b. r.
o godzinie 8 wieczór, 187 Bruns-
wiek St., Dom Polski,

Posiedzenie to jest zwołane w
sprawie dekoracji, jaka nadeszła
w tych dniach z Polski,

Cześć!
Romanowski, sekr.

NEWARK

Nowe rozporządzenie

w użyciu

 

 

 
W ubiegły czwartek weszło w

życie nowe rozporządzenie miej
skie, tyczące się tak -zwanego
„jaywalking", czyli przekracza-
nia ulicy, gdy sygnał pokazuje
„stop", Za przekroczenie tego
rozporządzenia, tzeka kara pie-
niężna od 2-25 dolarów. Każdy
kto przejdzie ulicę w czasie i
miejscu niedozwolonym, otrzy-
ma {wizytowke", która będzie
go kosztować kilka, a czasem ki]
kanaście dolarów. - Uwaga za-
tem. - Lepiej wyjść pół godzi.
ny wcześniej, aniżeli karę płacić.

Tu -

Odwiedziny bociana
 

Dom znanego ›ogólnie w Ne-
warku vob. Stanisława Kłosow-
skiego, 57 Mercer St., odwiedził
w piątek w nocy bocian i zosta-
wił tęgiegdy chłopczyka, -Matka,
pani Katarzyna Kłosowska i no-
wy obywatel cz@ją się doskona-
le. Matka i dziecko pozostają pod
opieką doktora Mithalskiego.

Nowy właściciel.

Znana cukiernia polska Z. Ba-
jorka, 54 Belmont Ave, przeszła
w ręce nowego właściciela, lecz
ogólnie znanego, cieszącego się
wielką sympatją, ob. Fr. Kemp-
czyńskiego. Życzymy sukcesu.

Koncerty w „Olympie",
 

Znani polonii newarskiej z }i-
cznych wystę muzycznych
bracia Bałabanow, zostali zaan-
gałowani przez Zarząd Parku
„Olimpie? na przeciąg 4 tygod-
ni, aby swą pełną werwy grą,
spędzali troskę i zgryzoty z czo-
ła smutnych i przygrębionych.

%-

BamuńćPohginewuku *
1 okolicy? › 

Wielkie zebranie odbędzie się
we wtorek, dnia 31 lipca br. w
sali parafjalnej św. Kazimierza,
przy E. Kinney i Tyler ulicy, o
godzinie 7 wieczór, - Przema-
wiać będą: F. A, Harrison, przed
stawiciel rządu kanadyjskiego
D. Foster, superintendent kana»
dyjsko - narodowej kompanii ko
lejowej i inni mówcy miejscowi.
Będą pokazywane obrazki ru.

chome z pięknych okolic Kana-
dy. »y.
Wstęp wolny1.Niema kolekty l
 

Imam; 1 $

„Wezwanie.do pręzesów pol-
 

„zakładzie -fotograficznym :Polo-

terom, którzy pod dowództwem
Komendgnta Józefa Piłsudskiego
w ową pamiętną noc z 5-go na go
sierpnia, 1914 roku z błoś: kra-
kowskich, obalając słupy grani-
czne, wkroczyli do Królestwa, -
ogłaszając Niepodległość Polski.
Wierzymy, że tak jak poprzed-

nio, tak i tego roku wszyscy szla-
chetni Polacy bayońscy wezmą li
czny udział w drogiej każdemu
sercu polskiemu rocznicy narodo-
wej.
Wzywamy Was przeto obywa-

tele na posiedzeńie, które się od-
będzie w poniedziałek 30 lipca, r
b. o godzinie &-ej wieczorem w

nia, 37 East 21 ul.
Tymczasowy Komitet.

Złamał nogę. ,.

T-letnia Stasia Gorolewska, 19
Liberty Court, spadła z weran=
dy i złamała lewą nogę. Zabra-
no ją do miejskiego szpitala.

CHROME N. J.

Skutkinieostrożności,

Ludwik Choéko, 28 lat z pn.
11 Pershing Ave., chciał wsiąść
do omnibusu nadchodzącego, -
który jednak nie zatrzymał się
wcale na narożniku. Gdy chciał
chwycić za poręcz, ręka mu ze.
ślizgnęła się i wpadł pod koła
omnibusu, który mu przeszedł
po klatce piersiowej. Zabrano
go do omnibusu, lecz zmarł na
drodze do szfitala w Rahwsy.-
Szofera J. McGrath aresztowano
i pozostaje pod bondem $8,000,
do przesłuchów przed ławą przy
sięgłych. Grath twierdzi, że nie
zauważył Choćki. Omnibus na-
leży do S. George, Atlantic ul.

ELIZABETH )

Do akcjonarjuszy Domu Naro-
dowego Polskiego w Elizabeth

 

Niniejszem ogłaszamy, że dy-
rekcja Stow. Domu Polskiego w
Elizabeth, N. J. uchwaliła, że
wszystkie akcje Domu Narodo-
wego mu być ostemplowane
pieczęcią wego.
Numer akcji, suma na jaką jest
wystawiona, oraz nazwisko wła-
ściciela, lub właścicielki musi
być wciągnięte do specjalnych
ksiąg. Stęmplowanie akcji odby
wa się w Domu Narodowym w
poniedziałki i wtorki od Tej do
9ej wieczór,

Właścielel akcji jeżeli nie da

 

takowej przed 31 ”flair"; Km, Lz‘fl'w' Dadzą Wam *września br. to może uważać ta- B. PREBOL DRUG CO. A pełnąkowąkzznme wam:, Akcjonarylu- POLSKA APTEKA satysfakcjęsze, którzy mieszkają poza Eli- 61 - 3rd Stree
zabeth, mogą takowe nadesłać ELIZABETH, N. :. i GOTOWE UBRĄNIAna adres: Polish National Home - IPALT, 17 I WY,Ass., 111-13 First St., Elizabeth, JÓZEF ŚREDNICKI P 4098 _ZE'JN. J. KSIĘGARNIA POLSKA jewi %ese: 1 Skład Instrumentów Muzycznych wowem & C0.

SOUTH RIVER 348 Grove Street 431 GROVE STREETnc: yea Jersey City, M., 4. - J JERSEY CITY, N. J,

  

 

 

WIELKIE ZEBRANIE
ODBĘDZIE siĘ

WE WTOREK, 31-G0 LIPCA 1923

W SALI PARAFJALNEJ ŚW. KAZIMIERZA

E. Kinney i Tyler St.
0 GODZINIE 1.Ej WIECZÓR |

PRIEMAWTAG BEDA

:

F. A. HARRISON, PRZEDSTAWICIEL RzĄ-DU KANADYJSKIEGO, D. POSTER, SUPERINTENDENT KANA-
DYJSKO-NARODOWKJ KOMPANJI KOLEJOWEJ 1 INXT MOWCX
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MIEJSCOWI |

Będą pokazywane obrazki ruchome z pięknych okolic 1
Kanady -> ›.

WSTĘP WOLNY! NIEMA KOLEKTY!

 

       
 
 

NIC WAS NIEPOWSTRZYMA
"_ od pójścia na wspaniały »

FESTYN
który urządza

SOKÓŁ POLSKI, Gn. 17-te Zw. Sok. Pol.
W SOBOTĘ, DNIA 4.60 SIERPNIA, 1923

W POLSKIM PARKU .16 Ave i Speedway Ave Irvington, N. J.
Początek o godzinie 5-ej po południu -

MUZYKA „NATIONAL SYNCOPATORS"
Wiele przeróżnych niespodzianek

CENA BILETU od osoby 35 CENTÓW

 

    
RAHWAY POSZUKIWANIACay eated colnikiem 1 chclatoy4 unięza,--- się i z siena kajdany19-letni

-

Michał Mielniczek, z FWC?” Tk nose ustad; w ed nie whine tolAvenel, postrzelił przypadkowo

|

i Mieć yeusme"Wzswego

_

szesnastoletniego

.

brata

|

kevititu .
Williama w nogę. Rannego od M. MilewskiIndustrial and Resources. Departmentstawiono do szpitala w Rahway, 120 Jackson St., Newark, W
gdzie Dr. F, W, Sell opatrzył mu
ranę a sprawę przekazano policji
w Woodbridge, ponieważ to leży
w ich jurysdykcji, y

 

KUPIE UBRANI |

i PATA

 

 
Kontraktor :Budowniczy

Wykonuje wstelkie, roboty wwa weh

 

  

 

budevnleo - zarazem
romath naae „wprost odmarc, gda,no & fabrykantów

TADEUSZ HARAZDA M . ~~korzystając38 Avenue, Irslngton, N. 4. iw - z cen  
* fabrycznych

.,WENTZ

STYLES

CLOTHES"

ZłoŁA L EczNICzE
NA KREW, WĄTROBĘ, NERKI

I PLUCA
Feat Bardso skuteczna w wypadkach:zapwardzania. braku wpekytu. hemoro:1a0w, tókaczki, kasuj

 watroby 1. ner

 

 

    
 

Ponieważ chciał przekupić u-
rzędnika policyjnego, umieszezo-
no go na czarnej liście, czyli nie
będzie mógł otrzymać licencji au
tomobilowej w przyszłości, Takie
bowiem wydał rozporządzenie ko
misarz ruchu kołowego, gdy in-
spektor ruchu kołowego zeznał,
że Jakób Okółski chciał go prze-
kupić 5 dolarami,
 
Telefon: Warerty 4
DR. JóZEF MIC
b. Wojek „Polskich

s
% "98 -w

  

  

F

  

W „NOWYM ŚWIECIE" MOŻNA ZAMIESZCZAC
ZA POŚREDNICTWEM

KSIĘGARNI J. BORYSA .
- 553 Grove Street, Jersey City

Oxfoszenia. podane przed 2gą po poł. będą telefono-wane do biura głównego i zostaną umieszczone w na-
stępnym dniu

   
 

 

 
 

Priston ims.
 

M&L towarzystw
', w Bayonne! _
 

Obywatele!.-

Dries 6-go . slrpula Jest pol-
sklem świętemnarodowen, uzna-
nem przez Sejm, Polacy na ca-
tym świecie święcić będą uroczy-
ście i z wielkierńi nabożeństwem
Dzień Zmartwychwstania Pol.

£

 ski,: oddając: hołd należny boha-
t r cy %

 

-
PO WYGQDNE BUCIKI

I% DO: i

STAR SHOE CO.)

JEDYNY POLSKI
1

  

temy ty
%-1t rano. 1! SERVICE SODA MFG. CO.Czysto Polska Kompanja.--- - 3 WYRABIAMY 18 GATÓNKÓW sopyTel; Market: 1050, 'Mon: Market 4006 Nasza Specjalność:

. Wincenty Schultz W@* Service Cola i czekoladowa soda "@@Prs wokata telefonem 1 y.<Brośd Y 20 EAST 15th STREET, B. cd.L amgag. : Petites 314. 1 PATOYNC $+
-__/

Sages,MasiynydoSzyce,  Twardi £
kosik mow ||| -- Twarduś & Co.20% Ferry Strośt, ,

-

Nowari, N; J. +

   

 

Sprzedaż Realności i Ubezpieczenia

Udzielanie pożyczek na 241, 3-ci i 4-ty mortgage _

„Telefony: Market.8970, 0811 »
1 -

-

›Harriśon 8921 .

-» -(-. Suite 501-502-502 A

810 Broad'St. ~*» Newark, N: J,;

  
 

  
 



       

W ;" z. pK,
'' 8 STRONICA

      
NOWY ŚWIAT, NIFDZIFLA 29 LIPCA (SiNDAYJULY,29) 1923

   

 
WYDANIEN
 

 

-DEPESZE

 

NOWY _PODSTĘP

(Ciąg dalszy ze str: Fei)
ng do 23,a która musi być załat-
wiona jak najwcześułpj. Gdyby
bowiem z nią się na $zas nie-t-
porano, musiałaby być odłotona
do jesieni, a wówczas nie mogła-
by, ta tak bardzo piekąca usta-
wa wejść w życie przed listopa-
dem bxezące o roku z

 

 

wodem, istnieje jeucze jeden, a

mianowicie obawa rządu przed

wnioskiem: Tewicy, :usprawiedli-

wienia się p. Witosa i p. Seydy z

klęsk pommonuh na (orum mię
dzyńarod z

Rokowania Amerykanka-
tureckie utknęły >

LOZANNA26 lipca, - Roku-
wania amerykańskodureckie, w
celi uzupełnienia starego amery-
kańsko-fureckiego traktatu poko-
ju natrafiają na coraz większe
przeszkody. Delegaci tureccy u-
pojeni zwycięstwem z powodu za»
warcia traktatu pokoju z państ
wami aljanckiemi i Grecją usiłu-
ją zmusić Stany Zjednoczone do
przyjęcia tych samych warunków
na które się zgodzili aljanci, na
cozaś nie zgadza się przedstawi|
del StanówZjednoczonych, twier
dząc, że Stany Zjednoczone nie
uważają za stosowne wyrzekać
się tak zwanych „kapitulacji"-
klórych się wyrzekłypaństwa eu- |T

rópejskie, przez co obywatele a-

merykańscy zamieszkali w Tur

byliby wystawieni na łaskę i nie-

łuskę fanatycznych sądów turec-

kich f (

 

 

  

BERLIN, 26 lipca, - Policja

niemiecka aresztowała w mieście

Hagen specjalnego kurjera fran-

cuskiego wiozącego ważne doku-

menty z Berlina do glownodowo-

dzącego armią francuską w Ruhr

gen, Degoutte. Rząd francuski

wniósł energiczny protest przeciw

naruszaniu tajemnicy dyploma-

tycznej przez organy niemieckiej

when

 

Berlina_i Dr. Graefenberg z
twierdzi, że za pomocą przytzą-
dn badającego puls
może w ostatnich tygodniach cią
ży określić płeć dziecka, które

 

„WITOSA-CHENY"

Dnia 22 czerwca w Paryżu zo
stał podpisany traktat handlo-
wypomiędzy Francją i Austrją.
0% francuski przeznaczył 1

0 franków na pożyczki dla
hodowców ostryg.

% "378 »

W Budapeszcie odebrał sobie
życie pianista, August Rennen-
baum, ostatni uczeń Liszta. Po-
wodem samobójstwa była nę-
dza,

£060}

„London News" donoszą, iż
pewien uczony niemiecki odkrył
na wyspie Panopie (Karoliny)
ruiny miasta, które słusznie mo

| że być nazwane Wenecją Pacy-

Podczas wyścigów w Ascot
(Anglia) x, urzędu są obecni sę-
"dzia z Bowstret i sędzia z Berks-
iline. Zwyczaj ten panuje od
'roku 1832, odkąd Collins rzucił
kamieniem w króla Wilhelma IV
-a brak sędziego na miejscu u-
"niemożliwił natychmiastowe o-
'sądzenie przestępcy, i

 

 

 

do San Francisco - (

 

1 botanicy pewne próby, które
wojna przerwala. Były to mia-
nowicie próby aklimatyzacji w
Europie rośliny japońskiej, zwa
nej Soja. Jest to roślina z rodza
ju fasoli, tak sytna i tak w Ja-
poni łatwo dająca się hodować,
ż6 dzięki Soji kwestja socjalna
w tym kraju jest bardzo zlago-
dzona. Probowano hodować So-
ję we Francji południowej, we
Włoszech, w Bawarji, na We-
grzech i t. d. Próby wyszły nie-
zupełnie zadawalające, ale przy
pewnych staraniach były wido-
ki na rezultaty jaknajlepsze. Są
wielcy entuzjaści Soji, jak byli
entuzjaści czarnej fasoli brazy-
lijskiej. Anglicy używają tej
rośliny japońskiej jako przypra
wy do mięsa pod nazwą Soya
sauce.
Ale Soja może być przyprawia

  

] ma w tak rozmaity sposób, jak
żadna inna potrawa i może wszy

| stile Itine zkstąpić. Pe
wien franęysz, hodowca Soji, za
prosił "liczne -grono znajo-
mych i ugoscxł ich w ten sposób;
podał naprzód zupę przygotowa-
ng z Soji rodzaj grochówki, na-
stępnie były kotlety, zrobione z
Soji tłuczonej na masę, a które

 się ma nuodzlc miały najdokładniej smak mięsa

ZACIEKŁA WALKA BYKA 7 PAROWOZEM .

   
“WALK BLISKO GÓDZINĘ›-

f t
- ZELAZNY SMOK ZOSTAL
ANY-

W dzikich górach Sierra Mo-
rena pasał hiszpański pastuszek
Pablo ukochanego byka, który
skubiąc trawę nad urwiskami,
przysposabiał się do walki

-

z
sławnym matadorem na: arenie
królewskiej cyrku. w Madrycxe

cie. i

Szukając lepszej strawy

wśród

-

jałowych głazów,

-

na-

tknął się dwurożny bohater na

nasyp kolejowy, który ginął w

zadymionej czeluści

-

tunelu.

Nadmierna ciekawość jest wła-

ściwością wszystkich zwierząt;

nawet tych, które

/

przeznaczo-

ne są dotak szczytnych zadań,

jak: kojenie krwiożerczych

-

in-

stynktów wśród ludzi. Dość, że

hyk bez żadnego powodu 1 nie

apowiedziawszy się nikomu

* -wlazł do wnętrza!tunelu.

Mily chłód tak dodatnio podzia

łał na zwierzę, iż posmnowno

skryć się w skalistem podzxemm,

przed natręctwem ludzi,

Po dłuższych poszukiwaniach

domyślił się Pablo, że wychowa«

nek jego utknał w gardzieli prze

kopu kolejowego. Słusznie po-

padł w rozpacz tembardziej, że

sam nie miał odwagi wstąpxć za

życia do meme! a rémnoczesma

ustyszal snpame kurjra, _wspl-

nającego się po serpentynić, wio

zJącej wprost do tunelu. -

Postańowił jednak za wne!-

ką cenę '

ocalić życie swemu awnmome

mu przyjacielowi

1 zatrzytnał pociąg przy pomocyv

dróżnika tuż przed tunelem,Bum

 

ganiom Pabla udało się uptosić|

"fereonal kurjera Madryt.- Kor:

doda - Granada, że wraz zku-_

kome podróżnym urządzikówy<)

fl,"

 

pędzenia eksceptrycznego zawa-
lidrogi.

Zacne zamiary spełzły na ni-
czem.

‘hyk rzucał się w ciemnościach
na.każdy cień pełzający

i zagrażał życiu lzlachetnych
. Wówczas p

no wykuksować szaleńca podstę-
pem. Odczepiony parowóz, rzu.
cający oślepiające blaski z oczo-
dołów reflektora, ruszył w czar.
ną otehłań do boju. .
Wywiązała się zawzięta utar»

czka, trwająca niemal godzinę.
Hzucając kigby pary, gwiżdżąc
ogłuszająco, sapiąc, stękając i

prychając,

nacierał parowóz miarowo

na godzącego rogami w jego la-
tanie zapamiętałego zwierza.

Wreszcie przedostano się zwy-
cięsko do drugiego otworu gdzie
w blasku dnia słonecznego posta
›nowił byk poniechać rywala, któ

| ry w czasie długotrwałego poje-
dynku nie uronił ani jednej kro-
pli krwi. Najspokojniej .wige
ruszył w towarzystwie uszczęśli
wionego Pabla ze- śnieżnych
szczytów. na zboczu -wąwozu,
skąd wy'nenły kwitnące gaje
pomarańcz i gdzie śpiewały jaz-
gocące, po kamieniach szmarag-
dowe strumienie.
: A zwycięski parowóz, które-
mu waleczne rogi byka nie zdo-

| lały rozpruć brzucha,

z-! nagle utknął. - .

Popllń mu sig wsutek manewro
ania delikatny mechanizm ha-

 

  
  qmvew.Klgb. tunclu,.“hawk

  

 

 

omnoafla pa , górach |
iosenkę „Paki

 

fi, -~5 O J A

Na nowo „wozku ogrodnicy

 

(baraniny) ; do kotletów jako ja-
rzyna podaną była Soja na spo
sób zwyklej fasoli, oraz ja-
ko sałata, - Na trzecie danie
gospodarz przygotował coś co
przypominało grzyby; na czwar.
te rodzaj szparagów ze Soji, a
każda rzecz miała smak inny, -
nie podobny do poprzedniego.
Trzeba dodać, że chleb był wy-
pieczony z mąki, którą umielo-
no z tejże Soji i był to chleb do-
skonały. Na deser podano Soję
spreparowaną w postaci sera, a
następnie bardzo smaczne kon»
fitury z Soji. «Później goście pili
czarną kawę, a była to znowu
Soja, wypalona i zmielona na
wzór kawy, do kawy zaś był li-
kier bardzo przyjemny i Jeszcze
inny wyskok Soji, również i cia-
steczka były z Soji. Do obiadu
przytem podano trunek, w ro-

 

dzaju wina, wytłoczony alko—
holu, jald się w Soil &

Gospodarz nic., ; łgua-
ciom z czego przygotował swój
obiad i wogóle n edzał, - |
czem ich częs;§fi'%nem po o

biedzie pytał, jak im te potrawy

smakowały, . Wszyscy byli za:

chwyceni, a zwłaszcza podobała

się im rozmaitość potraw, choć

nie wiedzieli dokładnie co jedli.

Teraz więc nareszcie amfi-

trjon opowiedział gościom taje-

mnicę swego przyjęcia: wszyst-

ko to była jedna i ta sama Soja.,

Wojna przerwała próby hodo-

wli tego nowego gatunku fasoli

w Europie, ale teraz do niej po-

ono.

  

KALENDARZYK ZABAW.

29 Lipce, Zł. Oddziały Pol. Rob. Kasy
Chorych z New Yorku I Astorji w

Hun: w Liberty Parku
w Astoria,,

29 vim}, unaqn Sokół Polski
gun-mo 46%% Ch:-B. Benevolent

Parla m Forest Bt, Win:

 

 

fieldLTR Piknik Tow.
M: Konopntekiej, Nowe życie, K6
ka Przyjaciół i Tow. Wz. Pomocy
Narajow, w Ulmer Parku w Broo
klynie

& Sierpnla -- Piknik. Kom, Lokalno
agilacyjnego Zw. Sos. Polskich w
Liberty Parku, Astorje, L. 1

 

 
20 Października -- Tow. Sp. „Echo"

urządza Jubileuszowy _Koncert w
Domu Narodowym, przy St. Marks
Place, o godzinie Sej wieczór.

26 Sierpnia -- 3 złączone Towarzy.
you Ton Spiewu „Echo"; Tow.

1 Br. Pom. „Gwiazda Wolno
"I Tow, Mus. iAMontussko® ury.

an“ Wielki Piknik, połączony z gro
w kręglo o nagrody, w
ku, pry 26e) Avenue, w ocus
nie. Początek o godz. le] po 'potud«
niu. Wstęp do Parku

2s summ. - Tow, Spews
fong!" 1 Io .Oddzlaty -Zw.,

mua-my Polskiej w Cypres
Parku

Zjazd 71. Spiewsków
„naWuchoxtlle w Babor Lyceum ~~
Willowghby Ave,d Myrtle Ave. Po

koncert, bal if kontest,
"6 Patdrternfka-- Koncert 1 bal Tow.

Spiewu „Harmosia" w Domu Nie
rodowym, przy & ulicy w Nowym

  

Yorka.
6 Października -Koncert Tow. Sp.
„Drwon Zygmusta" w Domu Naro
owym, 201 Drigaś Ave., Brooklyn,

7 Października, Przedstawienie Tow.
„Symtonia" w Domu Narodowym
261 Driggs Ave. w Brooklynie.

8 Listopada Koncert Towarzystwa
śpiewu w Domu Nar.
w Brooklynie.

27 października Tow. Cór Korony Pol:
skiej urządza bal maskowy w Domu
Narodowym, 261 Driggs Ave., Broo'

'., (06 + w

 

    

  

       

       

   

 weeimi

Automobile na Licytacji

Wszystkie wyroby i modele
Stosownie do! stańu kieszeni Ku-

„ Sprzęcawane na. PUBLICZ
N LCVYAOJh
us oul.

mm».mAv-

 

›uszczyzn w
„. czesi i mic

POTRZEBA introll

 

11Hannu r. uuwmwmn

 

Tow. śpiewu „bumu w ]
cham W Brookiyu

31 Grudnia: - wm s mkl-v-
wy Tow śpięwu „Symtontu! % Do
mu Narodoynwzn 1m“-An..
w Brooklyni

Praca dł:Km
(Help wanted

 

 
——.,.__.›_._____.
MŁODEJ dziewczyny do ) (u
room potrzebe, która: może sprzet
OKI„ Zgłoszenia %i

St., Brooktyn,
kober do 6

i kufll w z„„Wmu
a" wihtem f Puestkan

szenia Huunmm- ora Dom-m h'
Ave. & Soth B~...—___.
rome jeee w
"- te. -anu-JL

domoW RgS "aj
(330

JAvrmkugxot doen, t
mu na Ba"itd
hal Hodx hn Peters

10 bam rith it } cor)
WARDMAIDS „Wahania 1 wikt,
ubranie dostarczamy. Post Gradu-

ato St. › Ave. (31

porimina "rre |Wierd, mlodej"to
take) naiwne”. z

ontt (się: M, Mates kat$

  

 
Praca dłuM.;."żyżn
(HolpWonte

MECHANIKÓW
DO AEROPLANÓW

potrzeba
Bench hands

 

do
połączeń metalowych
Steel tube benders

tinsmiths
r

. wing assemblers
Zam..» IN do:

CHANCE VOUGI‘PI' CORP.
Borden & Review Aves.
Tong Island ff‘ity, N. Y.

()

MĘŻCZYZN DOJŁADOWANIA

do pracy -przy „tonnage basis".
Zgłosztnia:

FREE EMPLOYMENT OFRICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 Wegt St.,
lub 100 West134th St.,

, New (@m)

 

FRAMERS

doświadczonych 'na meblach
->

Zgłoszenia

GRAND CENTRAL wicker

224 ast ma in“! Gm)
-_--

7-CELLULOD ASHERS

i POLISHERS
rew roamettrch ateg:
iota'ryice" dor interent

mech "me wh:m w

 

Lamasbone, (Cm

TKAGZY |;

R%mi?—53;

 

rrzebe, którzy ropumieI Prace: CaPigABt.. Paterson. 
i; ori:::, „?.a

gaat A NEW (York
"* y=wearine. TimmCur.

???””
%A%Puxtlpuflndn‘ hunagmin::

umentony. Nie potrzeba k
NMOR Thins "at" preted. Wickie

strumir 20 IXE7YLAT‘TI PRÓBKI
Madison: Mill, B04; Brow

 

mis: -
Camie

 

  

to Grazer do Iria
Peik anedan
upm- Inna-«n Prue Co Hane
im

"ire Sanesders,
o

 

ole
Łod tel do ! a Kun[wir-nm

ir ieypry,
wubweny stach. Sr

najni, dotwied=
a mea:

&Ecllrnh is
orven Brox
w

,GeokbinaERIC Sik
(c "ath;

  
Zepintame.Ave. Emma

.(robota.
udo, P. 31 Pe.

Pa.
Spzw jecek pol
  

\ ang Kovels
z nn mmm.! pomie
and 6a 10, fier." Hice
froa,rnordid k ae

mays rag y

cX 222m}
{iaraolerDoll,0on 706x (Rn)

§ 0%
  

 

Pramdla Mężczyzn
wanted Mola)

 

' ROBUX‘NIKOW

do pney‘m szynlch kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

lub doszczu; mieszkania,
Bezpłatna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 WestSt., lub 100 W. 184°St.
Ney Yarl; City (9m)
  

* TKACZE

SUKNA ..

POTHZEBST.,

'do:nome; pracy

 

|vALLEN FALES WOOLEN
17, contpany

Valley Falls, R. I.

 

- w -uw
srezro

whit nhate Hogh, fn avtomin¥ '%, Vonks Zamipe (12 ate"amglo Nowy Awist

sor dlaati" Thake As
%-posrane do, jecs aptm mym.
tno

 

  

 

 

 

odo domy i (om)
wzm. 1 nokie "to 'miemkantemo Zgłowienia26 Fax 11   

Interesy do mrzedmua
(Business: Opportun

  rredatw najiopnaUenaong "Arteinicy "nadawsInk)f"? Mokonke (hk dobregh
literew "Oni Cone trikerelies me ao

rer HHH Co sh avenue

 

 

   
oradacan; jedne 166. Corn
mee"Broo (
CANDY tore do sprzedamwy tys, wiaze
bey dnterens 145 Driggs Ave.. Hrookly

z powodudo

SL Natalstdcongtooo, -/ 208 wortos 'St
„Wook an
CANDY atw,CSTN:sC
I“; Ave. Granpok". Brook

- Con
an

GT wr do
o - Mean dbn B
  

 

CANDY, cient I atathmery,akiop do rpeze
dani: tontanow nawodę, 513 Dige:

Ave.. Hrooktzn
 

 

pry doops
wyrobiony

Jersey City, N/ 3.

bomra  srogonnort!

Toteres
seni; 2di drow m

(24 stero»
 

+ P" Si ok,
ra do Joreph Mengel
1220 Decatur (Bt  

m wc
, dom. waskie: weprzenia

n

2000. Zgloszenia

 

F V"Moll-'n- C1,lrnvollxln"AV.

- n

”W???” :'”wi rok:1 wrgaZ
,ROHERNM m
Pract

brze wyrobiony, Sent 207
172 Third #. Parsule, N4.

cre
ni

  

 

do-
pna. Adres

con

   

 

EKNIA 1 urządzen
do spraedaniu -żel

ndndornón r. JerseyCity

MROSFR\IA i (Indywore. do
§. Healey suai „:;

sak 1! w
1,36,

buczerni
zenia;

a     
  

 

onnennyIA | drlicatoten
nia dobry Interes:
  

 

 

w wr". nn...
Ave« Greenpolnty Brooklyn. in
Gmowierśia do sprredania 251 Oth,

npolnt, Brooklyn. Gn
«masy.—nnn 1 tee gr

io sprzedania
anugi leases 3 poka
rakania; rent 136;
Place, Linden, N.

m
w polskiej dlh'n‘cv -
zeł z wina, doale,

na 8 * Wood
Iblllh: TumeAII

 

Do WYNAJNCIA w, dobrej. okoliej

MIEJSCE NABIURKO _
aioe ie wo, Mew York City. (28)

xenur
Tre A“if

x
MBEBLE z 2 pokoi do sprzedania, możne
zamiesakać, rent 315. zgłoszenia 8

buhina, 62+ Baat, 27th
ane

 
nowe do sprzedania,
nast 116th #. pokłj

-_- Go

  

 
do # wieczorem
St. Room t

 

seeuu® jz i pranie, noz itr
m Pokó) z „mmm-u wetciem

wite wat street
ostatnie piętro)
MEBLE z i ouenate z. mo-

 

(mod wo do kręgu :Lada tanle
wore. -MY vie Arenie
Janitor «ans
yan(TILAspmoinode din pun.Cad
ry suka Interes 1 me. doimind
Genie wd mio)
meade "t ohut onle
. net?
seso$ comom Sim] do
palin brinenterem n

u) «›luIcyA22 WESELE" ii

 

 
z Podwiadio, W Holy śr.

dtord, Ma bo
POSZUKUJĘ stare. (mowaty roma:

how. Taks "Vicor,
woeg z

(now York City

  

   
 

do
as .ma joie
RHE wfe.

porale o aminnicania. Pelo
eni A hediy 18
Tok uncami (ca

a "powout sites rowie grece
anło: stary, dobrze prfluptrujury 1 we

rotons Interes 1. w
Thai" femeieopens. paki

tpów w Wonkczy zgonie:
hes <limap
Thies v. Tap KX am
 

ZAK AD szewski na sprzedań z
wu do kregu, zum-uu.

Kovu mkv. Nsów Station, -0

form's REALTY COMPANY.
104 Greenpgint Avenue,

Brooklyn, N,Y.
Polce, do,:

WIELKA l‘nnllew

 

#4

 

ato

puczy
nie

 

1600 w
frcko byaneelny

maty wewe
p on men
Started: --
nowole

 

tm

 

anlex Inter.

umTouaron-zym-E””
yo M09“may.

  

- Interesy do sprzedania
"Busines Opportunities

SALON 1 restauracja

 

tę

Realności do Syrzelłumn
(Ret Ella“ for S

HENRY kosx1G

et, Grok. N. Y
jece domy w Brooksnie

1 forny: 18 pokojowy domchotę zi
oświetlenie, cenia. 1400,

towke 12000

wperwięca, gro"FWiad:
holingJowel. conk

gecowka "14.000
ważki, wrarstkie wieprzenia

Lie tki 16om

# z
tars PhogPkeo

muuu-m "haine

     

 

    
 

  
s Armowa.

vim ziemi.. centa: ten
dla duohówka, 5

wi

Rector 6

DHENI
do

try rents ehce
emont

Brooklyn

Ti Wks sitet

inure hil.

 

York City

«
ow nies mamy wiele innych .bat

dobrych domów na # 3 i 6 familji
›twarte w niedzielę

 

'set rEaUTY CowrANT
John: Primer, Pres

sist aver Beootion

rene
eal io

 

ealty
11 Railroad Avenue,

omy na sprze
w Grzwówieb, Con Cob,

Port. Chanter 1 Port
| nalire gar B00 to KBH
3 amine 1959 do ft
ary dure A

Domy, ze lkleplnvla zesturacjamt,
rujące Inter

ysminy, nowy murowany 1
sklepy -na. giównej
Cena szk io; gotówki: 16,
x rent 13895 roc

x do b

dobry dom w Mani
ortguge( stea

i MAL
nie 10, rozmaitych

    
     do

mach Pr-

 

peel mon
w
1.000(monk!"MUM

GoTowKt ~ 1 femlluny dom

naw poeci
Ave. bil
nose,

1, jedno
ako Rast 161, Street

7, Werytth St. Ne
ryan

torr imin w mi ntlelt
vodu wyjazdu. sprz ik i
kre saplaction.

 

  

Mnet

aso 1.rumm-mnmnu
Ave .. N. 1., ostatniemm..

 

   

pon die Cona 11200

   groso x
o domu pray główne

ban, PSF
tabrok, gdaie niezna" zarobie

nienia.

tw York, who BincentyKal
1091 Manhattan Ave.

   1.
ais gast" Sth

“Ana sprzedai w Yore
rookixgte: dpm,10 "Tuna:aThe!

od gotówki %%%.
murowa

 

   

 

uuu-mx awdao.
. ad, 165 Avene A.
ti povo wo drze) 3

ko
wmaw-grasz 1900,
cale i;

ś
pastwiako, 10. budynków, dom

  

#
TwTa 7 STI 184 Avenie
New York (No. 9) + oter

 

 

mace i) «PM

  

Polony: farm&
re wan

no.

 

Tthetho lt dpi:
100. Przychód

znie
Tere Hise as mm

do sprzedania
odu nleporntumienta. migdey, wapo!

mi, dobry ftefen: -1906 Plushing
. Afuspeth,

 

buy anithinedare 1 gkiegidozęne:
tre

uko dacii
00: cerase Mib mlede-
IRLi lugion~

na

F
boli

i

a
wr w „w.-„fm

wide

do 34,000 na Inwestycje
tex hp familinesp domo i

a

$500 Z GÓRY
Wam dom w pięknej oko-

ma

miesięcznie
Walker.. cilate

BARDZO DOBRA INWESTYCJA

a
Burs

ano

ce CoGreenwich, Connuż
r
Che

*t din tTom
do.

ny umint

 

ditanull wa e,im! ng.: erp zTWE” ro “Hr-v;

 

%

; cena. 54.000,
12400;

whi Phon
oss 'St Marke Place CB. sth St)" -
New York City are

na
fan Tin dozeLam" orgdommn

n, demira w niej
a
me
 

able.
port olio tadrze

m

  

soriesóe.
cej

ność do irs "f
"* VineMelklch

«a
14 dom bowt '% Tan A

c

 

o m my th
f mmmok '— Ś

New !(ork

t donoul
ny in, Brooklysie

Hum sma RYS

w York Cin
2"villi-v

825000KUPI »BUNGALOW
domy „- d, Begs

bras
"whims

 

ramas 101 w NewFerrey,
+ wriw orne} alei, tarmia' dot

winen!"2:P"”nvdr“,w

 

A.

e)

Realności domew
(Reat Butafs for Sale

_ GawLINSKT & Co.
polecają następujące tanie domy,
w Naw Yorku i Brooklynie.:

2 tam. 2 piętrowy, basement, na Hum
boldt ulicy. Rent $85. Cena $6 500,
wpłaty wedle umowy.

2 (xm. drowniany, dobrze. utrzymany, :
Cena 35,000. Wpłaty wedle umowy,

4 fam, drewniany, 2 Sztory na Driggs
Are w dobrym stanie; rent 31.923.
CenanasisWoiaty wedle umowy

8 "tim oj! 1 wanaa
ala mannyRam 31.560. - Cen.
312 500, Wplaty wedte umow
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252110. 5 piętrowy. 263 pokn! din
rodziny. Cgon 613.000. - Wpłaty
41-5000

GAWLISSKI
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426 EAST 16 STREET
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OBIETA amerykiłńska po długiej pausio stęgnęta
po kobiecą zbroję - po wachlarz, który tajemnt.
czym czarem" dolewa słodyczy 1 Karmonji do ru.
chów ciała. - Z kości słoniowej, misternie rzeż.

blonej, delikatny 1 kosztowny; małe areydzieło sztuki "I
wyrafinowania - wachlarz gorąco do serca przyciskany ›w chwilach zakłopotanie, kolyszący się zgrabnie, _tulęcy
się serdocznio do jedwabnej sukni, - Ze strusich piór,z blatych, długich, mękidch strusiepłór, perfumowanych
najkosztówniejszeni perfumami. Oto ukryta twarz za mt
styczną ścianą wachlarza rumient stę, wzdycha a mote 1
lay ociera. |

Rumiana po tańcu, ty którym obudzła się dusza, sta-
da w kąciku uroczym 1/chłodzi się, powiewając zgrabnie

' dużym Japońskim wachikrzem. Każdy ruch ręki to śpiew
kobiecości nagle rozkwitlej, fak różą w noc baśni szczę
ścia; każdy wfotrzyk przez poruszanie wachlarza,
to zefirek z nieba siódmego gonięcy - oszałamiający en-
downą swą tajemnicą głos duszy kobiecej, która sętkam!
oczu pochlania urodę życia stworzonego dla niej, w jej
wiasnem sercu, i

-

0081 m morzegowa z £p3 'morgox 1sof #wopsfolxef op ifaoioryox foupRoorud onndyryguje wdziękiem ciało - potęguje alle spof-rzeń, podnosi działanie perfum, - podkreśla:wy.
rażniej 1 silniej piękność twarzy, - ramion Jub
szygl. -»

 

Kobieta amerykańska, z bolska sportowego
wraca do sali balowej, -- zamiast piłek, wioseł1 rakiet do rgk wzięła wachlarz - najpotężniej.broń w walce o mętczyzu >

Kosztowne, misternie

_

zroblone, pachnące,
przystorowane do kolor sukn! - do twarzy 1
worów -- wachiarze mają za sobą drogę, bar
dzo dhigą i ciekawą historję - ciekawą 1. pelną
romantyzmu.

 

  

     

  

 

   

         

  

      

  

Anna MeKettrick
wystąpiła na ro- (@
cznej Wystawie
modniarstwa z
olbrzymim wa.
chiarzem zro-
blonym z bla»
tych strusich,

piór,

 

T° , "f ><
MORNING WORLD

   

  

   

   

   

 

 

  

 

Zlotem. wyszywany jedwab,
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Marja Tiffany --
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stylu: TuAnkh.
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KUCHNIA
 

Kompot z jabłek.
Nieraz gosposię tańszych jabłek
niechcą kupować dlatego, że nie
wyglądają tak pięknie, jak po-
Tyskujące duże po 5 i 10 centów,
za duże jablkonie jest za wiele,
dla zdrowia, bardzo pożywne, ale
gdy się zważy wartość jablka
i jablko z rodowitą plamką,
mniej wyposażone przez naturę
w szatę pierwszorzędnej barw.
ności jest pożyteczne dla ustro-
ju ludzkiego, Po tem jest jesze
cze (rzeci gatunek jabłek, ta-
kich, co to tanie są, bo nieraz
nabolałe, z których można za
kilka centów doskonały kompot
zgotować, a nawet smaczne paje
zrobić. Kompot taki można zgo-
tować z małą domieszką cukru,
Na kolację miseczka takiego s0-
su z dolewką śmietany będzie
wybornym deserem i smakuje
tak, jak pieczone jabłko, które w
restauracjach podają za 10 lub
15 centów. - Jablka są bardzo
zdrowe. Jabiko powinno się zjeść
przed spoczynkiem i w miejsce
pomarańczy lub cytrynusu z ta-
na.

 

 

Niestety jolt viola osóbhbn]
śmieją się zwego nie-

1 przyjaciel
jodulporndznby am użyć

Ruffles
śmiertelny wróg łupieża.
Nacierajcie Rufiesem skór
glowy codzxenmc, mniej więce
z tydzień czasu i łupież wkrót- |
oo zniknie, Półniej używajcie
Ruffles od czasu do czasu i
umymujcle w ten sposób skó-
% głowy czystą i zdrową i

asze włosy bujnemi i lad-
nemi.
680, w aptehach Tub poilijcle Tbe.
wprost do laborstoryum.
F. AD. RICHTER & CO, [%,

104-114 So. 4th St.
Brooklyn, N. Y.

   

 

Słońce, to najważniejsze źró-
@ dio energji życiowej, odbierało

7 cześć boską w starożytnym Egi-
pcie i wielu innych krajach.
słusznie, bo czyż nie lepiej czcić
dobroczynnesłońce, niż krokody
le, koty, lub bipopotamy? dut
Rzymianie leczyli słońcem różne
choroby i z jego pomocą zacho-
wywali zdrowie i siły. Plipjusz,
pisze o swolm starym przyjacie-
lu Spurinusie: - „Wstaje -on
rano i nie ubierając się, odbywa
spacer wśród słońca. Następnie
gra w piłkę aż do męcquia. Te-
go rodzaju ćwiczenia pozwalają
mu zwycxęzvć skutki pedeszłego
wieku".
W naszych czasach Mdzkoqc,

znękana cierpieniami, zwraca się
znowu do tego potężnego źródła
energji. W prawdzie my, ludzie
północy, nie możemy przebywać
wciąż na powietrzu i słońcu, jak
dawni Rzymianie i Grecy. Zam.
knięci w domach, okryci gru.
bem ubraniem, odzwyczańliśmy
sig od zbawlennego działania
słońca na skórę. Mając w miesz-
kaniu szklane okna, otrzymuje›
my dosyć światła, ale działanie
jego jest niedostateczne.

Odkrycie leczniczych własno-
ści słońca było przypadkowo. W
szpitalu dla rachitycznych dzięci,
w Chicagozauważono że dziecko
którego łóżeczko było wystawio-
'me na promienie słonecezne, wy-
zdrowiało z zadziwiającą szybko
ścią. Zaczęto robić doświadcze-
nia, najpierw na białych my-

konano się, że rachityzm może
być równie dobrze uleczony słoń

WEZŁY

Kobiety wydają wiele pienię-
dzy na uzyskanie piękności, je-
dnakowoż nie zawsze osiągają
upragnione rezultaty. Lecz oto
dobre informacje co do tego jak
stać się›piękną, a w dodatku bar
dzo tanie; bo kosztuje cię tylkó
tyle, eo‘u tę gazetę zapłaciłeś.
Mam na myśli tę piękność,

która przyciąga mężczyzn, i któ

 

przyjętego zdania, ma najwięk-
szą wartość.

wiedzieć, że niezawsze" urocza
twarz i zgrabne kształty zdoby-
wają pierwszeństwo. Sławne i
wielkie kobiety w świecie, co sty
nęły z wdzięków, posiadały bra-
ki pod względem urody i kształ.
tów. Piękność - to coś innego,

"|Jest to uprzejmość w obejściu

 

 

i pogodne usposobienie. Jest ona
załem owocem ducha.

CZY DAJECIE DZIECKU
WŁAŚCIWY POKARM?

USI to być pokarm crfsty potywny, Jeśeli nie możecie dat'
M dziecku swogo własnego mieka

 

szach, potem na dzieciach i prze"

 

ra, według niemal powszechnie

W pierwszym rzędzle trzeba:

(które -jest Inflow. e
wszystkich), powinniście dać mu pokarm, był

nie bezpieczny 1 równie łatwo strawny,

Przez zgóry pięódziesiąt lat, Nestle's Milk Foot było najlepszym .
substytutem Mieka Matki. Surowe mieko krowie jest za silne na
delikatny źołądoczek dziecka, natomiast Nunn Milk Food. jest
k starannie przerobione, że nie zaszkodzi nawet mammal»

szemu niemowięciu. Nie może ono skwaśnieć

estle's fest kompletnym pokarmem miecznym, "mmm
tylka dodania wody i gotowania przez chwilkę.

Poślijee pocztówkę dzisłaj do Nestle's Food comp-ny Nestle®
mum“,New York, po bezpłatnąmamuta-n' Nestlo's Mik

tóra. wystarczy na dwonaści wiersgunA
Kann. Matki, w języku polskim,
dalecigeych.

mw.-umawiaW! k
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cem, Jak wielorybim tranem. -
Wiadomo, który z tych środków
wybrałyby dżieci, gdyby to od
nich zależało.

sanatorjum w Alpach szwaj
carskich, gdzie dzieci bawią, się
po całych dniach na słońcu pra-
wie zupełnie nagó, zauważono
nadzwyczajne wyniki leczenia tu
berkulozy. kości i. chorób skór»
nych. Podobne zakłady dla! be.
lioterapji powstają obecnie rów-
nież w. Anglji i Ameryce. Pacjen-
ci są wystawiani na słońce stop.
niowó, bodzień 62 minuty dłu-
żej, ochraniając oczy 1 glowe.-
Chodzi o to, żeby skórę opalić,
nie wywołując zapalenia. ->

Bruneci lepiej znoszą tę kura:
cję-niż blondyni. Polepszenie da-
je się zauważyć dopiero, gdy skó
ra nabierze pigmentu. Bez opa-
lenia nie ma kuracji. Gdy skó-
rą znacznej części ciała jest wy-

 

stawiona na promienie słońca, [
ciśnienie krwi zmniejsza się, od-
dychanie staje się głębsze, więc
ilość wębjanianego powietrza-=
jest większa. Słońce, drażniąc
skórę, rozszerza naczynia włos- |
kowate i doprowadza: krew na
powierzchnię. Ilość białych i czer
wanych ciałek zwxększa się i to

przyśpiesza proces wyzdrowie›

nia. Najlepiej dziala kąpiel sto-

neczna, gdy skóra, wystawiona

na działanie słońca, jest przez lek

ki ruch ciała ochroniona od prze-

palenia.

Może w przyszłości hygjena

rozstrzygnie delikatną kwestję,

w"jakim (stopniu szata opalonej

skóry móże zastąpić zwykle u-

branie,

SYMPATJl
Aby podobac się mężczyznom,

być piękną dla nich, kobieta mu
si lubić mężczyzn; to znaczy mn
si być ludzka. Oczywiście, nie
może ich lubić zawiele. Umiarko
wanie potrzebne jest we wszy
stkiem. Można: jednak śmiało po
wiedzieć, że kobieta, która nie
jest zadowolona, gdy mężczyz
na się zbliży, i która nie okazuje
tego swojem postępowaniem, nie
jest kobietą, z którą mężczyźni
lubiliby przestawać,
Jedną z najbardziej odrażają-

cych cech w kobiecie, która od-
strasza od niej! nnlwięcq wielbi
ciel, . Jest samolubstwo. Niekie-
dy samolubna i sobą tylko zaję-
ta kobieta może wzbudzić przy-
wiązanie, ale zazwyczaj nie za-
trzyma go długo.

 

 

Pogodne usposobienie.

Prawdopodobnie ' jednak naj-
bardziej czarującą nletq w kos
biecie jest wesołość i wyraz
szczęścia. Kobieta szczęśliwa lu-
biana jest przez wszystkich. Lu
dzie, włączając mężczyzn, lubią
światlo słoneczne, a nie chmury,

›| zwłaszcza chmury u kobiet.
Drugą zaletą w kobiecie, ma-

jącą urok dla mężczyzn, jest
zapał. Mężczyzna lubi kobietę
sprzyjającą raczej wszystkiemu
aniżeli wszystkiemu przeciwną.
Jeżeli zmysł krytyczny masz w
sobie wysoko rozwinięty, to le-
piej postanów sobie zostać starą

ną.
Tak samo i cięty dowcip i o-

stry język mogą przynosić du-
mę twojej próżności, lecz ludzie
ich nie lubią. Ktoś wyraził się,
że „dowcip jest sztuką ściągania
na człowieka niechęci ludzkiej",
1 stosuje się to osobliwie traf-
nie do kobiet,

„ Jest jeszcze jedna cecha, któ-
„rą mężczyźni lubią u kobiet, a
tą-jest docenianie każdego czy-
nu lub przysługi, Kobiety mają
tę ceche wrodzoną i dlatego ma-
ją taki powszechny urok. .
Wszystko to, odnosi się do o:

lubili. Którejo to wcale nie i-
dzie, ta daremnie czas traciła na,
czytanie niniejszego artykuliku.
Sooo

 

Kobiety. powinny być tak pun
ktualne jak zegar  miejski-ale
nie'jak żegar-miejski wszystko
głośno ogłastać; ~powinny "być

nosić wszystko na
thel, 16 211.

   

tylko odpowiadać o co się ich
pyta, alo nie jak echo chcieć

blet, co ches, aby (je mężczyźni|

"Skromne, jak ślirnak - ale. nie jf

' KNetfwifiny—byyé‘ffiéa‘io!’ t

 

w 511, - C

Katarzyna „Voyaki :wpuszczona

 

została dg! Ameryki, gdyż mówi

Blanche wprzebraniuchłopca dowodziła szajką bandy-tów w Chicago

 

się z toną, która go zdradzałaz dentystą G. H. Wilenem z

 

Vera Veenhard,Ellis Island, wypuszczona zostałapod warunkiem, iż wyśdzie zamat za narzeczonego, który jąsprowadził, (Sąd Salomona)

     

  
  

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJĄw
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EEGULATUR

  W. F. SEVERA CO.
  mieć zawsze ostatnie słowo i wy

  

CEDAR RAPIDS, IOWA
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Miljoner E. Browning rozwiódł

zatrzymana na"

 

 

   
   

Obmvmnlcciała zimną,wada

Tub zitme kąpiele, to jeden ze

środków, przez które nabieramy

hartu wobec licznych chorób.-

Chroni ono najlepiej przed zazię-

awzm.;rąm nas najle-
  
P
Gdyby ulę więc kąpano, więcej

poBwięcano staranności skórze
byłoby zdrowie ludzi d

iete lepsze, pomoc lekarska by.
łaby coraz mniej potrzebną. --
Większą część ludzi zaniedbuje
jednak pielęgnowania ciała i skó-
ry i pozbawia się przez to bardzo
ważnej ochrony zdrowia własne:
go. Uważają oni obmywanie cia
ła za rzecz codziennie niepotrze-
bna. .
Nie każdy ma coprawdaw do- ,

mu kąpielnie, gdzieby mdg) cial,
swe wykąpać i oczyścić. Ale każe
dy znas ma przecież woślę w do-
mu, a to wystarczy, aby ig ob-
myć (jeśli nie można się kąpać)
albo obetrzeć się umaczanym we
„wodzie ręcznikiem, ©Nawet naj-,
maniejsze dzieci przyzwyczają się

, do zimnego obmywania tak, żę
chętnie dają się obmyć.
Trzeba jednak uważać i czynie

różnice przy obmywaniu, gdyż je-
dni są zbudowani i
brudną,x wrażliwi, Inni $ą mniej
czuli ¥ nie im tak prędko nie za-
szkodzi. Delikatne, blade i bez-

 

Kartofle z makaronem,

Półmisek głęboki wysmaro-
wać masłem, ułożyć warstwę kar
tofli gotowanych i pokrajanych
w plasterki posypać solą, pie»
przem i parmezanem. Na to ulo-
żyć. warstwę pierwejugotowane

skiego lub łazanek, nakryć znów
kartoflami, które posypawszy
parmezanem i tartą bułką, obło
żyć kawałki masła i zapiec w go
rącym piecu. Makaron można
też wymieszać z sosem pomido-
owym, a parmezan dla odmia-
ny, zastąpić twarogiem.
 

› Zupa z grochu i kaszy.

Ugotować perłową kaszę z ma-
słem, włożyć trochę selerów i ka
wałek szynki, Kiedy już się ugo
tuje, rozbić mocnę, jeżeli za gę-
sta, rozpuścić rosołem lub wodą.
Osobno ugotowany zielony gro-
szek świeży Jub suszony, dodać
do tej zupy i wydać na stół.

z kartoflami i śliwkami.

Pół funta kartofli -ugotowa-
nych przetrzeć przez sito |lub
przez maszynkę przepuścić, do-
dać pół funta przesianej mąki,
dwa żółtka surowe, pół
masła i szczyptę soli; zagnięść
i rozwałkować, Wykrawać
remką lub szklanką okrągłe pl«
cuszki, na które nakładać po jee

śliwce, poczem zawijać cia
sto podobnie, jak na pierożki,-
maczając ręce w mace, żeby klu-
ski nie przylegały. Gotowe klu-
ski wrzucać na wrzącą wodę,
coosoloną i pod nakryciem go-
tować aż spłyną pod wierzchć
Wyjmować
na gorącypółmisek i polać ma-
słem rumianem z bułeczką, Śli.
wki należy pierwej sparzyć, ob-
ciągać ze skórki, pestki odrzu.
cić i obgotować ną lekkim syro-

pie, uważając, aby się nie. roz-

gotowaly.;

 

 Sztuka migsa z maim jarzyno«

 

leży ugotowane wyjąć z rosołu.
Poprzednio dać dużo włoszczyz.
[m) jak: cebuli,'marchwi, pietru
szkl 'seler6w rzepki na to who-

położyćsztukę mięsa,
1 trochę„rosołem, przykryć
pokfywkq i na małym ogniu du

 

#81] 'ni&uprzez godzinę - mięso czę-
sto widelcem pnewrmnć a na-
bierze kruchości i smaku. Poza
tem s0s przyprószyć mąką, lek»
ko zdrumienić,'źnlać rosołem i
zagółować. Sztukę mięsa pokra-

praefasówać na sztukę
Wink cl;.bmć aiemiska

 

 

  

Mial:wduice preytzqdzony

Oczyścić z wnętrzności szczu-
paka, nie zdejmując zeń łuski,
wypłókać wewnątrz i 

    

szą zupełnie zimnego obmy-
wania i zimnej kąpieli, u tych
trzeba używać wody cokol-
wiek letniej, podczas gdy oso-
by silne, zdrowe i krwiste,
bardzo dobrze znoszą kąpiel.
Należy z obcieraniem rozpocząć

Jatem i zwolna przeprowadzić je
także zim: do tego przyzwyczai»
my się tak, że półem będzie brak
nam czegoś, jeżeli rano nie ob.
myjemy się zimną wodą. Przy-
zwyczajcie, wy matki, wasze dzie-
gi od: młodości do. obmywania,
czyli dój wycierania w o d a
ciała, a bthronicie je przed nie»
jedi chorobe i dzieci będą wam
za to wdzięczne.

** Kto w miodości przywyknie do
| wody, ten i w starości będzie jej
nżywał ku zdrowiu swego ciała,
u także 1 duszy, boprzecież tylko
w zdrowym ciele zdrowy duch
zamieszkuje, Kąpania i obmywa
mia clata tylko te drieci nie po-
winny: używać, które naprawdę
są chore i którymbykąpiel szko
dziła.
Pod tym względem przodują

nam Anglicy ;łam znajdują się

nawet w najmniejszych szkołach

wiejskich urządzenia kąpielowe;a
kąpanie należy dg- naukt dzien

 

go makaronu włoskiego - swoj |

tyżkij

to- fl"

łyżką durselakowa-

 

( ”Aże-meięsąAŚ-yło winóczkie, nk

nej
 

PRZEPISY KUCHARSKIE ---
 

dobrze osolić, zgiąć w krąg wkła
dając ogon w pysk i przetykając
drewienkiem dla utrzymania go
w takiej formie, W dużym ron-
dlu zagotować tyle wody, aby
szczupaka pokryła (w ten spo-
sób zalecam przygotowywać tyl-
ko duże sztuki nie mniej 6-10
funtów wagi mające)- włożyć
sporo pieprzu w ziarnach, parę
cebul, marchew, pietruszkę i li-
stek, gdy się dobrze zagotuje od
stawić do nawpół przestudzone›
osolonego szczupaka, pokryć po-
go piec. Potem włożyć dobrze
krywą i prędkim ogniu ugoto-
wać. Wyłożyć ostrożnie na okrą-
gły półmisek i podawać bardzo
gorący do tego chrzan z octem
lub gorący sos musztardowy. W
taki sposób przyrządzony szczu
pak ma smak wyborny, a skóra
z luską łatwo się zdejmuje widel
cem przy jedzeniu. Pozostały sos
należy przecedzić i można go u-
żyć na zupę rybną, zabielaną z
kluseczkami lub kartoflami.
--o

Po ugotowaniu jajek na twar-
do, należy zalać je zimną wodą.
Skorupka odejdzie łatwo i białka

nie uszkodzi sig.

+fDANTENIEDZIECKE

krwiste osoby i dzieci nie znow

 

  
 

 

 

APTECZKA DOMOWA 3

Każda gospodyni a zwłaszcza
mieszkająca gdźie niema blisko
apteki, powinna mieć podręczną
apteczkę. Podajemy tutaj spis I-
karstw, jakie w każdym domu
znajdować się powinny, oraz sp.
sób ich zastosowania.
Olej rycynowy, najlepszy śro»

dek przeczyszczający, który mniej
niż inne, draźni błonę śluzową kl
szek, Nie stosować
go, brzkrytycznie: we. wszystkich
przypadłościach przewodu pokar
mowego, jak to się zbyt często
zdarza u dzieci, Bóle umiejsco-
wione po prawej stronie brzucha
przy gorączce i ogólnem uczuciu
schorzenia, są ważnem przeciw.
skazaniem do stosowania ol:im.
Mogą to być bowiem objawy mm.
palenia ślepej kiszki, kiedy pcze
warunkowo trzeba unikać drażnie
nia błony śluzowej chorej kisz,
„Krople walerjanowe 15-30 kro

pli na uspokojenie.
Chinina 03-05 grama przy ra-

ziębieniu, lekkiej influenzie,
Aspirynę podobnie stosujemy,

jak chininę - jest to ważny śro-
dek napotny, Zażywamy także as
pirynę dla chwilowego uśmierze»
nia bólu zębów, bólu głowy,
Woda wapienna, łyżeczka lub

lyżka dwa razy na dzień dla ma»
tych dzieci przy niewielkich za»
burzeniach odzywiana, częstych
stolcach.
Potrzebnym bardzo w apteczce

domowej jest olejek gożdzikowy,
który na kawałeczek waty
wadzony w otwór bolącego zęba

 

uśmierza zwykle ból bardzo pre-.
dko.

NIENOWLĘTA PŁA-

CZĄ O „CASTORIA"

Przygotowane specjalnie

dla niemowląt i dzieci

każdego wieku

Matki! Fletcher's Castoria da-
wana jest od zgórą 30 lat dzie»
ciom i niemowlętom, jako przy»
jemny, nieszkodliwy środek, za-
stępujący olej rycynowy, parego-
ric, krople na zęby i kojące sy-
ropy. Nie zawiera narkotyków,
Wypróbowane wskazówki użycia
-na każdej paezce. Lekarze
wszędzie ją polecają.
Prawdziwa nosi podpis

( Pletefens
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! Celem „pom-..m- wilgoci,,

1 działncie, jak gdybyści

1   

derki.

ochronną.

wicie jego se

prysi.
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Wilgoć niebezpieczna

. dzieci '

&gt;)M.Ś. nia :? znokićwit-
, kry) kll“: w „;:::;skóry,

rzy,
Ih'vlalkbmych dę się sprowadzić do, .
działania tej. wilgoci, pochodzącej czyto . ,

każda ;
cząsteczka Mennen Borated Taleum zrobionajest takporowatą i ab-
sorbującą, jak gąbka, Rozsypując ten

e stosowały miljony maleńkich białych gąbek.
Gąbeczki te wydostają ukrytą wilgoć na po-

wierzchnię 1 pochłaniają ją nieszkodliwie
ciała. .
TARCIE I ZAPALENIE

Drugiem niebezpieczeństwem dla dziecka jest
tarcie jego delikatne skórki o koszulki i kot

Mennen Borated Talcusy pokrywa dla-
tego ciałko dziecka gładką powłoką,

Wreszcie, pomagając ciałku dziecka, wołeć je-
go bezsilności w zwalczaniu zakażenia, Mennen Bo-
rated Taleum zawiera cudowną kombinację łagod-
nie antyseptycznych składników.

Ta starannie wypracowana potrójna ochrona
Waszego dziecka może być na Wasze ustugi. nie-
mal za kilka centów
cierpieniom dziecka, uupnkulde jego placz, popra-

Kupele Menm Borated Taleum dzisiaj 1 sto-
sujcie go po każdej kąpieli, zmianie pieluszek,
przed każdą drzemką!i zawsze, gdy

+, DOKTORZY I PIELĘGNIARKI POLECAJĄ

MENRNEN

| -- BORRTED

| Talcum

    

dole»

3

uder po ciałku swego dziecka,

dla

cudownie

za tą cenę zapobiegniecie

dziecko ka»
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-inżynierów amerykańskich ,, ._
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10 DE JANEIRO - stolica i

R miasto portowe Brazylji, roz-
wijało się bardzo szybko i sta-

ło się dumą narodu. -, Niedoświad-
czone oko nie widzialo, iż wznoszą
ca się w środku miasta góra, była
przeszkodą dla sieci wodociągów, -
dla tramwajów i dla całej dzielnicy
miasta, której góra ta zasłaniała
widok na morze. * *
Major miasta Rio de Janeiro po-

stanowił więc górę usunąć.
Bardzo ładnie brzmi! - „usunąć

bre".
Trzeba wiedzieć, że na tej górze

mieściły się fortyfikacje, klasztor,
i całe ulice, szczególnie kabarety i
teatry migawkowe, jakoteż hotele,
które prosperowały,

 

Rujny najstarszego w Ameryce
które również zostały zniesione, gd

  

„Morro de tak nazy-
wała się góra, - miała dla miesz-
kańców miasta i dla całej ludności
Brazylji historyczne znaczenie.

Pierwszy gubernator Brazylji wy :
budował tam swój pałac, który za-
równo był fortecę.

Tam wylądowali pierwsi pielgrzy-
mi portugalsey, ktorzy walczyli za-

wzigcie przeciw zalodze francuskie).

Na szczycie góry mieścił się naj»

 

starszy w Ameryce klasztor jezui .
tów

dpawildnno sobie :,rćwnlet, że
tam są ukryto bajeczne. skarby,

Prasa wystąpiła z początku prze- -
ciw majorowi i pisała (w duchu o-
gólnego nastroju, Atoli później, gdy
się okazało, że postanowienie majo-
ra jest trwalsze, aniżeli granit go-
ry „Morro de Castello" - zaprze-
stali nagonki przeciw majorowi i na
wet popierali go. ,
A major zwrócił się do inżynierów

„ nowojorskich 1 do instytucji finan-
f ”agath na Wall Strdet/

~przeciągu kilku tygodni jeden
z największych banków; nowojors.

/ kichudzielił miastu połyczki 19 mi"
Ijonów dolarów. --Wysiano też ko-
mitet inżynierów, którzy po abada«, _

i «if 8 4
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Dwa typy tance»

rek brazylijskich,

które mieściły się

na stokach góry

Morro de Castello.
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nieta

Maszyny

ludzka dokonały nadzwyczajnego dzieła.

Cywilizacja tryumfuje nad przyrodą. z

Legendy o Morro de

    

 

Castello

     

 

     

    

przez-

i wola

  

     

  

   

 

  

  

  

 

   

 

  

 

niu terenu, podjęli się wykonania

planu.

Usunąć górę!...

Przywieśli ze soba olbrzymi ładu-

nek dynamitu, maszyn do kopanik,

motorów do rozbijania skal, wind do

przenoszenia ziemi, jakoteż pompy

hydrauliczne.

Oprócz tego wzięli ze sobą całą

kolej wązkotórową, jakiej używano

podczas wojny, jakoteż szyny, loko-

motywy i wagony, ładunku do-

dano 4000 dobrych łopat.

Jedynie robotników miała dostar-

czyć Brazylja,

Major nie mało miał kłopotów z

ludnością zamieszkałą na górze, ja.

koteż z przedsiębiorstwami, które

tam prowadzily interesa.

klasztoru .Jezuickiego,

y góra została usunięta.

  

   

  

  

  

  

 

  

Rycina

miasta

stawia

stelo",

Zarząd miasta wyznaczył odpo-

wiednie odszkodowania i wez.

"wał zolicję, która -zmuszała
mieszkańców do opuszczenia
gory. » -

Smutno było w mieście, gdy
zdemolowano grób Estacla de.
Sa, bohatera portugalskiego,-
który wypędził francuzów w r.
1565. Gdy kosze ze szkieletami
Jebranemi na tmentarzysku ź

' przewożone były na cmentarz
w innej dzielnicy, całe miasto
wyszło na ulice i urządzono po-,
Rrzeb, jakiego przedtem w Ric *
de Jalnero niebyło,
W skońcu ludność

przedstawia .plan
sta ..Rio

|

de

-

Jainero,
bal Micjsce cieniowane przed.z r gaff,

która została zrów.
nana z ziemią na żądanie

majora miasta,

mi zaś intynierukvie i armja robot-
ników zabrali się na dobre do robo-
ty. Okazało się, że góra składała sią
z granitu, który jednak z powody.
wilgoci i czasu był nadwarężony. --
używano przedewszystkiem pomp
hydraulicznych, które od pierwsze-
go dnia zużywają 200,000 gałonów
wody na minutę. Woda wyrzucana
jest z ciśnieniem 100 funtów na cal
kwadratowy. Podnóże góry pokry-
wa 1,500,000 stóp kwadratowych
Przeszło 250,000.000 stóp szeście
nych zlemi i kamieni miano wrzucić
do wody.

Tak więc przed dwoma laty za-
brano się do roboty:
Od pierwszego dnia bez ustanku

msndnjąk dynamitem i wodą ol.
brzymie skały, armja robotników
jak niealiczony rój mrówek pracuje
od rana do wieczora, a wozy nałado-
waneziemią i kamieniami ciągnio-
ne przez 10,000 koni i mułów, zdą-
żają od miejsca pracy do brzegu

 

   

   morza, gdzie na-
ładowane _wozy,
wypróżniają.< -
Tylko jeden raz
przerwaną została
praca, gdy przy.
była komisjawy.
glam przez ma

Jora miasta; na!
żądanie inżynie.
w.

Od idawns po
mieście krążyły

Pogłoski >o Einr-

Wygląd: miasta

      

   
  

„Morro de Ca-
  
  

    

       

   

   

   
  
    

     

  

do, gazet. - Gdy

Razem z wo-
dewilami

zburzono do- +
„ szczętnie i
stare obser-
watorjum
astronomi-
ne, które

mieściło się
na szczycie

góry.

  

chodniki: jeden prowadził na pra-
wo, a drugi na lewo. Robotnicy mu»

ło nieznośne.

ktryczny i prowadzono dale} postu-
kiwania, które atoli żadnego skut-
ku nie przyniosły. Ale tłumy ludno-
ści czekały na ulicy, aż do ostatecz-
nego rezultatu dalszych _poszuki-,
wań. .
Wysłano drugą partję robotników

do drugiego chodnika. Tam natra-
fiono na grobowiec.

Zdawało się, że legenda o ukry:
tym skarbie sprawdziła sig. *
Rozgorączkowany tłum czekał na

cud. Atoll oprócz kamiennego krzy-

" "bie ukrytym. W toku pragy na-
trafiono na drzwi, do których

prowadził podziemny chodnik z kla
sztoru. Inżynierowie donieśli o tem
majorowi miasta, który wysłał spe-
cjalną komisję dla zbadania miej-
sens

Wiadomość o tem przedostała się
komisja nad ra-

nem przybyła do „Morro de Castel.
lo", zastała wielotysięczne tłumy, ża, kilku kości i trupiej czaszki, wktóre dowiedziawszy się o znalezie-

-

grobie nic Innego nie znaleziono.niu skarbów przybyy na miejsce, Po spisaniu sprawozdania, komi-by być świadkami wielkiego cudu.
Odwalono drzwi i wysłano partję

robotników do wnętrza,

Rio de Janeiro przed

sja opuściła podziemia i wróciła do
miasta, podczas gdy praca dalej peł.
ną parą szła naprzód,

Castollo będzie początkiem nowej ery. -

  

Okazało się, że były tam dwa M

sieli się cofnąć gdyż powietrze- by- b

Zamieszczono tam wachlarz ele- W
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Legenda utrzymana od bardzo daw.
na, opowiadała o skarbach mieszczą-
cych się pod tą wieżą. Poszukiwania

inżynierów spełzły na niczem. /

Rozczarowane tłumy wróciły do
omów,

Według obliczeń intyńierów praca
trwać będzie 10do 12 miesięcy. Do-
piero poukończeniu tego gigantycz-
nego dzieła Rio de Jainero przekona
się, jak ważną i konieczną o racją
byłó usunięcie górf. Miasto nieza-
wodnie rozwinie się w przeciągu ki]
ku lat do olbrzymich rozmiarów,

rozpoczęciem pracy vpnez inżynierów amerykańskich. - Usunięcie Morro de

 

     



  

 

 

12STROXICA

  

 ___ HENRYK K.
Długi, nudny dzień wyczeki-

wania. Jesteśmy -w Stoipeach.
Curopejski tor, który biegnie
gdzieś hen ku zachodowi i łączy
nas z Warszawą, z Paryżem, z
cywilizacją, przerywa się tu na-
gle i trochę dalej rozpoczyna się
szeroka droga żelazna, wiodąca
ku Mińskowi i Moskwie.

Pociąg warszawski -wyrzucił
tu na błoto i deszcz gromadkę
międzynarodową kurjerów dy-
plomatyeznych, zakapturzonych
misjorurży politycznych,
glorów, Jest tu w wielkiej szo-
pie, mihnace: éwieto spilowa-
nem drzewem, stary Anglik mo-
eno zdenerwowany, pilnujący :z
dzi mi niepokojem swych wor

dyplomatycznych, jakiś

 

     

 

czarne
długie
włosy,

biuzy bez kolnierzyków,
buty... czarne kręcone
orle nosy.

Przedstawiciele państw kapi-
idistuznych i owi proletargacc)

dyktatorzy trzymają się jeszcze

odzsiebie zdala i podzielili się na

dwie grupy, które mówią mię-

dzy sobą szeptem, jakgdyby oba

wiajac'się wzajemnie, żeby ich

nie podsiuchano. Pociąg bolsze-

 

wieki mA przyjść o dziewiątej. |

Większość nas jeszcze nigdy w |

Rosji Sowieckiej nie była. Ja-

ki będzie ten pociąg? - zapytu

jemy się wzajem z pewnym nie-

pokojem i już rozchodzi się w

powietrzu zapach karbolu, któ-

rażony Włoch zaczyna

 

wyczekiwanie

przerywa główny kurjer bolsze-

wieki, znany pono w całej Mo-

skwie dostawca _szmuglowanej

czekolady i likierów  warszaw

skich.
- Towarym7) - mówi do

siwej grupy - o pierwszej scho-
dzimysię wszyscy na obiedzie u
Madame Poklew. kie]

Okazuje się, że i my z kapita-
lisiyczne] grupy idziemy d6 pa-
ni Poklewskieej. Jest to na roz-
gmmuzu Polski i Rosji, Zachodu
i Wschodu, utrwalona już trady
cja, a może też JSR] przesąd czy
fetyszyzm. Nikt nie wejdzie do
nowej Roan. nie złożywszy wie
zyty pani Poklewskiej, która go
nakarmi, napoi i udzieli mu do-
brej rady. Kto jest pani Poklew
ska? Nikt mnie ściśle nie potra
fil poinformować. Miała pono
jakieś wielkie majątki, które zo
stały po Łamie] stronie, a dziś
pozostała jej tylko -chłopska
chata.

Błądzimy. teraz -po błocie i
deszczu, przeskakując przez ro-
wyi oplotki. To tu. Z ża przy-
słomą,-tego słonecznikami okna
wyłania się postać w półbalowej
sukni, uśmiechają się do nas o-
czy z pod starganej, rudawej..t.
zw. modnej czupryny.
- Proszę panów, to tu - mó

wi do nas pani Poklewska, prze:
ciągłym, śpiewnym akcentem.

  

U BRAMROSJI

 

 KUCHARSKI ---

Na stole stoi już wódka,'a do
kola rozsiadł się tuzin .brune-
tów. To nasi znajomi ze stacyj-
nej szopy. W ten sposób, nim
jeszcze wnikniemy na teryto-
rjum Rosji, nadarza się sposo-
bność wspólnego ucztowanai z
autentycznymi przedstawiciela-
mi proletarjatu, Nastrój zresz.
tą odrazu stwarza się jak najser
deczniejszy. Panowie bolszewi-
cy z godnym pochwały taktem
rozmawiają wszyscy prawie po
polsku. Ktoś wznosi toast za
braterstwo ludów...
Już się ściemniało, gdy na sta

cji zaczynają krzyczeć, że idzie
póciąg bolszewicki.
Tu przyznać muszę, że doźna

łem w tym momencie niemałego
zdziwienia, Na czarnym hory-
zoncie pokazał się nagle, jakgdy
by płomień pożaru, który biegł
ku nam szybko,  oświecając na
prawo i na lewo pola i drzewa:
cały pociąg oświetlony był ele-
ktrycznościa i złożony z długich
międzynarodowych -wagonów.
Przez okna widać było czyściut-
kle, odpoliturowane mahoniowe
przedziały, błyszczące mosiądze,
świeżutkie niebieskie aksamity,
bielutką pościel...
Gdym -wszedł, „prowodnik"

skłonił się przede mną głęboko,
zapytując pokornie:
- .Barin solzwolit czajku?
Powiedziałem, że napić się ra-

czę i zapijałem herbatę, gdy w
Niehorzelu złożyły 'mi wizytę
władze.sowieckie. "

Pierwszy zjawił się czekista
w miękkiej sukiennej pikelhau«
bie, upstrzonej czerwoną gwiaz-
dką, i kiltlu o czerwonych bran-
deburach, 1 nagle ten czerwo-
ny żandarm przemówił do' mnie
najczystszą polszczyzną:

ański paszport proszę...
Dziękuję bardzo, przepraszam...
Potem wszedł celnik. Osładza

jąc brutalność wychgestów po-
tokiem -„inzwiniajuś" i. „poza-
lujsta", wysypał całą zawartość
mojej walizki na ławkę i zaczął
oglądać przedmiot po przedmio
cie, wciąż coś zapisując w ja-
kimś rejestrze.

Szczegółowa rewizja pociągu
trwała blisko 7 godzin. Było po-
łudnić, gdy. stanęliśmy naresz-
cie w Mińsku, ,
Na stacji szpaler wojsk sowie

ckich żegnał jakiegoś odjeżdza-
jącego komisarza - jenerała. Żoł
nierze odswietme ubrani.w czer-
wonych spodnikch i węgierkach
jak za dawnych dobrych czasów,
salutowali wypreteni, jak stru-
ny, podczas gdy marnawa orkie-
stra wybębniała międzynarodów
ke. Za komisarzem - jenenłem

dwie młode damysowieckie nio-

sly ogromne bukiety kwiatów.

Do okna mego wagonu zbliżyła

się jakaś dziwna postać, ubrana

w strzępy z workówi gałganów.

pochyliła się, podniosła z ziemi

wyrzuconą przez okno skórkę z
kiełbasy, podeptaną już i zmie-
szoną z błotem, zaczęła chciwie

  

 żuć i połknęła ją.

 

A. Gularezyk,

NIEPOROZUMIENIE 
(Sztuka w 2 odsłonach).

(W pórku księżyc w roman
tycznie oemeiionych chmurach.
Na ławce on i ona). ->

On: - (Głaszcząc jej twarz) :
Najcudniejsze kochanie nażie-
mi. O ty! Tęskniłemzdtobą tak
gorąco przez całe zyciew

Ona: - (tuląc się do mego)
Mów do mnie Jeszcze Zdaje mi
się jakobyś z mojej duszy słowa
czerpał.

On: - (Obejmując ją cieplej)
Jest mi jakgdybym cały „świat
ramionami objął gdy ciebie w u-
ścisku srdecznym do piersi tulę.
Ona: - (dziecinnie): -A ko-

chasz mnie bardzo?
On: - (obrażony milczy mi-

łośnie, Całus).
Ona:- (odsuwając się). Co ro

bisz? Zostaw bluzkę!
On: - (szelmowsko), Nie zno

szę tych szmat :edwnbnych, któ
ze twoje ciało przykrywają, -

~ chcialem się dotknąć twego cia-
Ja, głaskać te ramiona boskie, w

których dwie duqze drzemią -

Anielko, czy nie rozumiesz, że

głodny jestem, że usycham za

tobą, za całą Aniola
Ona:- izakłopuumn Ale bd

›ka wcale niewinna, pan ją po-

trze, ona się zapiną z tyłu, czy:

  

On: -
Ina: - Nofak

zachowujesz.

nagrzewnic

On:- Bo cię, strasznie _ko-
cham mój aniele.

Ona: ~ Ale bluzkę zostaw w
spokoju. Całun nie bronię ale...

U «ooh

On: - Kobiety współczesne
sąkompletnie zdegenerowane.-
› -Przyjacięl: - Naprzykład?

On: - Miałem wczoraj scha-
dzkę w parku. Przyszła gąska,
rzekłbyś zwierzątko ludzkie, -
dość ładna, bez rozumu i do-
świadczenia i t. d. Gęś na szczę-
ście księżyc świecił na niebie,
-siedzieliśmy w ukrytym kąciku,
ho

Przyjaciel: -- I..?

On: - Pocałowałem ja, kręci-
łem gitarę, gąska popadła w hy-
pnotyczny zachwyt, upatrzona
w księżyc, oddawała się piesz-
czotom moich słów [..

Przyjaciey: - L...?
On: - chciałem konkretniej,

rozumiesz... a ta głupia koza o-
świadczyła mi kategorycznie, że
bluzka zapina się z tyłu, wobec
czego jestem bardzo
ny. Płakała zrozpaczona malą
niemoralnością.

Przyjaciel: - Ażali -można
pytać, jak się nazywa?

- Owszem, Aniela.

  

  

 

Puymciql - Stop!. Wiem!
Jieszką p, 674, Church :Street,
luhnakxicąkę emiye Pro:
spéct Parku ranoc! Je-
steś osioł.  
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PanGeldhab

  

Sztuka w 1 akcie

SCENA 1.

Pokój w domu p. Geldhaba. Na przodzie po pra-
wej stronie stół, na nim próbki ryżu, cukru, buty
z podeszwami z tektury, kawałki płócień łódzkich
i sukna tomaszowskiego, mąka wkilku gatunkach,
próbne rękawiczki z jednej ręki, mydełka okazo-
wez tłuszczem i bez tłuszczu. Po lewej stronie kas"

si żelazna, nieco uchylona, w niej 2 płłdy dola-
rów, 39 kilo funtów szterlingów oraz 4 pudy 18
funtówinnych walut, W kącie skrzynia żelazna
ze złotem, obok 4 worki rubKń srebrnych. '

Pan Geldhab, - Cwaniak, jego faktor, - Kra»
wiec. - Szewe. - Lokaj _

Geldhab ( do Cwaniaka)
A ja ci mówię, Cwaniak, ty na kolej machaj
Z tym szewcem! Odbierz towar, tylko się nie stra-

chaj.
Po Gełdhaba nie sięgnie nikt łapą kasiunia

Ja gwiźdżę na Urzędy! Geldbaba stać na to!

C wa nia k

A jak wezmą do ula ?

Geldhab

| Głupiś, mój Cwamq‘ul
Policja się pmulrzsmala od szykan ataku
Na mój dom,.na me imię, a w takim sposobie,

Wszak wie przecież, że w partji narodowej robię. „

$ z e wc.

Więc po czemu kamasze? Choć towar przegniły,
Mogę wziąć sto tuzinów, byle tanie były.

Geld h a b.
Tanie? - Co to jest łanie? -Nie znam lego słowa;
U mnie cena wiadomaj cena dolarowa,
Więc kamasze ci oddam, tgk para do pary,
Bez różnicy wielkości, po cztery dolary.

S z 6 w c.
Pan zwarjował! By w takim do mnie mówić tonie!
Toja chyba sprzedawać muszę po miljonie?

G el dh ab.
Sprzedawaj choćbypo dya. Nikt ci nie przeszka›

dza. U
L o k a j.

Słychać rumor na dole!
C w a n ia k

Może fdzie władza?

Geldhab. . ' "4
władna mnie nie przestraszd!

 

deb) przvszi: tu władza, ty, powiedz,
Że na wszelkich pochodach pan Goldhab rej wie-

dzie,
Że z największą chorągwią zawsze jest na przedzie,
Śmiało idzie, nie kryje się, jak jakaś żaba,

pdowy działacz jest z Geldhnba
K ra w i e ¢.

Panie Geldhab My skończmy, bo mam inne spra-
Wyo

Ile za metr korciku? Wezmę trzy postawy.
Gel dh ab.

  

To na funty!
Kra wiec.

Na wagę? Ja pierwszy raz słyszę!

Gel dh a b.
Na wage?. Dobry'dowcip! Zaraz go zapiszę!
O naiwny krawczyno! Otwórz uszu szpunty,
To na funty szterfingi! Na angielskie funty!
Za metr dasz mi. dwa funty.

Kra,w i ec.
A na marki ile?

Ge l d h a b.

Na marki? Ja nie czuję się zgoła na sile,
By na marki sprzędawać. Plon zbyt mało suty,
Geldhab w Polsce krajowej nie chce znać waluty;
Oha dobra dla chamów, lecz nie dla Gldhaba.

(Słychać krzykza sceną).

SCENA 11

Ci sami. - Komisarz policji. - Sędzia
śledczy, - Ciżba. +

(Ci ż p a.

Dawać tego paskarza! Dawać tego draba!
Dawać tego łajdaka! Postronka nań! Kija!
Dawać drania! Psubrata, to ceny podbija!
Dawać tego huncwota! Dawać tu giełdziarza,
Dawać tego, co sztuczną drożyznę nam stwarza:

----+---

SATYRA 0 PASKARSTWIE tyes"

Jam jest narodo-' (*

zroku l 92

Niech go ciężka flanela” 2 obu stron ogarnie!
Dawać go tu samego i wieść na latarnię! ..

Sędzia śledczy (do Geldhahn‘
Pan Geldhab?

Geldhab (mew blady),

Ja, do usługi! Lecz co ten krzyk znaczy?

* Ci ż ba.

Dowiesz sh; za chwileczkę, ty, synu sobaczy!

K o m i s a r z.
Tu działać może tylko prawo!

G e 1 d h a b.

Cicho, tłumie!

"I wielkie słowa! Nie wolno tak się ciskać ławą.
(do sędziego śledczego)
Co żąda pan sędzia odemnie?

Sę d z i a 61 e d c z y.
Gdy usłyszysz, nie będzie bardzo ci pnyJemnm
O lichwę oskarżonyś! Że ciągniesz, jak grabie,
Więc musisz do więzienia iść, panie Geldhabie,
Siedziećw wu, opuścić swoje pełne skrzynie,
Zanim sądy orzekną; czyś jest winien, czy nie.

SCENA III,

Ci sami, wchodzi adwokat Kręcielski

- Ad wo ka t K rę ciels ki."

Witam sędzię! Przepraszam, co się tutaj dzieje?
Jaśnie panie Geldhabie, w jakie wpadłeś knieje?
Słyszę, że do więzienia pan sędzia cię sadza?

' Sę d zi a £] e d c z y,
Paragraf trzechtysięczny! Tak mi każe władza,

+ A d w o ka t K rę ciel ki.
Paragraf? Co paragraf? A to pomyśl świetny.
-A co mówi paragraf tysiąc i trzechsetny?
A co tysiąc dwudziesty, punkt trzeci i czwarty?
Mało? Przejdźmy w kodeksie jeszcze'cztery karty.
Tysiącpięćset czterdziesty... I ten nic nie wskóra?
To weźmy dwuchtysięczny. Znana procedura,
Która mówi mocnemi jak postronki thny,
be kaucję może złożyć każdy oskarżony...

Geldhab składa kaucję.

Sędzia #16 dcz y.
Ile?

O co idzie?

  

G e 1 d ha b.
Ile trzeba?

Sędzia &1ed czy
Je zda/się dość zasobna w złoto jego gleba,

o miljonéw..

Adwokat Kręcielski
Da dwieście.,

(Geldhah niesie gotówkę).
„już idzie z zapłatą

G el d ha b,
Damtrzysta, gdy potrzeba. Geldhaba stać na to!

| Sędzia śledczy bierze gotówkę, wydaje kwit. -
Wszyscy wychodzą, oprócz Geldhaba i Cwa-

ulaka).

 

SCENA IV,

Geldhat. - Cwaniak.

C wa n i a k
Co będzie, pryncypale?

Geld h a b.
Głupiś! Nic nie będzie,

Geldhab ze swą walutą może mieszkać wszędzie.
Za godzinę wyjeżdżam, pokażnie i suto,
Wydzwoń mi tu szofera, niech podą auto,
Zaopatrzyć go dobrze z każdej budy strony,
Dolarów do kryjówki nawtykać, miljony,
›Funty w opony ślepe, nikt znaleźć nie może,
Franki w ściany, a liry z boku ,przy motorze!
Niech wyjazd elegancko wygląda i z pańska.

C wia nia'k
A dokąd dziedzie jedzie?

G e 1 d h a b.
Pytanie! Do Gdańska!

Tam posiedzę miesiączek! A tutaj z ostrożna,
Kręcielski wszystko zrobi, On wie, gdzie co można,
Zna kódeks, łazić po nim umie, jak po schodach,
Wie, żem dźwigał chorągwie najcięższe w pocho-

dach,
Mojej duszy zna głębie. wie, że narodowe,
I całej owej sprawie

C wa n i a k
Wlot ukręci głowę!

(Słychać zajeżdzające auto, Cwaniak z Geldhabem

 śmiejąc się, wychodzą), KONIEC

GABRJELAZAPOLSKAO SOBIE

  

 

) "
Zaczęłam pisać bardzo młodo.

Pierwsza moja iowelka, p. tyt.
„Jeden dzień z życia róży", po-
jawiła się w „Kurjerze Krakow
skim" w roku 1883. - „Kurjer
Krakowski" wychodził pod reda
kcją p. Teleżyńskiego, który był
przyjacielem mego ojca. Sądzo›
no więc w mej rodzinie, że był
to jedynie akt kurtuazji to u-
mieszczenie owej noweli, bo nikt
w me zdolmości literackie nie
wierzył. - Tymczasem „Róża"
zwróciła uwagę J. I. Kraszew
skiego, który napisał o niej pa-
rę słów ciepłych w jakiemó piś-
mie. Odtąd zaczęto wierzyć w mą
karjerę, Tylko nie ja sama. -
W następnym'roku napisałam o-
wą smutnej pamięci „Małaszkę",
przeznaczając ją dla siebie, a nie
do druku. Podstępem zabrał mi
manuskrypt zaczęty $. p. Stebel-
ski i rozpoczął druk w „Kurjerze
Lwowskim". Zobączywszy pierw
„,! felkgon. wgłokałam.się gór-

re aha-„głowa:: zapłacił ho-
norarjuńti zażądał dalszego cią 

apt, -Tyriczaśem, |:

 

gu. Trzeb; było pisać dalej. Pi-
satam. - I pisałam tak, jak mi
w mózgu śpiewało, z butną nie-
opatrznością młodziutkiej, wcho
dzącej w świat istoty. Nie przy
szło mi-do głowy, że jest jakiś
naturalizm, że się nie mówi o
tem w Polsce, że kobieta ma „ko
Jana", - I oto spadł na mnie
stek wyzwisk, brudów, kalumnji
w prasie, która ód tej chwili
przez lat 25 wiernie -wytrwała
na tem stanowisku. ;
Druga powieść „Kaśka Karja-

tyda" - druk w „Przeglądzie
Tygodniowym" i w „Dzienniku
Polskim". - W tym ostatnim
przerwano z powodu „niemoral-
ności przedmiotu."
W roku 1887 przerabiam mo-

ją „Małaszkę" na scenę. Gra ją.
teatr poznański w Warszawie,
w teatrze „Albambra", z muz
ką Noskowskiego. Jest to mój
pierwszy właściwie duży utwór

sceniczny

 

; u ”mum w „Praw-
dzie więtochowskiego - arty
kulu, będącego stekiem obelg i 

bezeceńutw,'w którymi z dziwną
zacjekłością zarzucają mi nawet
plagjaty - wydawca mój, Pa-
procki - wytacza w mem imie-
niu proces „Prawdzie".

Ja nic nie wiem .o istotnej
przyczynie, o tem, że moja mi-
zerna osóbka służy za pretekst
wystąpienia przeciwnej partji
przeciw Świętochowskiemu.
Wiem. tylko, że znie „Prawda"
obryzgała jadem. i tego pojąć
nie mogę, d go za pracę pla-
cą w ten spósób. ="
/ Świętochowski staje przed są
dem. - Ciska tomikiem moich
„Akwarelli" po. ziemi, wymyśla
na, mnie, że"@o z@nisiłam do
przeczytania tego plugastwa i
zostaje uniewinniony. !!

Przedstawienia .„Malaszki",-
która była pisana na: modłę o-
gródkową; lecz miała wielkie za
cięcie dramatyczne, ~wywołują
nową serję błota, ciskanego na
mnie.

(Ciąg: żniw w Wan wy-
daniu niedzielnem.) -
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Nowy kierownik dla' zwalcza»nia Urzędu Lichwy, pan MichałMagalomański, objął wreszcieurzędowanie.Rozległe pełnomocnictwa, wktóre rząd go uposażył, podpo-rządkowanię jego władzy dykta-torskiej -wszystkich -urzędówadministracyjnych, -.sądowych,
policyjna samorządowo- kahal-

ywiadowczo-
e - da

wały rękojmię, że nowy kiero-
wnik Urzędu dla Zwalczania U-
rzędu Lichwy, naprawi wreszcie
niezdrowe stosunki i wytnie ra-
ka toczącego organizm" Państwa.
Bezwzględna uczciwość, bez-

partyjność, rozległa wiedza za-
wdMowa, energja i nieposzlako-
wana przeszłość pana Megalo-
mańskiego preemawidly za tem
że nowy kierownik nić zawiedzie
położonego w nim zaufania.

I rzeczywiście! Zaraz pierw-
szego dnia swego urzędowania
kazał pan Megalomański uwię-
zi dwustu ośmdziesięciu paska-
rzy protokołowanych sądownie i
sześciuset trzydziestu dwóch pa
skarzy wolno praktykujących.

Z jego polecenia przesłuchiwa
ło uwięzionych | 125 _sędziów
śledczych, a taka sama ość"pro
tokolantów spisywała ich zezna-
nia.
Ogromny gmach sądu karne-

 

wszystkich -przysresztowanych
paskarzy, ale «dy tego samego
wieczora przyprowadzono nowy
transport |paskarzy w liczbie
2589 - zmuszony był zarządca
więzień zwrócić uwagę panu Me
galomańskiemu, że niema więcej
cel na ten cel.

Protokół podawczy, registratu
ra i biura sędziowskie, nie mogły
również pomieścić owej masy pa
pieru zapisanego przez protoko-
lantów, więc pan Megalomański
zajął na pomieszczenie więźniów
i aktów trzy szkoły miejskie i ha
lę targową.
Nad ranem kazał nowy kiero-

wnik przyaresztownc 11 sędziów
45 promkolnnwwi 200 ludzi ze
straży więziennej, za uprawianie
paska, a ludzitych polecił zastą-
pić innymi, których ściągnięto z
prowincji.
W 40 sałach odbywały się do-

raźne rozprawy przez dzień i noc
a panowie sędziowie przysięgli
padali' wprost ze zmęczenia i
przepracowania.
Tok › rozpraw uległ jednak

chwilowej przerwie, gdyż już na
stępnego dnia przyaresztowano
32 obrońców wojskowo - cywil.
nych, 16 wożnych i. 45 sędziów
przysięgłych za lichwę towaro-
wąi podbijanie cen.
Prezydent sądu osobiście in-

terweniował u pana Megalomań-
skiego, wskazując mu na kata-
strofalne wprost. skutki jego za-
rządzeń, które tamują tok życia
normalnego i uniemożliwiają wy
miar sprawiedliwości.
Pan Megalomański nie odstą-

pił jednak ani na jotę od raz o-
branej drogi.

Nie wychodził z biura całymi
dniami, wisząc u słuchawki przy
telefonie, lub podpisując -coraz
to nowe rozkazy aresztowania.

Sieci mgałęzlonego paskar-
stwa rozciągały się migdzy, pars

zakonnych: do buduarów wy-
twornych kobiet, oplatywały sa-
le audjencjonalne i spelunki bla
tników, wykwintne salony, kur-
ne chaty, mansardy -midinetek,
strażnice bezpieczeństwa, hale

PETOEFIEGO.

Jak prawy symbol

I jakie jeszcze:

A my z jej trupów

  owa gwi

=WL. RAORT:; __________]

go pomieścił jeszcze jako tako-

lacami a ruderami, wiodły od Cel'/

  

 

giełdowe, „salony" nouveau -

riche'ów, komnąty recepcyjne 2-

rystokratów, urzędy, _sklepy,

banki, instytucje -humanitarne,

użytecznosci publiczne] i publi-
cznej użyteczności.

Pan Megalomański postarzał
się o dziesięć lat, wylysial, zgar-
bit się i dygotał, z przemęczenia.
+ - Urwę łeb tej bydrze! - wo
łał nowy kierownik na posiedze
niu wszystkich parti |politycz-
nych, zwołane przez siebie
Do głosu się okolo

stu mówców, którzy w gorących
slowach popierali zapatrywania
przedmowcy.

Jeszcze tego samego dnia był
pan Megalomański zmuszony wy
dać rozkaz _przysresztowania
wszystkich mowców, za skanda-
liczny pasek i łapownictwo.

Agenci i- straż eskortująca
Więzniów zostali również areszto
wani, gdyż na podstawie osobi-
stych dochodzeń, doszedł pan
Megalomański do pewności, że
ludzie ci uprawiali pasek na spół
kę z eskortowanymi więźniami.

Paskarzami zapełniły się: *-
strażnica pożarna, baraki woje *
skowe, wszystkie sale kinemato-
graficzne, wszystkie komisarja-
ty dzielnicowe, ratusz, filharmo-
nja, wszystkie sale balowe, bu-
dynki szkolne, szpitale, zakłady
sierót i hotele.
Kuchnie polowe dowożące ja-

dło dla więźniów, dymiły cały
dzień, ale wkrótce ten sposób za
prowiantowywania więźniów mu
siał ustać, gdyż przedsiębiorcy,
kucharze 1 rozwozieiele jadła zo-
stali osadzeni w więzieniu za ja-
wne paskowanie wiktem więzień
nym.
W następnych dniach znaleźli

sig pod kluczem  dyrektorowie
konsumów: „Bierz", „Łup", „Oj
czyzna", „Partia", „Polonia",
„Polbel", „Polexpress", „Polo-
goj", „Poljudea", „Poldrań" i
„Polpol" =- nadto, dyrektoro-
wie wszystkich prawie banków,
kooperatyw, spółek spétdziel-
czych, spółdzielń spółkujących,
wytwórni, związków z odpowie-
dzialną i nieodpowiedzialną po-.
ręką, |przedstawiciele -wszyst
kich uznanych przez "Państwo >
wyznań i religji kierownicy in-
stytucji humanitarno - muzyez-
no - wokalno - narodowych, de-
legacje zrzeszeń inteligencji u-
mysłowej i zmysłowej, prezesi
organizacji wyborczo - politycz-
no - społecznych, dyrygenci chó-
rów, recenzenci i artyści teatral
ni, redaktorowie najniepoczy-
tniejszych i najmniej czytywa-
nych pism, wydzłały -związków
zawodowych, wszystkie: ,,Nu-
zy", „Guzy", Puzappy", „Pa-
ty", „Cekadury", kluby posłów
sejmowych, prezydja komitetów
balowo - obchodowych, _kiero-
wnicy ekspozytur darów amery-
kańskich; wszyscy, .dyrektoro-
wie monopolnych fabryk tyto-
niu, komisje aprowizacyjne, se-
kcje plebiscytowę urzędy walki
z lichwą, księża, rabini, chłopi
urzędnicy, kupcy, rzemieślnicy z
orkiestrą muzyki dętej, cechy z
chorągwiami i bractwo z muzy-
ką rżniętą - wszystko i wszy»
sey l...
 

Wczoraj został pan Megalo-
mański, kierownik Urzędu {dia
Zwalczania Urzędu Lichwy tele
graficznie odwołany" ze swego
stanowiska i odstawiony do za.
kładu dla obłąkanych w Twor-
kach. W

PIESN O GENERALE BEMIE

1. Pułk Siedmmgroddd.

„ My nie zwyciężym? -- rzecze Bem nasz stary
. e «). Rycerz wolności, mąż niezłomnej ręki: .

"Toż światłem pomsty lśni nam przez opary
® Krwawa gwiazda Osuołęki z

*/ Wódz idzie siwy... Włosy jego brody. ie
<>" Bwieca jak binte choralew Sréd boju - ,

„ A po zwycięskim tryumfie swobody
złu 1 pokoju.
Wódz idzie siwy, Za' wodzem kochanym
Młodych rodaków jego wić mknie hoża;
A tak za starym idą huraganem

Rozwichrzone fale morza, gt m z
Dwa zjednoczone macie w nas plemiona &

Wegrey a Pol
Jakaż potęga zegnie ichramiona, w

Gdy w jeden cel mkną jak płacy!
» Jeden jest cel nasz: by wsj

Zerwać, któremi nas tyrana pęta,
„Więc przysięgarny: na. twe krwawe rany....

Zerwaniem, je, Ojczyzno smęta' z w
Zbójco w koronie, niech przeciw nam wali
Sług twoich płatnych wraża legja wściekta,

5 ziem budowali
Most, którym pójdziesz do piekła,

My nie zwyciężym? - rzecze Bem nasz stary,
Rycerz wolności, mąż niezłomnej ręki:
Toż ułanami): pomsty lni

yl P M]
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Zgrabnn i praktyczna sukienka, o ile
zrobiona -s praktycznego materjału,
służy tak samo w domu, jakoteż na
przechadzkach w pobliżu domu lub

na wycieczkach

 

Z różowej materji zrobiona ta
ka, niezwykle lekko ozdobiona na rę-
kawach i dokoła kofnierza jest tem
powiewniejsza, iż zamiast paska uży-

wana jest guma w pasie
 

Rady praktyczne
 

Przy gotowaniu często się zda-
rzy, że rozleje się tłuszcz na pie.
cu, Jeżeli posypiemy solą nie bę-
dzie dymu i odoru.
 

Czasami zabraknie proszku do
czyszczenia myciu zlewu.
Spróbujcie wytrzeć go naprzód
suchą szmatką, a potem umacza-
pą w nafcie,

Jezeh dzieciom przejedzą się ka
sze, oalmeal itp.; spróbowaćmo. .
źna msvpnć rosół kaszą lub oat»
mealem, co dzieciom z pewnością
będzie smakowało. .,
 

Robiąc ciasła na sodzie do pie-
. czenia, jeśli niema kwaśnego mle

musicr® umizs Tańczyć:

 

ka, to można wlać jedną czwar.
tą fillżanki octu do słodkiego mle
ka i ciasło również będzie
ne.

Wszelkie plamy rdzy, brudy,
itp. znikną zupełnie z miedziane»
go kociołka, jeżeli się je wytrze
szmatką maczaną w gorącym o-
cie, »

Jeśli korek do butelki jest za.
duży, należy go.włożyć na kilka
minut do gorącej wody,
 

Przypalone garnki - oczyszcza
się wspaniale, jeśli zagotujemy w
nich wodę, do której wrzucić ty-
żeczkę sody do pieczenia,

_ Chcąc zawiesić firanki w braku
prętów, nalepiej użyć wązką gum
kę. *

M urodziny jeśli niema w do-
mu fichtarzyków na tort, to śmia-
lo do świeczek można użyć cu-

Uklerkl marshmallows.
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KOBIETY

Siedemnastoletnia dziewczyna

przemawia z taką szczerością: -

„Ponieważ mężczyzn jest mniej

na świecie, niż kobiet, więc to ko-

hietom winno przysługiwać pra-

wo oświadczyn. Niema sensu, a-

by kobieta czekała na oświadczy

ny mężczyzny. Jestem przekona-

na, że gdyby kobiety pierwsze się

oświadczały, to byłoby znacznie

więcej szczęśliwych małżeństw",

Zdaje się, że praktyka ostatnich

czasów realizuje teorję tej szcze-

tej panienki,
+ 6 6

Niemkom od niedawna przysłu.

guje prawo zasiadania na ławie

przysięgłych w czasie procesów

kryminalnych i podobno zauwa

żyć można inklinację kobiet do

wydawania bardziej ostrych wy»

roków tembardziej, jeżeli oskar.

żoną 6 przestępstwo kryminalne

jest kobieta, Dowodów siostrza-

nej miłości i kobiecej solidarno-

ści Niemkomnajwidoczniej brak,

 

DLA ZAOPI

SIĘ MATEKIICH

DZIECI.ZDROWIE.

   
ARTYKUŁXXIX.

Pożywienie dziecka nigdy nie nale-
ty wybierać z jednej lub dwóch po-
traw. Konieczną jest rozmaltość poty
wienia, by zapewoić dobry "rozwój-

usuwa jednostajność j
din, Pożywienie dziecka powinno ka
żdego dnia składać się z tych lub o-
wych poniżej podanych potraw,

 

wo, także takie, któro posiadają otrę
by, t. J. Tuskę z ziarna, gdyż tut pod
łuską znajdują się najbogutsze 1 naj
poływniśjsze składniki, zawierające
witaminy, a więc kaszka, grakoma 1
nieotarty z Ruski ryż lub jęczmień-
Jarzyny zielono oraz owoce bogate są
w żelszo | inne potrzbne składniki mi

| neralne. Cuklerków nie dawać nigdy
pomiędzy jednem a drugiem jede
niem, lecz są korzystne po jedzeniu
Słodycze należy dawać w formie po-
dingow, kakao i owoców, Tłuszcz z

. mleka 1 Juf jest doskonały dia zdro-
wia dziecka, Do siedmiu Int dawać
bardzo mato mięsa.

Mleko fest najlopszem 1 najważniej
srom poływieniem dla rozwoju dzie.
cha. Jest nie tylko najpoważniejszem
ale { bardzo taniem.: Mieko. rawiora
protalnę, która odżywia ciało; tłuszcz
w formie gotowej do przetrawienia:
cukier 1 węglowodany, potrzebne ró
wnio fak tłuszcz. Jeden plnt mleka
powinno być regulą codziennej djety

lytki stołowe, zmieszane z % szklanki
złmjnej wody, podawano w szkołach

 dja #le odżywionych dzieci. i osiąg.
nięto wspaniałe rezultaty, gdyż dllegl

Kaszka i rozmaite produkty sboto"

dziecka. Bordn's'Ragle Brand dwie!

 

(mh nazsę'odimixyzmm

oporhe na choroby.
Często dzieci: nie lublą gdy jm się

Dodaje samo mleko,. Wtedy podać je
jako kakao, mleczne zupy, custdrd 1
t.d. Dig przykładu podsjomy ju dwa
,vręniq

  

Baked ‘Cqslaxd'KIl-dywldu
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2 tyżki stołowe Ear-iem Tagi ”nuh
1 jajo, *
1 słóstasth tyśki norms;
7 dwmych szklanki wódy,
1 czwarta wanilf"

do, Jal :dobree"& tem trzeć "Dodać

na niewielkim ogntu#.@dy do środka
włoży się kontea noża, a bół wyjdzie
czysty , cus.
tard Jest gotowe, .. ,

Kakao. -, ..,

2 tyki. stołowe kakdo,

  Odrpbinig Soll;
 3 tifaiit numb] wódy:

wie i bystrość; trawiły dobrze 1 były |

" Tym matkoii. ktére ale mogą kom,-) mianem Polecamy: usilnie „Borden
Eas

b?dshł dobie Kakih Braba #©wo |

wanlift 1 nutmiów: Gotować nad wodą
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Gospodynie rade z nowego sposobu nadawaniatka- /
ninom miękkiego, świeżego, wiotkiego wyglądu

KAZDA elegancka kobieta bragnie mieć swą śliczną bieli.
znę i sukienki tak nakrochmalone; aby wyglądały ładnie

i świeżo i posiadały to rozkoszne miękkie i wlotłue dotknig-

 

cie, tak przez wszystkich pod#iwiane.

Dotychczas była rzeczą niemożliwą nadać bieliźnie po pra-

niu to samo eleganckie wykończenie, jakie miała w dniu przy-

# # #

 

# (wisi m

kosztownego płótna,

niesienia ze sklepu lub po wypraniu w wykwmtne) francus-
kiej pralni.

   

  

  

@ sze garniturki, kmchmlone Lmlt'cm znaczme dime) pom-
staną czyste i świeże. Linit sm‘ana przytem, 'te nawet zwykle w
materjały bawełniane róbiąć 4 W lądu i dntkmęcla"wrażenie "

 

Zadzthąjącywynalazek

i|
‘LINIT jest naukowym wynalazkiem-krochmalu—wyrunle

Przyczyna naturalnego
wyglądu płótna

AJEMNICA tego slicznego wyglądu zostala abecme go-

 

tkanin.

spodyniom weymsmona. Polega ońa mpl-ostu na uzycim ©
| naukowego Wynalażku. króchnilu«-wytwó-: , :
rzonego spośobem, w jaki używają go wielcy fabrykanci

Linit nadaje wszystkim tKanitom ten sam naturalny wy. A
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ulv], jakimnię rzeszy swieto „Kupiónę w sklepie.

ZIĘKI n'owemu procesowi; :

I+.» w Jakwytworzony jest
- Linit,.przeńika on każdą

© kę tkaniny, wzmacniając w ten
sposóbtrwałość materjału i ro-

*, bige go odpornym na długie no-
; amnie.Przekonmę się. że Wa-

"oC C qb mid situ ant , & rflly‘fifiv

CORN PRODUCTS REFININGR'

Jar BATTERY PLACE.NEwYowxj ¥.
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rozpuszczeniu Linit'u podług wskazówek i. po przygotowaniu
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~NA CZEM POLEGANASZE POWODZENIE

przed wyzyskiem różnych nieu-
czeiwych osobników.

Poniżej podajemy kilka uwag
"'o Agencji Kart Okrętowych Sto

  

 

: jących z prowincji do Nowego,
| Yorku. Tych spotykamy na sta-) ›
cjach kolejowych w New Yorku,
poznając ich po odznace, jaką
każdemu wysyłamy z instruk-

We wtortk am. 24 lipea, po-
wrócili z. Polski delezlcl "Dyrek-

 

 
  

warzyszenia Mechaników, która Zadowolony interesant jest Cla'm i odprowadzamy ich ›do cji Stow MethanikOW Polskich,
w dość krótkim czasie, - przez najlepszym i yje. własnego domu nocleg ob.: A. li B.
swój sposób prowadzenia intere- źdżający rodacy widząc, że daje Zajmujemy sig pnemenentem ski i W. Kosicki.
su stała się największą polską my najlepszą obsługę, której bagaz) i kurówze stacji 15,019“ Posiedzenie Dyrekcji, jakie

nikt inny nie może dorównać, pi
szą o tem listy do swych znajo-
mych i to jest powodem, że je-
stośmy dziś największa agencją
i stale ruch nasz powiększa się

Jesteśmy reprezentanwml
wszystkich linji nkrętowwch
których okręty kursują pomię-
dzy Europę i Ameryka; dostar-
czamy karty okrętowe po cenach
kompanicznych, wybierając naj
lepsze i najszybsze okrętyidące
do Gdańska lub stosownie do ży
czenia, na inne linje.

Specjalną uwagę zwracamyna
naszych pasażerów przyjeżdza»

- WYDAWNICTWADONABYCIAWBIURZE

SZENIA MECHANIKÓW POLSKICH

Pamiątkowy ALBUM przedsiębiorstw Stowarzyszenia. - Wyda-
ny w maju 1921 roku, - Zawiera przeszło 100 ilustracji na-
szych posiadłości, jakoteż fotografje członków Lan-adu orga-
wizatordwi przedstawieidli. Do albumu tego pisali: Sierosze.
wski, Kułakowski, Rzymowski, Kaden-Bandrowski, Sicrosin-
wski, prezes Gwiazdows inni, - Cena egzemplarza $1.,50

Podręcznik dla Mechaników. - Napisany przez inż. A. Gwia-
zdowskiego, zawierający ophv wszystkich maszyn,

nazwy narzędzi w polskim i'angielskim języku. - Cena 1.50

Podręcznik dla Tokarzy. - Wydanie europejskie. - Cena 1.50
Samouczek Rachunkowy, - Inż. A. Gwiazdowski, najlepszy

tego rodzaju samouczek w polskim języku. Cena 50

Agencją w Ameryce.

W informacjach o Agencji na-

„szej podajemx jedynie rzec
ste fakty i każdy mający inte-
res do załatwienia wchodzący w
zakres Agencji, we własnym in-
teresie powinien udać się do A-
gencji naszej, aby mieć sprawę"
swą załatwiona szybko, fachowo
i tanio.

Agencia -Kart  Okretowych
» Stowarzyszenia MechanikówPol

_ skich została załóżoną, aby roda

kom wyjażdzającym do Polski
dać nale obsługę i bronić ich

 

   
 

   

O Kooperatywach.- J. Kozakiewicza, Bardzo jasno napisana
broszura, którą ka7dv członęk Stow. pommen przeczytać.

 

Obraz z godłem Stowarzyszenia. - Format 18‘22cuIcpa-
. miątkowa rzecz. - Cena ..... 25
Fnczlnukl w kolorach z godłem Stowanyszema artystvczme

wykonane. - Cena za tuzin .....
"Guziczki Stowarzyszenia. Każdy członek powmlen nosić

guziczek Stowarzyszenia. - Cena . .35
MECHANIK, organ Stowarzyszenia Mechaników Polsklch—

wychodzi raz na meme w Warszawie. Jest to jedyne
i > polskie pxsmo - techniczne. - Prenumera

„ rock m .. :
& Qnumfnomżuynull. wyn-ini] I Wynn] «o Glownqo Dmr.

Do Slnnmysu'hw MechAników Polskich w Ameryce,
-_ 224 East 57th Street, New York City,
Niniejszem zamawiam następujące wydawnictwa, na które za-

. Jączam należność $....
[] Pamiętkowy Alinhzedsiębiunlw Stowarzyszenia .....

W › [] Podręcznik dla Tokarzy ...
[]. Podręcznik dlą Mechaników
[] Samouczek Nachunkowy *

O Kooperatywach ...
Polska na Twoją Pomoc czoka .
Obraz z Godłem Stowarzyszenia
Pocztówki w kolorach (turin) .
Gusiczef Stowarzyszenia Mechaników Polskich
Komplet „Mechimnika" z 1921 roku (z' przesyłką) ..
„Mechunik" (organ S. M. P.) prenumerata roczna
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jowej do okrętu, gdzie jesteśmy
| obecni przy ważeniu takowych i
pilnujemy, aby każdy bagaż z0-
stal załadowany na okręt, prze-
glądamy czy wszystkie papiery
są w porządku, udzielamy infor-
macji i pomagamy uregulować
,,income tax". W dzień odejścia
okrętu odwozinty pasażerów na-
szych do przystani, gdzie nasi
urzędnicy są obecni aż do odejś-
cia oktętu. -- Słowem, dajemy
za bardzo niskąopłatę całkowitą
obsługę i opiekę od czasu spotka
nia pasażera aż do odejścia o-
krętu, Specjalną opieką otacza»
my rodziny.

Wyżej wymienione czynności,
które wykonujemy przed odejś-
ciem okrętu, są wielką pomocą
dla wyjeżdzających, ochraniają

 

  
jch odmożliwego wyzysku, jako- '

kłopota,też różnych (rudnuagy)
orku preyjakie istnieją w New

wyjeździe do Polski.
Agencja nasza mieści się w bu

dynku Stow., Mech, na 57 ulicy,
naprzeciwko Konsulatu Polskie-
go. Wysłaliśmy już tysiące na-
szych rodaków od których otrzy
mujemy listy pochwalne za ob-
sługę jaka w Agencj: naszej o-
trzymali,
Aby mbcpxeczsć sobie na;]en

sze miejsce na okręcie, należy
koniecznie z:mawiać szyfkartę
na 3 lub 4 tygodnie naprzód.
Kupując karty okrętowe u

nas, wyjeżdzający wie zawsze -
że przyjeżdżając do New Yorku
otrzyma uczciwą opiekę i czysty
nocleg, natomiast zakupując kar
ty w innych agencjach, wyjet-
dżający nigdy nie wie w jakie
ręce się dostanie po przyjeździe
do New Yorku, ponieważ adresy
dawane są przeważnie do żydów
skich hoteli, lub do innych do-
mów @migracyjnych, które są
brudnei pełne robactwa, a za
które liczą wygórowane ceny.

PEŁNOMOCNICTWA
I KONTRAKTY,

Wydział notarjalny
 

zajmuje
się wyrabianiem i  legalizowa»
niem pełnomocnictw, kontrak-
tów, kupna i sprzedaży, affida-
witów, itp.

. We wszystkich powyżej wy-
mienionych sprawach udzielamy
be7płatnie potrzebnych mforma
cji.
 

Stow. Mechanikow
©224 EAST 57TH STREET,

Rową opłatę.
WSZYSTKIE PRZESYŁKI SĄ GWARAN

Największa Polska Agencja
Kart Okrętowych _

Szybkai gwarantowana przesyłka pieniędzy w dolarach i .
markach do Polski i innych krajów po najlepszym kursie

DOLARÓWE PRZESYŁKI WYSYŁANE PRZEZ AGENCJĘ NASZĄ DORĘ-
CZANE SĄ ADRESATOM WWALUCIE AMERYKAKSKIEJ NA OSTATNIEJ

PRZECIĄGU TRZECH DO PIĘCIU TYGODNI
X@rmsyhuęewnmandzew markach polskich dqemy zawsze majwyższy kurs.
Tak przesyłki dolarowe, jak'i markowe uskuteczniamy telegraficznie za dodat-

OWANE I W RAZIE NIE DORE
© CZENIAZOSTANĄ NADAWCY ZWRÓCONE

Polskich

NEW YORK, N. Y.
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Przesyła, num piemąBze, nahzywykupu: napoem]: przekaz pieniężny (Money Order)
awibńy na-Polisk Mechanics 815 TAgma» i wykazy kwit wraz z tym blankietem przy-

POLISH mama's;£.TH AI
Gmówkę„cuk1 i leatcy Bonusnależy prze-xvhćw listachramu—owanych

wyślem amiy ość pariah-mach bjankietów

 

„jeszcze dwa lub trzy

 

miało się odbyć zarąz po przy.
jeździe delegatów postanowiono
odłożyć na dwa tygodnie. De-
legaci bowiem, jak nas poinfor-
mowano mle maja, preygotowa-
nógo rapórtu ze swojej pracy i
muszą mieć czas na przygotowa
Nie takowego.

Wszyscy więc członkowie cie-
kawi wiadomości o sprawach na
szych .w Polsce będą zmuszeni

tygodnie
poczekać.
We czwartek, dnia 26, Ipca,

opuścił swe stanowisko w biurze"
Stow. Mechaników w New Yor-
ku ob.. Henryk Kogut. Okazało
się bowiem, że jeden urzędziik z
pomocą! stenografistki i chłopca
do posyłek, jest w stanie spra-
wy wszystkie załatwić,

Jest to więc pierwszy krok do
 zredukowania wydatków na-

OKÓLNIK PRASOWY

AMERYKARSKO-PQLSKA IZBA HANDLOWA
. 953 Third Avenue, New York City
 

Z. przemysłu: papierośniczego
w Polsce ,

Największa dziś w Polsce fa-
bryka papierosów „Patria" dowio
dia, juk można uniezależnić prze- ,
mysł polski, przyczyniając się w
ten sposób do rozwoju przemy-
słu ojezystego,
Zaraz po u:»męclu najeźdźców

z Wmlkupolskl założyła „Patria"
fubrykę maszyn papierośniczych
pod firmą: „fiłąbrykumaszyn dla
przemysłu pierośniczego „In-
wencja", dnwnlq„Lucjan Nowiń-

ski", tow. akcyjne w Poznaniu",

która zatrudnia już kilkaset pra-

cowników i rozwija się doskona-
i -

 

Dzięki założeniu tego przedsię-

biorstwa odłąd maszypy papieroś

nicze, sprowadzane dotychczas z

Niemiec, są wyrabiane w kraju i

to po cenach znacznie tańszych,

niż wyroby zagraniczne.

Wten sposób udało się jedno-

cześnie stworzyć nową placówkę

przemysłu maszynowego i zara»

zem uratować przemysł papieroś-

niezy, Rzeczywiście, dzięki temu

„Patria" wyrabia dziś już około

10 miljonów papierosów dziennie.

W ostatnim czasie zarząd towa-

rzystwa przystąpił ponownie do

znaczniejszego powiększenia fa-

bryki, które za kilka tygodni bę-

dzie dokonane i umożliwi wyrób

conajmniej 12 miljonów dziennie.

Aby osiągnąć tak wygoką pro-

dukcję, fabryka musi zatrudniać

około 2000 robotników, pracują:

dych na dwie zmiany.

Tak więc jedna z najpoważniej

szych placówek przemysłu pol-

skiego daje zarobek tysiącom ro-

dzin, uniczależniając Polskę go-

spodarczo wwysokiej mierze od

wpływów zagranicznych i dając

zatrudnienie całemu szeregowi za

leżnych od niej przemysłów po-

motniczych (wyrób papieru ust.

nikowego, bibułki, papieru do o-

pakowania, maszyn papierośni-

czych i ich części rezerwowych,

druk plakatów, etykietek itd)

Przemysł chemiczny w Polsce

W przemyśle chemicznym pol.

skim czynnych: było: pierwszego

marca 1923 roku 125 fabryk za-

Trudniających 12,201 robotników,

Naogół stwierdzić należy rozwój

przemysłu chemicznego wyraża-

jący się w powstaniu nowych fa-

bryk i. podwyższeniu kapitałów

akcyjnych w całym szeregu daw.

nych spélék w¥Ginych udziałach

przemystu chemicznego. Prze-

myst (superfosfatowy polski, w

drugim półroczu: 1922 r.. Wypro-
dukował zaledwie 20 proc. spraw

ności swych fabryk z powodu

braku kapitałów na zakup surow

tówzagranicznych, wobec czego

fabryki przerablałę"fosforyty. po

-| części na rachunek: konsumentów.

Obecny przemysł śupertostałowy

poczynił staranią 6 użyskaie kre

dytu w walucie zagranicznej i kre

dyty te otrzymał, Jest nadzieja.

że na seząn jesienny przemyt

krajowy: zabezpieczy upulrzebo-
wa levkrajows

 

 

szych w Ameryce do tego stop.
nia, aby można takowe pokty-
wać z dochodów z przedsięwzięć
naszych w Amex-yte
 

W zeszłym tygodniu bawił w
New Yorku' w sprawach Stow.
Mechaników prezes nasz, prof.
F. W. Pawłowski z Ann Arbor,
Mich. |

, _*”,
SPRÓWADŻANIE KnEw‘.
NYCH DQ.AMERYKL

W ostatnich dwóch latach spro-
wadzilismy do Ameryki setki ro
daków. z Polski. Znając. dokład.
nie prawa emigracyjne i wyma-
gania władz polskich i amęry-
kańskich, jesteśmy wstanie: spra-
wy z tem związane szybko i fa-
„chowo załatwić. |Sprzedajemy
kartyokrętowe z Polski do Ame»
ryki na wszystkie linje, wyra-
biamy affidavity i inne potrzeb-
ne do nprnwndzeml krewmch
dokument; i udzielamy - w tej
sprawie wszystkich informacji.

 

Opłaty od drzewa wywożonego
z Polski

Wprowadzono opłaty wyworo-
we w Polsce od wywozu drzewa
iglastego nieobrobionego i osiki
mieobrobionej.
Opłaty te ustanowiono w wa-

lucie angielskiej i pobierane bę-
cią aż do odwołania w wysokości
pół szylinga od metra sześcienne»
go budulca, jednej czwartej szy=
linga od metra sześciennego wszy
stkich innych gałunków drzewa
iglastego nieobrobionego, oraz je-
dnego szylinga od metra sześcien=
nego osiki,
Przy wadze 700 klg, za metr sze

Scienny drzewa opłaty te wyno-
szą jedną czternastą szylinga od
100 kig. budulca jedną dwudzie-
sią ósmą szylinga od 100 klg:-
wszystkichinnych gatunkówdrze
wa iglastego nieobrobionego oraz
j odma szylinga od 100 kg.

 

Z POLSKI

RUCH W PORCIE GDASSKIM

Gdańsk, - Statystyka porto-
wa za tydzień ubiegły. - DoY
portu przybyło 57 okrętów, - w
tem jeden z bawełną, 14 bez la-
dunku. Wśród przybyłych 5 pod
flagą polską. W tym samym ty-
godniu opuściło port gdański 72
okrętów, z tego.9 pod flagą pol
ską, 31 okrętów zabrało jako la-
dunek drzewo, jeden zboże, je-
den nafte, 16 wyjechało bez ła-
dunku.

Statystyka ruchu w porcie
gdańskim za ubiegłe pierwsze
półrocze b. r. wykazuje w poró-
wnaniu z takim pólroczem ubie-
głego roku bardzo znaczny
wzrost ruchu okrętowego. Głów
nym produktem wywozu z Gdań
ska jest drzewo. Inne towary wy
wożone są w nieznacznej tylko
ilości, - Pierwsze miejsce pod
względem flagi w porcie gdaii-
skim zajmują okręty państwa
niemieckiego, na drugim miejs-
cu flaga duńska, na trzecim -
gdańska.
Co się tyczy flagi polskiej, to

w pierwszem półroczu! b. r. zano-
towano w porcie gdańskim wyje-
źdźających i przyjeźdzających
65 okrętów pod flagą polską.

CZĘSTOCHOWA. - Zjazd! biaku»
pów. -W. końcu bieżącego miesiąca
odbedtic. sig- na -Jasne) -Goree-sjazd
biskupów. z calej Polski, Na zjazd
przybędzie prymas kardynał Dalbor,
kardynał Kakowski oreź wszyscy ars
cybiskupl 1 biekupi. & kraju"
Celem zjazdu będzie omówienie

spraw wewnętrznych kościoła katolie«
Hon w Polsce.

 

Suno-xy żywcem Juan Caldoro ana-.
ny złodziej w Jedné]a
nek&ykańskich: po słapaniu go przez

został oblany naftg;]zy
wcem spalony

6 +
Urzędowy hm aiezurów z pensją

42 dolarów tygodniowo został nazną,
czony w Londynie, gdzie szezury [byt
się motyw w tym mln. =

Tz—wr-ę.~..„ sx
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ZEMŚCI SIĘ
George 8, Maxwell, uniewinniony został z oskarzenia o pisanie
listów „zatrutych" i obiecuje iż oszczerców prześladować będzie

drogę sądową
 

ANGLJA PRZYJMUJE AMERYKAKSKIE SPOSO-

BVWALKI PRZECIWKO CHOROBIE RAKA

 

Na prośbę angielskiego mini.
sterstwa zdrowia, Dr. George A.
Soper, zarządzający dyrektor A-
merykanskiego Stowarzyszenia
Kontroli nad Chorobą Raka, -
przesłał temuż ministerstwu
wszelkie informacje | dane, ty-
czące się pracy Towarzystwa dla
użytku w walce przeciwko tej
chorobie w Anglii.
Niedawno temu angielscy

karze, chirurgowie i inne wy
tne osobistości w życiu spała-7-
nem angielskiego imperjum, za-
alarmowani nagłym wzrostem
śmiertelności z powodu choroby
raka, zorganizowali przy pomocy
ministerstwa zdrowia towarzyst
wo do walki z tą chorobą, znane
jako Brittish Empire Cancer
Campaign. Bezprzecznie
niejszą pobudkę do tego, był ten
fakt, że w roku 1921 każdy si6-
dmy wypadek śmiertelności w
Anglji i Walji, wśród osób po-
wyżej 30 roku Życia, spowodowa
ny był chorobą raka.
We wrześniu 1922 roku Dr.

James E, Adams, lekarz londyń
ski, zwrócił w piśmie Lancet u-

 

le-

wagę na kampanię, praładzonq-
przeciwko rakowi w Ameryce,
dodając: „Mają oni tam
ne towarzystwo do walki i kon-
troli nad chorobą raka, które'pro
wadzi wielką pracę w kierunku
uświadomienia ogółu społeczeń-
stwa o pierwszych oznakach tej
choroby
zaniedbywania jej. Potęga prasy
i kazalnicy użyta jest w tej wal.
ce i nie pomylę się, jeżeli po.
wiem, żę Towarzystwo to urzg-
dza od czasu do gzasu tak zwa-
ne „tygodnie raka", poświęcone
specjalnej propagandzie w tym
kierunkużMojem zdaniem byłby
to dia nas najlepszy sposób, za-
pewniający powodzeńie w walce
z rakiem".

Dr. A. B. Smallman, sekretarz
ministerstwa zdrowia, zabiera-
jąc głos w tem samem piśmie,
opowiedział początki powstania
angielskiej organizacji i dodał że
wystosował odpowiednie pismo
do amerykańskiego towarzyst-
wa, jako do organizac}i najstar:
szej i najlepszej w swym rodza-

ju, Pragnął on* mianowicie, poz.
nać metody, używane przez to-
warzystwo amerykatiskle, resul-

taty,jakie dotychczas osiągnę-
ło, i czy rozszerzanie informacji
za pomocą stacji
nych akkinilg pacjentów. do wcze

  

i o niebezpieczeństwie |

snego szukania pomocy i lecze-
nia, W następnym liście poprosił
on o dane statystyczne, wykazu
jące, ile pacjentów, chorych na
raka zostało zupełnie  wyleczo-
nych przy zastosowaniu wczes»
nego leczenia,

Towarzystwo odpowiedziało na
to ostatnie pytanie za pośredni»
ctwem Dr. Francis Carter Woo-
d'a, dyrektora departamentu ba-
dań naukowych wzakresie cho-
roby raka przy |Uniwersytecie
Columbia. W liście swym Dr.
Wood powiedział jak następuje:

„Przy ogłaszaniu faktów pod-
czas propagandy należy zwracać
silną uwagę na rodzaj choroby
raka. Tak np. można zupełnie
śmiało ogłosić, że wczesne lecze»
nie-raka na wardze doprowadza
db zupełnego uleczenia w 90 wy
padkach na sto, wczesne Igczenie
raka na skórze ciała doprowadza
pr.?xe zawsze do zupełnego ule-
czeńia, a wcześneleczenie raka
piersiowego jestskuteczne w 50
wypadku)) na 100: Raporty pe-
wnej liczby klinik wykazują, że
20 procent pacjentów, cierpią»
cych na chorobę raka żołądkowe
go, zostało uleczonych dzięki za
stosowaniu wczesnego leczenia".
Według informacji, otrzyma»

nych z Londynu, kampanja w
Anglji będzie prowadzona przy
„pomocy tych samych. sposobów
i metod, jakie Stosuje Amery-
kańskie Towarzystwo Kontroli
nad Chorobą Raka. L

Sposoby te stosowane sa ta-
kte w innych krajach, a
cza we Francji.
Tak samo w Niemczech pro-

wadzona jest kampanja przeci»
wko chorobie rakana sposób a-
merykanskl

Niebezpieczna lmnowh na
4:ej avenue

NEW YORK, 26 lipca, -
żówka na 4 Avehue i East 14 ul.
staje sig zckazdym dniem coraz
niebezpieczniejszą wobec zwięk-

„szającej się brulalńości  wście-
kłyclvulomnbilisldw. Wczoraj o

godzinie 8 róno na przechodzącą

przez 4 Ave, przy E, 15 ulicy,

Panlinę Strecht, lat 57, pracowni-

czkę. Salvation Army najechał

wściekty: «ulamobxlgu przypra«
›wiająć thsykę o giężkie: obra=
żenia wewnętrzne i/prawdopodo-
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ZAGADKI .'
Ni ja żabka, ni ja rak, *Plywam w wodzie tak i giak,,
Piękna na mnie błyszczy łuska,
Km}: z nas sig w wodzie plu-

ska.

Jestem wielkimpustelnikiem,
Nie rozmawiam nigdy z nikim ;
Noszę się w czarnej żałobie,
Za pokutę mieszkam w grobie,

Z drzewa bywa wystrugana. -
Różnej formy, miary?”
Młody ma ją dla zabawy,
Do podpory stary,

Jest to sprzęt domowy, we dnie
nie ceniony,

w wieczór o him myślisz, gdyś
śpiący, strudzony,

Mam dwie rączki, długie nóżki,
W nich dwuszka na paluszki,
Całość dzielę w lot na części,

wcowi służę najczęściej,. -_

Gdy się pali, to nie czekam,
z od ognia wnet uciekam,

Jestem szary, jestem długi,
W górę lecę, znaczę smugi,

Lubią chwytać mię dziateczki,

i

 

Bo mam zwykle kształt gwiazde.
.. eal
anue'hialy, zimny bywam,
Ale w cieple się rozpływam,

Kiedy na wiosnę słoneczko przy-
grzewa,

Każde z nas sute ubranie przy.
wdziewa,

A kiedy w zimie wróz srogi się
; .szerzy,
Nadzy, obdarci stole bez odzie.

Nie ptak jestem, a mam skrzy.
dla, jak ptaki,.

Nie słoń jestem, a trąbkę mam
przecie; ;

Lubię bujać, gdzie kwitną róż
krzaki, ›

Jak się,zowię? Czy łatwo zgad-
_ hiecle?

Bez nóg skacze wybornie, a bez
: skrzydeł leci, ,

Jest miłą towarzy dla weso-
łych dzieci. sa

Niekiedy się różnemi barwy
przyczdabia,

Rozgrzewa źwawym ruchem i
zręczność wyrabia,

Pmeon
anna

row

pomare
owirs

KUROZRYWCE

 

 

L Weź ołówek, Wyszukaj cyfrę 1.

 

 

Pociągnij linię międy 1 1 2.
Tak samo między 2 i 3, aż do końca. - Figurę ołówkiem wy-

ciemnij i przekonaj się, że jesteś rysownikiem,

 

 

 

  

 

Dzwon większości „czysto-polskiej",~zlepiony % PIM: i Chjeny tak głośno dzwoni! o
chłopskim rozumie, aż pękł pó krótkim czasie.

Co to jest biljon, tryljon, i Ł. d.

Istnieją dwa odmienne systemy czytania wielkich liczb.

 

Jeden niemiecko-angielski-drugi itsncusko-meryhiaki
 

Liczb tak wielkich świat przed
wojną nie używał, po wojnie
wprowadzają je do swoich bi-
lansów bolszewicy, jako też -
choć znacznie w mniejszym sto-
pniu - narody o słabej walucie.
W matematyce ani w astrono-
mji nazw takich zwykle się nie
używa.

Jeżeli chodzi bowiem o wyra-
żenie bardzo dużych odległości,
naprzykład gwiazd od ziemi, to
używa się innych jednostek, a
mianowicie czasu, jakiego pF
trzeba do przebycia tej drogi
przez światło, Ponieważ światło
biegnie z chyżością około 300,-
000 kilometrów (186,000 mil) na
"sekundę, przeto powiedzieć mo-
zna, że dana gwiazda jest odle-
gła o rok, 10 lub 100 lat świetl.
nych $d naszej ziemi, Jeżeli na-  

%
przykład gwiazda Syrjusz jest
oddalona od nas © siem lat świa
tła, to pomnożywszy  chyżość
światła przez ilość sekund, jaka
się mieści w ośmiu latach, otrzy
mamy przestrzeń, która wynosić
będzie 9,870,000,000,000 kilome
trow
Dwa sa systemy czytania ta-

kich liczb. Jeden niemiecki dru-
gi francuski,
(W Stanach Zjednoczonych

przyjęty jest system francuski).
Pierwszy polega na tem, że na-
zwy zmnieniają się o każde trzy
zera w sposób następujący: ty-
siąc, miljon, miljard, biljon, bi-
ljard, tryljon i t. d.
Systemu tego trzymają się

Niemcy i Anglicy, Francuzi zaś
i narody południowe nazywają,
postępując również po trzy zera:
tysiąc, miljon, biljon, tryljon, i

i

NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 29LIPCA (SUNDAY, JULY 29) 1923 ;.. =;

 

 

 

 

t. d., a opuszczają słowa: mi-
ljard, biljard, tryljard i t. d. -
Liczba więc przytoczona będzie
wynosiła wedle systemu niemie-
ckiego 9 biljonów i 870 miljar-
dów; wedle zaś systemu francu-
skiego - 9 tryljonów 1 870 bi.
ljonéw. Dodać tu trzeba, że
Francuzi czasem odstępują od
tego systemu, robiąc wyjątek
tylko dla miljarda, Bolszewicz,
zasadniczo błądzą, bo po miljar-
dzie rachują zaraz tryljon. Sło-

*pską, urodzoną dnia 29 lipca, nie

~STRORICA 19%
 

  

A

Szań. "Panie fiedakd‘o! ** ,

- Udaję się, z wielką prośba do
szan. Redakcji wedle mojej żony
na imieniny, że chciałbym po-
winszowanie, ażeby było druko-
wane wniedzielnym numerze, w
dziale dla „Pań", który ona czy»
ta, a jak przeczyta powinszowa-
nie, to może przestanie się to pie
klo u mnie w domu, które cierpię
18 lat bez 8 miesięcy z jedną i
tą samą żoną, Annę Marję Kono

pamiętnego roku, albowiem oria
mówi, że jest dopiero 42 lata sta
ra, bez metryki, co jest kłamst-
wo, bo z pewnością na 50 lat na
krzyżu, jak amen w pacierzu.

Więc jabym napisał powinszo
wanie i proszę poprawić co nie-

  

na' moją odpowiedzialność. -" I
jak to będzie umieszczone w od-
deiale~dla. koblet,- to może ka-
mienne jej serce roztopi się i że
będzie miększa do mnie. -»Nie
jestem poet, ale uczucie mam
jak 17 lat. Gdyby nie Anna Ma-
ria, Bog wie coby ze mnie wy
szło. Zawsze mnie rwało do poe-
zjł; a jak grała muzyka, to cały
mokry byłem że wzruszenia i
nie było dnia, śebym nie chodził
1:1 movies, gdzie wszystko rozu='
iem co piszą. A teraz, jakmo-

ja miłość zgasła to i poezja do
niczego i muzyka mnie nie fu-
sza i nawet dostałem łyślny, -
Mógłbym*wiele strasznych rze.
czy napisać o mojej żonie, bo
to kobieta, która się tylko jeden

dobre i posłać rachunek i wsta. .
wić do działu kobiecego. Z wielkiem szacunkiem

--- T aut pozostaję
POWINSZOWANTE Filip de Konopsld, |

%
 

Do ciebie piszę moja droga An-

na,

Która masz duszę czystą jak

wanna;

Twe imię w mojem sercu jest

ukryte,

Jak w ziemi ulicy, końskie ko-

pyta. F

Trzynaście lat bez osiem miesię-

cy;

Od kiedy pierścień związał na-

sze ręce,

I dziwię się tylko, że żyję przy

ie,

Choć mi i gorzej nie może być

w. grobie.

Trzynaście lat bez osiem miesię-

cy, z

Chybę tylko anioł wytrzyma wię
cej;

Ciągle życzyłem, byś się starą
stała,

I tyle chęci do kłótni nie miała.

Dziś ci zasyłam powinszowanie,
Abyś nabyła ludzkie zmiłowanie,
Byś nie męczyła biednego czło-

wieka;
To ci za to później, ziemia be-

dzie lekka.
Twój w smutku pogrążony

mąż
Filip de Konopski,

(trzeci flor z tyłu, Ave, C.

Jak coś jest niedobrze, to pro
szę naprawić, tylko na końcu,
gdzie ja mówię, żeby jej ziemia
była lekką, to proszę zostawić  

126 E. 7 ULICA,
| --, "(ponltej'kościota),

==--

Z Kinthertey (pol, Afryka). do-
noszą, że znaleziono tam djament
wagi 20 i trzy czwarte karata,

60 6, e ;

Dług płynny państwa niemiec»
kiego powiększył się o 1570 mile
jardów "marek, osiągając: sumę
11.840 miljardów +
  

1 1904
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Zakład Krawiecki

SZYJĘ UBRANIA 1 PALTA
z najlepszych materji po cenię
gtegownej dla każdej

-

kieśtani,

ODNAWIAM, czyszczę:
i PRASUJĘ

, Sak: męską .ak .) żeńską,

'A. MICKIEWICZ

NRB ois coe

Wasz wynalessk -dla- patentowania,
tn "1" porate

Carmo. ,Zadowolenie gwaraa -
rame -Her. |Patentowage
, M. Pelachels 320 Firth Ave., New

uro otwarte do6York. pi do 6wach. po-
dzień. w niedalals w 4
dict on thid Logs

W LUSTROWANA
JAZKA DARMO
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"MARCIN LABINER
~aewokat: Patentowi

3 Park Row (N. 8.)

o
92 X&IĄŻKI wy.
try możecie
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 wem niema właściwie ustal

go systemu w tym kierunku.

W kołach naszych matemlłżyf
cznych jest mowa, aby na kon-
gresie matematycznym europej-
skim razwy te ustalić dla całe.
go świata jednakowo.
Grecki minister spraw zagranicz-
nych, Aleksandris, przybył do
Rzymu aby omówić sprawy gre-
cko-włoskie z p. Mussolinim,

+ « e

Najtężkzym człowiekiem w
Wiedniu jest szynkarz nazwis-
kiem Wutzel, który waży 234 kg.

 

Antek

Tślmaj pan nóżkę dyctownie,
aboco. Kto słyszał tak słabo na
nogach stojać? Co pan jezdeś mi
nister czy co? Za marne dwa ka
wałki mam się bez całom godzi.
nę z gościem ambarasować? A
jeszcze frybra z amasiami, któ-
re za nie nie chcom dać glancu.
Kto dziś nosi buciki z hambur-
sklego juchtu? Dziś nawet urzę-
dnik państwowy i ten nosi chro-
my, jako że nosić dawne skóry
pod siuwaks to jest hańba na
honorze. Tera publika jest na

  

Czyścibut rezonuje . .

 

kostków, reśta boso. Za to lakie

ry efef, trzysta pięćdziesiąt ty-

sięcy para. Powiadam: nie bo-

isz się to panna przeziębienia?-
Ona na to: podspodu to ta nikt
nie ogląda, a ijako mi chodzić
przez Iakierów. Taki dziś świat,
panie tego, Moda na pokaz. Jed-
nom rękom sobory się wali na
placu Saskim, a drugą daje się
popom miljardowe majątki ziem
skle w Jabłecznie pod Włodawą.
Czyścił się tu-u mnie jeden prze

 

wszystkich, więc pan jest krzy.
nę słabosilny w kulasach. To się
zdarza. Kuźden nowy" premjer
odświeżonego gabinetu obiecuje,
że polskim obywatelom będzie lu
źno, a jak przyjdzie co do czego,
to nie mogą jachać siedząco i się
duszą. Tak ci jest w naszej mat-
ce ojczyźnie: Wszystko w gębie,
a nie w garści! No, już jezdem z
pucem na ukończeniu, niech pan
płaci, bo inszy frajer czeka, Ła-
ska Boska dała nam mokrawą
pogodę, to publika czyścibuta in-

więc doborowe

"niezadowolenia,,

adaje Foretopjany znane x dob

+ooansnars
Po i

THE
127 EAST T-TA-STREET,

Pierwsza Polska Fabryka Skrzypiec

Wyrób Skrzypiec najlepszego gatunku

Franciszek Gibaś, właśc,
Posiadam na skladzie mandoliny. giiary i inne musyerneInstrumenty, jak równień wszelkie musyczne w

struny, tuteraiy, podstawki i iReperacle instramontów uskuteczniam ssybko, tamto 1 te.chowo, Za instrumenty manx

| SPRZEDAŻ HURTOWNA 1 DETALICZNĄ, -
CENY UMIARKOWAN NA

grzcJaLNE pra rxorisonew auzna.

.

[f*

katalogi prosu: pisać

VIOLIN SHOP

przybory, a
p

0 qwaratatale, w ramię!
zwrócę chętnie pieniądze, z

OWANE,

rogi i Plonole, na latwe spłaty, .:
„ Kupcom i agentom udzielę dobry
Instrumentach

lub zgłość się do:

NEW YORK, R. v,
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| NAJSTARSZE POLSKIE

„ Urządzamy. wsponiałe pogrzeby
Uwatajie ściśle na naswisko i numer

Nia mamy żadnej stpośności x
, t -.. bowee w tej

POGRZEBOWEW NEW YORĘU -./ !

USŁUGA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA i RZETELNA,

Biuro otwarte w-dzień i w nosy,

- T. WOLINNIN >

PREEDSIEBLIOBSTWO

Po, conaeh  umlarkowanysh. bl
zakładu naszego - 17 Zemt L.mg}
innemt wami"W,
dzielnicy, }
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